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Brak
realnej podstawy
Na konferencji przedstawicieli stron

nictw politycznych na Pomorzu, zwoła
nej przez Związek Obrony Kresów Za 
chodnich, reprezentanci Stronnictwa 
Narodowego z jednej, a ugrupowań 
„centrolewu“ z drugiej strony oświad
czyli się przeciwko tworzeniu jednej, 
wspólnej listy wyborczej razem «z „sa
nacją“, stwierdzając, że pójście razem 
z „sanacją“ spowodowałoby wielkie roz
goryczenie w społeczeństwie Pomor
skiem i w konsekwencji zmarnowanie 
głosów polskich. Znaczy to, że na Po
morzu ocenia się sytuację tak samo, jak 
w Poznańskiem.

Że to jest „sanacyjnemu“ t. zw. Blo
kowi Bezpartyjnemu Współpracy z Rzą
dem i rzekomym „obrońcom“ ziem za
chodnich, którzy mu się wysługują, wię
cej, niż nie na rękę, rozumiemy dobrze. 
To też nie dziwu nas, że im gniew do 
reszty odbiera rozum. Chcieli na spra
wie narodowej zrobić mętny interes par
tyjny, chcieli, wyzyskując patrjotyzm 
ludności naszej, chyłkiem uratować swo
je skompromitowane mandaty parla
mentarne, — a tymczasem intryga zosta
ła udaremniona i stwierdzono wyraźnie 
i dobitnie, że podanie ręki „sanacji“ 
oznaczałoby stawienie jej dobra ponad 
dobro narodu i państwa, oznaczałoby 
zmarnowanie bardzo dużej części gło
sów polskich, a więc — zysk Niemców.

Ozy dziwić się ludności ziem zachod
nich, że odrzuca współpracę z obozem 
„sanacyjnym“? Czy dziwić się, że nasze 
solidne społeczeństwo chce budować 
tylko na czynach, a nie na fraze
sach?

Dziesiątki wieców uchwaliły we 
wrześniu między innemi następujące żą
dania:

1. Domagamy się od rządu jak naj- 
energiczniejszej interwencji na forum Li
gi Narodów w sprawie prowokacyjnych 
żądań przedstawicieli Rzeszy Niemieckiej.

2. Domagamy się należytego zabezpie
czenia granic zachodnich Polski wobec 
militarnego niebezpieczeństwa ze strony 
Niemiec.

3. Domagamy się usunięcia z granic 
Rzeczypospolitej obcokrajowców narodo
wości niemieckiej zatrudnionych na tere
nie ziem zachodnich oraz optantów, dalej 
przywrócenia prawa pierwokupu w sto
sunku do osadników niemieckich, którzy 
są widomym znakiem pozostałości kolo
nizacji niemieckiej.

t. Domagamy się zastosowania w ca
łej rozciągłości wobec nieruchomości nie
mieckich ustawy o reformie rolnej celem 
zwrócenia zrabowanej ziemi w ręce pol
skie.

5. W myśl traktatu wersalskiego doma
gamy się od rządu konsekwentnej polity
ki likwidacyjnej w stosunku do niemiec
kiego stanu posiadania w Polsce.

6. Wobec agresywnej polityki niemiec
kiej w stosunku do Polski, wzywamy wła
dze państwowe do nieratyfikowania umo
wy likwidacyjnej z dnia 31 października 
1929 roku.

7. Wobec eksterminacyjnej polityki 
rządu i społeczeństwa niemieckiego w sto
sunku do mniejszości polskiej w Niem
czech domagamy się ścisłego ograniczenia 
swobód i praw mniejszości niemieckiej w 
Polsce tak w dziedzinie szkolnictwa, jak 
gospodarczej i politycznej do granic, wy
maganych w traktacie o mniejszościach.

. 8- Domagamy się zlikwidowania orga- 
nizacyj niemieckich w kraju o tenden
cjach antypaństwowych.

9 Domagamy się odebrania debitu za
granicznej prasie niemieckiej, która pro- 
haguje rewizję granic Rzeczypospolitej a

Postrzelony przez Strzelca
kolejarz Morawski zmarł

Dalsze szczegóły potwornej zbrodni
Kutno, 1. 10. (Teł. wł.). Telegrafi

sta dwo-rcowy Antoni Morawski, po
strzelony przez jednego z pijanych 
strzelców, jadących w sobotę na zjazd 
do Torunia, zmarł w szpitalu powia
towym w Kutnie na skutek odniesio
nych ciężkich ran.

Jak wiadomo, Morawski został u- 
godzony kulę, w chwili, gdy siedząc w 
stacyjnym urzędzie telegraficznym na

Korfanty zostanie nadal w więzieniu
Pełnomocnictwa aresztorcanych posłów

Warszawa, 1. 10. (Tel. wł.).
Sąd Okręgowy odrzucił skargę posła 
Korfantego przeciwko stosowaniu 
względem niego aresztu prewencyjne
go.

Urząd prokuratorski doręczył wczo

Nowy plan gospodarczy rządu Rzeszy
Jla on służyć za podstawę do rokowań ze stronnictwami

Berlin, 1. 10. (PAT). Wczoraj o- 
głoszony został plan gospodarczo - fi
nansowy obecnego gabinetu. Plan ten 
ma służyć za podstawę do rokowań z 
przywódcami stronnictw politycznych 
w sprawie utworzenia nowego rządu.

Z ogłoszonego planu wynika, że w 
roku budżetowym 1930 należy się li
czyć z deficytem, wynoszącym od 750 
do 900 milj. mk Deficyt ten pokryty 
zostanie z specjalnego funduszu w cią
gu najbliższych 3 lat budżetowych. U- 
tworzenie tego fundusze przeprowa
dzone zostanie ustawą, która przedsta
wiona będzie Reichstagowi w najbliż
szym czasie do uchwalenia. W roku 
budżetowym 1931 wydatki Rzeszy ob
niżone zostaną w stosunku do 1930 o 
okrągły 1 miljard mk. W ten sposób 
wyrównano będą niedobory z wpły
wów z jakiemi Rzesza musi się liczyć 
a które wynosić będą przypuszczalnie 
tę samą kwotę.

Celem uzyskania obniżenia wydat
ków państwa podjęte zostaną następu
jąco zarządzenia: pensje prezydenta 
Rzeszy, Kanclerza, ministrów Rzeszy o- 
raz diety poselskie obniżone zostaną o 
20 proc. Podobnie pensje urzędników 
Rzeszy i państw związkowych oraz 
gmin zostaną obniżone o 6 proc. Za
rządzenia te wejdą w życie od 1 kwiet
nia 1931 na przeciąg 6 lat. W ten spo
sób zamierza Rzesza zaoszczędzić 200 
milj. mk., co zdaniem rządu ma się 
przyczynić do obniżenia ogólnych kosz
tów własnych produkcji i do spadku 
cen.

Skarb Rzeszy zmniejszy również u- 
dzielane państwom związkowym o- 
raz gminom subwencje w wysokości

społeczeństwo wzywamy do bezwzględne
go bojkotu prasy niemieckiej.

Pytamy się: co zostało z tego 
wykonane, lub choćby w najmniej
szej mierze zapoczątkowane? Odpowiedź 
na to pytanie jest odpowiedzią na zagad
nienie, czy istnieje realna pod
stawa zgody z „sanacją“. Tej realnej 
podstawy niema zgoła. Tak mó
wią fakty, tak mówi rzeczywistość, tak 
mówi życie.

A życie mówi ponadto, że na terenie 
całego państwa polskiego trwają stosun 
ki. które są zaprzeczeniem zgody, które 
są powodem najbardziej zaognionej 
walki politycznej. Kwestja to już oie

dawał depeszę do Włocławka o odej
ściu pociągu. Strzał przebił okno w u- 
rzędzie i trafił Morawskiego. Mimo 
znacznego upływu krwi, telegrafista u- 
siłował dokończyć nadawanie depe
szy, jednakże stracił przytomność i o- 
sunęł się na ziemię.

Zmarły tragicznie ś. p. Morawski o- 
sierocił żonę i kilkoro nieletnich 
dzieci.

raj obrońcom nową serję pełnomoc
nictw, nadesłanych przez uwięzionych 
w Brześciu. Pełnomocnictwa nadesłali 
pp. Witos, Kiernik, Bagiński, Pragier, 
Putek, Ciołkosz, Mastek i Dubois, (w)

288 milj. mk. Równowaga między 
wpływami a wydatkami budżetu Rze
szy będzie przeprowadzona również 
przez skreślenie wszelkich subwencyj 
na rzecz funduszu bezrobocia ze stro
ny skarbu państwa, następnie przez 
silniejsze oclenie tytoniu. Popierając 
przytem produkcję niemiecką rząd 
Rzeszy chce uzyskać podwyższenie do
chodów z ceł i podatków w wysokości 
167 milj. mk.

Z akcji obniżenia podatków zasłu
gują na uwagę następujące punkty: 
Majątki ziemskie, których wartość wy
nosi poniżej 20.000 mk., nie będą pod
legały państwowemu podatkowi ma
jątkowemu. przez co znaczna część rol
nictwa niemieckiego zostanie uwolnio
na od opłat podatkowych. Następnie 
od przedsiębiorstw, których obrót nie 
przekracza 5.000 mk. nie będzie pobie
rany podatek obrotowy. Podatek prze
mysłowy ma być obniżony o 20 proc., 
co przyczyniłoby się od odciążenia 
przedsiębiorstw od sumy podatkowej 
wynoszącej około 200 milj. mk. Po
datek gruntowy ma być obrfiżony o 10 
proc., co da sumę 120 milj. mk. Obni
żenie podatku gruntowego i przemy
słowego wynosić będzie zatem 320 milj. 
mk. Specjalnie w tym celu uchwaloną 
ustawą zastrzeżone zostanie, że obni
żenie wydatków Rzeszy, krajów związ
kowych oraz gmin nie może być pod
wyższone w okresie następujących 3 
lat. O ile dochody skarbu okazałyby 
się wyższe niż sumy, jakie przewiduje 
preliminarz budżetowy, wówczas wszel 
ke nadwyżki użyte będą na obniżenie 
podatków.

tylko polityczna, ale wręcz moralna. 
Wszyscy rozumni obywatele do-

-brze sobie z tego zdają sprawę, że obo
zowi „sanacyjnemu“ przy wysuwaniu 
projektu „zgodnego frontu“ chodzi nie 
o istotną zgodę i nie o walkę narodową 
z Niemcami, lecz o partyjny manewr, 
o wyborczy podstęp polityczny.

Prasa Chrześcijańskiej Demokracji 
p Teski („Dzienik Bydgoski“ i poznań
ski „Nowy Kurjer“) „oburza się w dal
szym ciągu na obóz narodowy, że nie 
chce iść w jednym „zgodnym“ szeregu 
razem z „sanacją". Wobec tego cyni- 
unu stwierdzamy w uzupełnieniu tego, i

cośmy pisali wczoraj, że przedstawiciele 
tutejszej Chrześcijańskiej Demokracji 
nalegali na nas kilkakrotnie, byśmy 
wraz z Ch. D. połączyli się z „centro
lewem“ przeciwko „sanacji“. Istot
nie, bardzo „chrześcijańskie“ w Chrze
ścijańskiej Demokracji panują porządki 
i stosunki polityczne.

Ks. biskup Bandurski 
a Grunwald

Związkowi Strzeleckiemu, jak wiado
mo. patronuje ks. biskup Bandurski, 
podczas kiedy liczni biskupi polscy wraz 
z duchowieństwem naszem odnoszą się 
do strzelców krytycznie. Wobec tego 
przypominamy zasadnicze momenty z 
przeszłości politycznej ks. biskupa Ban
durskiego:

Działo się 15 lipca roku 1910. W ko
ściele Marjackim w Krakowie ks. biskup 
Bandurski wygłaszał z okazji 500-lecia 
Grunwaldu płomienne kazanie, które za
kończył, pełen gestów proroczych: „Wi
dzę, już widzę, zbliża się nowy Grun
wald ...“, poczem upadł na kolana. Mia
ło się wrażenie, że zemdlał.

W cztery lata później ks. biskup Ban
durski błogosławił młodzieży strzelecko- 
legjonowej, którą przywódcy jej powie
dli nie na pola Grunwaldu, ale do walki 
pod naczelnem dowództwem Wilhelma.

Ostatnio działo się 28 września roku 
1930, Z Wilna posłał ks. biskup Ban
durski błogosławieństwo zjazdowi strze
leckiemu w Toruniu, manifestującemu 
„przeciw krzyżackim napaściom na ca
łość naszych granic“.

Jak widzimy, w działalności poli
tycznej ks. biskupa Bandurskiego Grun
wald i Krzyżacy powtarzają się, tylko 
nie zawsze w tem samem oświetleniu.

Hitler w porozumieniu 
z Sowietami

Paryż, 1. 10. (PAT) Dziennik „L‘ 
Ordre“ drukuje 6 sensacyjnych doku
mentów, które stwierdzają porozumie
nie, jakie zapadło przed wyborami nie- 
mieckiemi między Hitlerem a agentami 
rządu sow. Jeden z tych dokumen
tów zawiera zeznania osób, które sie
dząc w sąsiednim pokoju mogły sły
szeć całą rozmowę przy wręczaniu Hi
tlerowi pewnej sumy pieniężnej przez 
pseudodziennikarza, przybyłego z Mo
skwy. Inny dokument zawiera szczegó
łowe sprawozdanie z konferencji, jaka 
odbyła się 16 łipca br. w Bawarji mię
dzy wysłannikieip Moskwy a delegata
mi Hitlera, Na konferencji tej zapadła 
ugoda, na mocy której w zamian za o- 
tr/ymaną od Sowietów sumę 500 milj. 
mk. stronnictwo Hitlera zobowiązało 
się uznać Sowiety za jedyny rząd Ro
sji.

Jako dodatkowy punkt tego porozu
mienia figurują: sprawa granic wschod
nich Rzeszy ńiem.. późniejsze rozszerze
nie konwencji wojskowej z r 1923 i 
wzmocnienie służby łącznikowej oraz 
zajęcie zgodnego stanowiska wobec so- 
cjal - demokratów.

Dziennik „La Victoire“, mówiąc o re
welacyjnych dokumentach, świadczą
cych o porozumieniu między stronnic
twem Hitlera a Sowietami, oświadcza, że 
nic nowego nie powiedziano Niema ani 
jednego poważnego człowieka, który nie 
byłby pewny, że pangermaniści niemiec
cy i komuniści rosyjscy złączeni są po
rozumieniem wojskowem i że czekają 
tylko odpowiedniej chwili, aby razem 
napaść na Polskę. Autor artykułu nie 
przypuszcza, aby wojna ta wybuchła w 
krótkim czasie, lecz ponieważ należy się 
z nią liczyć, przeto żąda, aby Francja na
tychmiast powróciła do 18-miesięcznej 
służby wojskowej.
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Kwestja żydowska
VII. Widoki na prun/sttoió

Nigdy, jak już powiedziano, Żydtei 
nie mieli tak wielkiego wpływu i ma
czania w świecie, jak w chwili zakoń
czenia wielkiej wojny. Zdobycze, które 
wówczas porobili, triumfy, które święci
li, uprawniały ich we własnem przeko
naniu do jak najśmielszych nadziei na 
przyszłość i wpoiły innym narodom po
jęcie o ich niezachwianej, ciągle rosną
cej potędze.

Krótki okres powojenny przyniósł 
Światu wiele zawodów, rozwiał wiele 
złudzeń, a twarda rzeczywistość nowych 
czasów, która szybko swe oblicze odsła
nia, jest dla wielu wprost przerażająca. 
Najwięksi , zwycięscy przy zawieraniu 
pokoju, Żydzi, najwięcej może dowie
dzieli się w tym okresie rzeczy dla siebie 
niepomyślnych.

Wprawdzie w tych latach powojen
nych, które zaczęły się od anarchji na 
rynkach i od dzikiej spekulacji, zdobyli 
wiele, niemało interesów przeszło w ich 
ręce; w miarę wszakże, jak stosunki go
spodarcze układają się w nowych nor
mach, normy te zapowiadają się dla nich 
bardzo niepomyślnie.

Związali oni swą karjerę z kapitali
zmem nowoczesnym, na którego rozwój 
i charakter sami wielki wpływ wywarli, 
i przezeń spodziewali się dojść do całko
witego panowania nad światem. Tym
czasem, kapitalizm ten, gdy mowa o 
świecie naszej cywilizacji, wszedł w 
okres ciężkiego przesilenia, które w 
znacznej swej części nie jest czasowem 
przesileniem ale początkiem stopniowej 
likwidacji, choć sferom najwięcej zain
teresowanym jeszcze trudno z myślą o 
tem się pogodzić. Najgłówniejsze, repre
zentujące największy kapitał, siły ży
dowskie ciągnęły zawsze do państw, 
przodujących w układzie gospodarczym 
świata: skupiły się w Anglji, Francji, 
Niemczech, wreszcie w Stanach Zjedno
czonych, i stamtąd promieniowały swym 
wpływem na resztę świata. Dziś wszakże 
w tym układzie zaczęła zajmować miej
sce i Azja: Japonja w ciągu paru dzie
sięcioleci wyrosła na wielkie państwo 
przemysłowe i handlowe, a wiele za tem 
przemawia, że za lat kilkadziesiąt Chiny 
będą największą potęgą gospodarczą

& świata.
Otóż tam Żydzi nie pójdą, bo choć są 

pochodzenia’ narodem azjatyckim, w 
Azji dla nich miejsca niema. Nie znaczy 
to, żeby w portach chińskich i japoń
skich nie było kupców Żydów; ale repre
zentują oni handel europejski lub ame
rykański z Chinami i Japonją, nie zaś 
handel chiński czy japoński z Europą i 
Ameryką Chiny mają od tysiącleci 
swoich Żydów, ale ci żadnej roli w ope
racjach pieniężnych nie odgrywają; są 
robotnikami od noszenia ciężarów i od 
innych robót pośledniejszych. Pomimo 
tak uderzającego zeuropeizowania Japo- 
nji całe jej życie gospodarcze, nietylko 
rolnictwo i przemysł, ale handel i banko
wość, znajduje się wyłącznie w rękach 
japońskich: żydzi, o ile tam się ich.spo
tyka, są tylko reprezentantami przedsię
biorstw zagranicznych, i niema drzwi, 
iktóremi do japońskich mogliby się wci
snąć. Tę rolę,, w której ich znamy, zdolni 
są oni odgrywać tylko w społeczeń
stwach chrześcijańskich, jeżeli nie z re
ligji, to z typu cywilizacji.

Im większe stanowisko będą zajmo
wały kraje azjatyckie, tem większa bę
dzie część świata, w której Żydfci żadne
go znaczenia nie mają, tem słabsze będą 
miały podstawy ich marzenia o panowa
niu nad światem.

Jeżeli warunki zewnętrzne układają 
się dła żydowstwa niepomyślnie, to z 
drugiej strony grozi mu stopniowy spa
dek jego sił własnych, co jest o wiele 
większam niebezpieczeństwem.. Dla po
wierzchownych obserwatorów życia to 
niebezpieczeństwo jest niespodzianką, a 
nawet niejednemu wyda się nieprawdo
podobieństwem.

W okresie powojennym żyją oni pod 
wrażeniem ogromnego rozrostu i ciągłe
go postępu sił żydowskich. Widzą Ży
dów wszędzie, gdzie potrzeba pieniędzy, 
czy na to, żeby je dalej robić/czy żeby 
je puszczać. Żydzi robią najlepsze in
teresy, oni są klijentami najdroższych 
sklepów, oni się najdrożej ubierają, naj
lepiej jedzą i piją, oni mają najkosz
towniejsze metresy. ¡Widzimy nowe zja
wisko — Żydów, uprawiających sporty, 
nawet odznaczających się na tem polu, 
produkujących zpośród swej młodzieży 
silne i sprawne typy fizyczne. Są to 
ńrszystko dowody siły Żydów w chwili 
obecnej; tylko czy siły na przyszłość?...

Żądza użycia, która po wojnie opano
wała przedewszystkiem świat prote- 
stańoki, jeszcze Silniej zamanifestowała 
się wśród zamożniejszych Żydów. Żydzi

są typem ludzkim wybitnie zmysłowym: 
od ujawnienia tej ich właściwości w ma
sie powstrzymuje ich bieda i przepisy 
Talmudu. Tam, gdzie biedy niema, a 
nakazy Talmudu nie działają występuje 
ona w formach rażących. Wyraża się w 
sposobie życia, do którego rasa żydowska 
w przyszłych swych pokoleniach nie 
przystosowała się, w nadużyciach, ni
szczących organizm, powoduje szybką 
degenerację i prowadzi do wymierania 
rodzin.

Nawet ci Żydzi, którzy z zamiłowa
niem oddają się sportom, nie budują 
przyszłości swej rasy. Daje to na razie 
nieraz wspaniałe rezultaty, ale w osta
tecznym wyniku, będąc radykalnem od
daleniem się od tradycyjnego typu życia 
żydowskiego, prowadzi do zmniejszenia 
się przyrostu naturalnego ludności ży
dowskiej. *

Jedyny Żyd, zdolny zapewnić przy
szłość swej rasie, ortodoksyjny talmudy- 
sta, stale i szybko znika z powierzchni 
ziemi. Jeżeli tak dalej pójdzie, jak idzie 
dzisiaj, w ciągu paru pokoleń stanie się 
on rzadkim okazem.

Jest jeszcze jedno w dzisiejszym 
świecie zjawisko, dla żydowstwa wyjąt
kowo niepomyślne. Wolnomularstwo, 
organizacja obrany Żydów zawsze i 
wszędzie (z wyjątkiem pewnych, here
tyckich lóż pruskich), która im drogę do 
ich wielkiej kar jery w ostatnich dwu 
stuleciach wyrównała, zaczyna szybko 
tracić te znamiona, które były źródłem 
tej potęgi i wielkiej jej dotychczasowej 
roli w świecie. Z drugiej strony, głębo
kie przemiany gospodarcze i polityczne, 
odbywające się dziś w świecie naszej cy
wilizacji, wpływają na masonerję roz-

Kłopoty Anglii
(Korespondencja własna

Londyn, 25 września.
Wojna światowa i jej skutki nie 

dotknęły bodaj żadnego kraju tak silnie 
w dziedzinie ekonomicznej, jak Wiel
kiej Brytanji. Osiągnęła ona swoje ce
le polityczne, zniszczyła flotę niemiec
ką i usunęła niemiecką konkurencję 
przemysłową na szereg lat, pozbawiła 
Niemcy kolonij. Pozatem wspólnie z in
nymi aljantami ustanowiła nowy po
rządek polityczny na kontynencie eu
ropejskim, który jej może dzisiaj nie 
we wszystkiem zadawala, gdyż wytwo
rzył zbyt silną hegemonję Francji, cze
go Anglja w myśl starej swej zasady 
politycznej — równowagi sił — nie bar
dzo sobie życzy, jednak na długie lata 
zaszachował i osłabił najgroźniejszego 
jej rywala — Niemcy.

Wojna światowa pochłonęła olbrzy
mie środki finansowe na zbrojenia, u- 
trzymanie armji i marynarki, na za
opatrzenie emerytów wojennych i ro
dzin po poległych. To też stan zadłu
żenia się państwa wewnątrz kraju i w 
Ameryce jest kolosalny, a Stany Zje
dnoczone bynajmniej nie okazały spe
cjalnych względów dla pokrewnej so
bie Anglji przy regulacji długów. Prze
ciwnie, warunki spłaty pożyczek wo
jennych, udzielonych przez Stany, są 
dla Anglji znacznie uciążliwsze niż dla 
jakiegokolwiek innego państwa euro
pejskiego, to też Anglja zamierza wy
stąpić z propozycją rewizji tych warun
ków.

Niedość, że ciężary, spowodowane 
wojną, same w sobie osłabiły ogrom
nie siłę gospodarczą i finansową An
glji, ale w wyniku wojny urosła w po
tęgę zagrażającą na każdem polu An
glji wielka republika północno-amery- 
kańska, która stanęła jej na drodze, 
tak jak swego czasu Niemcy. Anglja 
wpadła więc z deszczu niemieckiego 
pod rynnę amerykańską. Usuwając 
jednego rywala, utorowała drogę dru
giemu, bardziej na dalszą metę niebez
piecznemu, choć mniej agresywnemu.

Anglja doznaje jednego upokorzenia 
za drugiem ze strony Ameryki. W o- 
statnim układzie morskim w Londynie 
zgodziła się na wyrównanie sil mors
kich we wszystkich kategorjach z Ame
ryką, choć żądanie Stanów ma charak
ter wyłącznie prestiżowy i nie jest u- 
zasadnione istotnemi potrzebami. Ol
brzymie imperjum brytyjskie rozpro
szone jest po całym świecie i ochrona 
dróg komunikacyjnych między jego 
częściami składowemi jest kwestją 
życia i istnienia tego imperjum. Wy
maga ona znacznie większych sił niż 
obrona wybrzeży Stanów Zjednoczo
nych, których jedyną kolonją są Wyspy 
Filipińskie, położone w niewielkiej od
ległości od kontynentu amerykańskie-

kładowo. W wyniku tego wpływ jej mu
si szybko się zmniejszać. Słabnięcie tej 
armji pomocniczej niezawodnie da się 
żydowstwu bardzo we znaki.

Nasza ojczyzna, która od paru stule
ci zaczęła się przekształcać na europej
ską ojczyznę Żydów i która postępowała 
po tej drodze aż do ostatnich czasów, nie 
ma już widoków na to, żeby się dalej 
w tym kierunku rozwijała. Przeciwnie, 
weszliśmy niewątpliwie w fazę zmniej
szania się odsetku ludności żydowskiej 
w naszym kraju. Proces ten, który się 
był rozpoczął i poszedł szybko w ostat
niej ćwierci ubiegłego stulecia w zie
miach zaboru pruskiego, a od początku 
obecnego stulecia zaznaczył się w zabo
rze austrjackim — po zjednoczeniu ziem 
polskich i odbudowaniu państwa, uwy
datnił się już i na ziemiach byłego zabo
ru rosyjskiego.

Zrozumienie jego źródeł pozwala na 
przewidywanie, że będzie on w przy
szłości szybko postępował. Z jego postę
pem Polska będzie rniała coraz mniejsze 
znaczenie w polityce ogólno - żydow
skiej, dla której dotychczas jest przed
miotem szczególnej opieki.

Z drugiej strony, warunki, o których 
mówiliśmy, a które sprawiają, że wpływ 
Żydów w świecie musi się zmniejszać, 
według wszelkiej logiki powinny spro
wadzić ten skutek, że opiekowanie się 
żydowstwa światowego Polską, przy 
najlepszych chęciach, będzie mniej sku
teczne.

W chwili zakończenia wojny świato
wej wpływowi na terenie międzynaro
dowym żydzi zapewnili bez ceremonji, 
że nie dopuszczą do tego, ażeby Polska 
była państwem narodowem i miała 
istotnie narodowe rządy.

Czy długo jeszcze będą mogli dawać 
takie zapewnienia?...

Roman Dmowski

„Kurjera Poznańskiego“).
go. Mimo to Ameryka nie chciała zgo
dzić się na drugie miejsce w rzędzie po
tęg morskich, może sobie bowiem po
zwolić na zbytek posiadania jeśli nie 
największej na świecie, to równej an
gielskiej floty wojennej.

Podobnie i w dziedzinie finansowej 
i ekonomicznej Anglja spostrzega, że 
jej hegemonja albo już należy do prze
szłości, albo , jest poważnie zagrożona. 
Cyfra majątku narodowego, przeliczo
na na głowę ludności, niższa jest w An
glji niż w Stanach Zjednoczonych. 
Handel zagraniczny obydwu państw 
jest praktycznie zrównany, a w paru 
latach wobec rozrostu amerykańskie
go a upadku angielskiego sytuacja 
zmieni się na niekorzyść Anglji. Ak
tywność finansowa City londyńskiej 
zmniejsza się ustawicznie, gdy dzia
łalność Wall-Street wzrosła kolosal
nie podczas wojny a zwłaszcza po jej u- 
kończeniu. To też „bankierem świata“ 
nie jest już Anglja, lecz Ameryka. An
tagonizm angielsko-amerykański przy
biera najrozmaitszą postać w sferze 
gospodarczej i przeważnie rezultat by
wa ujemny dla Anglji.

Jednym z najznamienniejszych 
skutków wojny było stopniowe rozluź
nianie się więzów, łączących poszcze
gólne części składowe imperjum bry
tyjskiego z jego macierzą. W Kanadzie 
Australji czy Południowej Afryce 
wzrosły nowe przemysły, które zaspa
kajają potrzeby tamtejszej ludności w 
coraz to większym stopniu i zagarniają 
rynki zbytu przemysłowi angielskie
mu. Dominja brytyjskie chronią swój 
przemysł wysokiemi murami celnemi, 
które w pewnych wypadkach, ale by
najmniej nie we wszystkich, są obniża
ne dla produktów angielskich. Również 
i w dziedzinie czysto politycznej samo
dzielność dominjów wzrosła faktycznie 
i formalnie do takich rozmiarów, że 
imperjum jest dzisiaj dość luźnym 
związkiem państw, złączonych właści
wie tylko osobą wspólnego monarchy i 
coraz bardziej wietrzejąc.emi tradycja
mi wspólnego pochodzenia. Ten proces 
stałej dezintegracji 'imperjum brytyj
skiego jest poważną/groźbą dla potęgi 
mocarstwowej Anglji i dla jej intere
sów gospodarczych. ’

Jedną z najbardziej i zaognionych 
ran w łonie imperjum przedstawia sy
tuacja w Indjach. Indje obudziły się, 
nie/b>z życzliwej pomocy emisarju- 
szjiw bolszewickich, i domagają) się zu
pełnej niepodległości. Nie wystarcza 
im już udzielenie statutu dominjalnego 
— żądają zupełnego usunięcia admini
stracji i wojsk angielskich Oczywiście 
na takie żądanie nawet najhardziej li
beralnie usposobniony rząd angielski 
zgodzić się nie może. Jednak obecny

rząd Labour Party mniej niż jakikol
wiek inny ma warunków do opanowar 
nia ciężkiej sytuacji w Indjach i oka
zuje też mniej zdecydowania i silnej 
ręki niżby to leżało w interesie angiel
skim. Jeśli dodamy do tego nieustanne 
kłopoty z Egiptem, coraz gwałtowniej 
wyłamującym się z pod kurateli bry
tyjskiej i zagrażającym najczulszemu 
punktowi w systemie komunikacyj
nym imperjum — kanałowi suez- 
kiemu, jeśli uwzglęinimy dalej nie
przyjazną Anglji akcję kói nacjonali
stycznych w Chinach, podsycaną rów
nież przez bolszewików, ciągle fermen
ty w Palestynie, Iraku itd., otrzymamy 
w sumie niewesoły obraz nad wyraz 
krytycznej sytuacji największego w; 
świecie imperjum, w którem siły od
środkowe nigdy jeszcze tak gwałto
wnie i równocześnie nie doszły do gło
su, jak obecnie.

Rozpoczynająca się w dniu l-go 
października konferencja imperjalnai 
stawia politykę rządu angielskiego 
przed niesłychanie ważnemi zagadnie
niami, od których spełnienia zależeć 
będzie albo renesans imperjum, albo 
dalszy jej rozkład.

Bystander.

Organizacje katolickie 
przeciw niemoralnej sztuce

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

W* tym czasie, gdy odbywały się ob
rady synodu archidiecezjalnego we 
Lwowie, zjechał tu teatr z Łodzi p. 
Adwentowicza i rozpoczął przedsta
wienia demoralizującej rzeczy „Cjan
kali“. Prośby ustne i pisemne lwow
skiej Ligi Katolickiej archidiecezjalnej 
o wstrzymanie chociażby tych przed
stawień zostały bez skutku i odpowie
dzi.

Obecnie z powodu głośnych sprzeci
wów młodzieży odbywają się przedsta
wienia pod wzmocnioną osłoną policji. 
Społeczeństwo katolickie przez repre
zentantów lwowskich towarzystw ka
tolickich zaprotestowało przeciwko te
mu publicznie. Na murach miasta roz
plakatowano protest następującej tre
ści:

„W teatrze „NowoścT* we Lwowie 
wystawiają obecnie osławioną rzecz 
Fryderyka Wolfa „Cjankali“, która a- 
poteozuje czyny zbrodnicze i godzi w 
podstawy religji i moralności chrześci
jańskiej. Gdy sceny niemieckie i sce
na gdańska usunęły tę rzecz ze swych 
repertuarów z powodu protestów tam
tejszego społeczeństwa, dostała się 
ona jakby celowo do Polski,, celem de
moralizowania tutejszego społeczeń
stwa. Wystawienie „Cjankali“ wywo
łuje również i u nas wszędzie gwał
towne sprzeciwy katolickiego społe
czeństwa, szczególnie młodzieży, która 
już i’tu we Lwowie dała wyraz swemu 
oburzeniu, zwłaszcza, że przedstawie
nia we Lwowie rozpoczęły się właśnie 
w czasie, gdy odbywały się obrady sy
nodu archidiecezjalnego.

„Kompetentne czynniki we Lwowie, 
mimo prośby o to, nie zabroifiły wysta
wienia tej demoralizującej rzeczy, i z 
tego powodu wytworzyła się dziwna 
sytuacja, że organa, przeznaczone do 
ochrony społeczeństwa przed zbrodnią, 
są zmuszone ochraniać przedstawie
nia, demoralizujące i gloryfikujące 
czyny zbrodnicze.

„My, katolicy, zrzeszeni w Ligach 
katolickich, w Sodalłcjach Marjań- 
skich, w Zjednoczeniu Polskich Chrze
ścijańskich Towarzystw Kobiecych,.; w 
Katolickim Związku Polek, w Zjedno
czeniu Chrześcijańskich Związków Za
wodowych, w* Chrześcijańskich Towa
rzystwach Dobroczynności i w Związ
ku Inteligencji Katolickiej, protestuje
my przeciw dalszemu wystawianiu 
sztuki, . podkopującej zasady etyki 
chrześcijańskiej i wzywamy wszyst
kich katolików-Polaków, aby wstrzy
mali się od uczęszczania do teatru, sie
jącego publiczne zgorszenie“.

Metropolita Szeptycki 
interweniuje

Warszawa, 1. 10. (Tel. wl.). 
Przybył tutaj niespodziewanie aeropla
nem ze Lwowa metropolita grecko-ka- 
tolicki ks. Szeptycki. Celem jego po
dróży ma być interwencja u władz w 
sprawie organizacyj ukraińskich, zli
kwidowanych obecnie w związku z 
działalnością sabotażową. (w)

Za nadużycia służbowe.
Łódź, 1. 10. (Tel. wl.). Wczoraj a- 

resztowano tutaj zarządzającego dru
karnią D. O. K. IV. porucznika Lub
czyńskiego za nadużycia służbowe, (w)
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Czeki p. St.
Przed sądem powiatowym w War

szawie toczyła się onegdaj ponownie 
sprawa p. Stanisława Piłsudskiego, 
któremu oskarżenie zarzuca wystawie
nie czeka bez pokrycia na Powszechny 
Bank Związkowy w stolicy. Czek ten na 
3.000 zł był wystawiony w listopadzie 
ub. r„ a jak się okazało przy przedsta
wieniu do zapłaty, był bez pokrycia.

Pierwsza rozprawa sądowa w dniu 
16 września b. r., jak wiadomo, zakoń
czyła się odroczeniem sprawy na wnio
sek obrońcy oskarżonego, który twier
dził, iż zaszła jedynie pomyłka w ma
nipulacjach banku.

Obecnie zaś na powtórnej rozpra
wie rzecznik oskarżyciela wniósł o 
przekazanie sprawy urzędowi śledcze
mu dla uzupełnienia dochodzenia, 
gdyż czek, będący przedmiotem roz
prawy, nie ma być jedynym czekiem

Niesłychany wywiad prez. Masaryka
Wiedeń, 1. 10. (Teł. wł.) Prezy

dent Czechosłowacji Masaryk udzielił 
przedstawicielowi „Neue Freie Presse" 
wywiadu, który zrobił tu wielką sen
sację. W wywiadzie tym Masaryk 
oświadczył m. i.:

„Istnieją dwa główne niebezpiecz
ne punkty, które zagrażają pokojowi 
w dzisiejszej Europie; jednym z nich 
jest korytarz polski a drugim Wę
gry. Przywrócenie Węgier w tym sta
nie, w jakim istniały przed wojną, 
jest niemożliwe, gdyż ów stary regime 
oligarchiczny był bardzo niesprawie
dliwy i uciskał narodowości niewę- 
gierskie. Równocześnie jednak poj
muję trudności Węgier i w razie ko
rzystnych okoliczności byłbym gotowy 
dopuścić, aby wzięto pod uwagę, mo
dyfikację obecnych granic. Zmiana 
granic zastrzeżona jest jednak kompe
tencjom parlamentu, a pozatem grani
ce nie mogą być zmienione bez zgody 
Małej i Wielkiej Ententy. Pozatem 
zmiana nie mogłaby być wyłącznie 
jednostronna. Nasze terytorjum mu- 
sialoby być również rozszerzone na 
naszą korzyść. Jest to jednak nie
możliwe, dopóki Węgry nie zmienią 
swej taktyki'.

Budapeszt, 1. 10. (Tel. wł.) Wy
wiad Masaryka na temat możności 
zmiany granicy czeskosłowacko-wę- 
gierskiej wywołał tu zrozumiałe poru
szenia. Prasa oficjalna odnosi się jed
nak do oświadczeń Masaryka scep
tycznie, stwierdzając, że wspomniana 
przezeń rewizja granic ma polegać na 
wymianie pewnych tery tor jów, do cze
go w dodatku ma być potrzebna zgoda 
Małej Ententy i Francji, przeciwnej 
wszelkim rewizjom traktatów.

Pisma socjalistyczne i liberalne do
magają się, by rząd węgierski prze
prowadził rokowania z Pragą celem 
stwierdzenia, jak daleko sięgają za
mysły Czechosłowacji.

Berlin, 1. 10. (Tel. wł.) „Berliner 
Tageblatt“, podając doniesienie o wy
wiadzie prezydenta Masaryka, za

Straszna katastrofa autobusowa
Cztery osoby zabite

Będzin, 1.10. (Tel. wł.) Wczoraj 
o godzinie 18-tej wydarzyła się w po
bliżu przystanku kolejowego Kazi- 
mierz-Strzemieszyce Radomskie kata
strofa samochodowa, która pociągnęła 
za sobą niestety ofiary w ludziach.

Szosą ze Strzemieszyc mknął w kie
runku Krakowa samochód osobowy, 
należący do proboszcza parafji Zagórz 
pod Sosnowcem ks. prałata Zamoj
skiego, prowadzony przez szofera Leo
na Bąbla z Ząbkowic. — W samocho
dzie tym znajdował się ks. prałat Za
mojski, wikarjusz tej parafji ks. Strze
lecki oraz siostrzenica księdza prałata 
Zamojskiego, Eleonora Plutecka.

W chwili,- gdy samochód znajdował 
się na przejeździe kolejowym, najechał 
na niego z całą siłą pociąg towarowy, 
idący od strony kopalni „Juljusz", roz
bijając samochód doszczętnie.

Gdy świadkowie katastrofy przy

Wielka kradzież w Gdańsku
Gdańsk, i. iO. (Tel. wł.). W no

cy z poniedziałku na wtorek nieujawnie- 
ni dotąd sprawcy dostali się do kantoru 
wymiany pieniędzy na dworcu w Gdań
sku i skradli 35.000 guldenów'. Przypu
szcza się, że sprawcy posługiwali się 
podrobionemi kluczami, gdyż dwoje 
drzwi prowadzących do kantoru były o- 
twarte bez naruszenia zamków.

Kantor ten należy do pp. Brzezińskie

Piłsudskiego
bez pokrycia, noszącym podpis p. Pił
sudskiego. Pozatem prosił o ustalenie 
w banku czy i kiedy na rachunku p. 
Piłsudskiego były pieniądze i ile cze
ków bez pokrycia przedstawiono do 
zapłaty.

Obrońca oskarżonego gwałtownie 
zaoponował przeciw takiemu obrotowi 
sprawy, wnosząc o jej powtórne odro
czenie. Nie poruszając już sprawy rze
komej pomyłki w Banku, którą obroń
ca wysunął na poprzedniej rozprawie 
jako motyw prośby o odroczenie, o- 
brońca tym razem wywodził, że sta
wiennictwo oskarżyciela posiłkowego 
osobiście (pomimo, że był on reprezen
towany przez pełnomocnika) jest ko
nieczne dla ustalenia, czy ma on wo- 
góle prawo występowania w sądzie.

Sąd przychylił się do wniosku o- 
brońcy i sprawę ponownie odroczył.

mieszcza depeszę z Warszawy, stwier
dzającą, że wywiad ten wywołał kon
sternację w Polsce. W warszawskich 
kołach politycznych przypuszcza się 
— donosi „Beri. Tagebl."— że oświad
czenie Masaryka jest odpowiedzią na 
polsko-węgierski traktat rozjemczy i 
na zgłoszenie przez Polskę jej desinte- 
ressement co do ewentualnej rewizji 
traktatu w Trianon. (O tego rodzaju 
deklaracji rządu polskiego nic pol
skiej opinji publicznej niewiadomo. 
Red.) Masaryk w swym wywiadzie dał 
Polsce pośrednio do poznania, że Cze
chosłowacja może na to odpowiedzieć 
oświadczeniem swego desinteresse- 
ment w sprawie granicy polsko-nie
mieckiej. „Że Masaryk złożył swoje o- 
świadczenie — pisze dalej „Berliner 
Tagebl.“ wkrótce po warszawskiej 
konferencji agrarnej i po wizycie pol
skiego ministra handlu Kwiatkow
skiego w Pradze, to dowodzi, że Cze
chosłowacja bardzo dobrze poznała 
plany polskie, dążące do wydarcia 
Czechosłowacji jej kierowniczej roli w 
stosunku do pozostałych państw Małej 
Ententy.

Prasą niemiecka, podając tekst o- 
świadczeń Masaryka, donosi, że miał 
się on też wyrazić, iż „Niemcy nie po
godzą się nigdy z istnieniem kory
tarza“.

Od redakcji: Tekst, podany 
powyżej w pierwszej depeszy, jest — 
jak to stwierdzono z oficjalnej strony 
czeskiej — autentyczny. Jeżeli tak 
jest, to nie wahamy się nazwać wystą
pienia prezydenta Masaryka wprost 
niesłychanem i niepraktykowanem w 
dziejach dyplomacji międzynarodo
wej. Jest to droga, wiodąca nie do u- 
trwalenia pokoju, lecz rozzuchwala
jąca niemieckie dążenia odwetowe.

Komentarze prasy niemieckiej o 
stosunkach polsko - czeskosłowackich 
oraz polsko-węgierskich, jako o tle 
wystąpienia prez. Masaryka, wymaga
ją natychmiastowego i pełnego wyja
śnienia z polskiej strony oficjalnej.

biegli na miejsce wypadku, zastali 
zwłoki szofera Leona Bąbla, ks. wika
rego Strzeleckiego oraz siostrzenicy 
ks. Zamojskiego, Eleonory Pluteckiej. 
Ksiądz Zamojski żył jeszcze, jednakże 
w kilka minut po katastrofie zmarł. Z 
katastrofy ocalał jedynie piesek księ
dza prałata Zamojskiego.

Należy zaznaczyć, że w pow. bę
dzińskim przejazdy przez tory kolejo
we nie są zabezpieczone, wskutek cze
go niejednokrotnie już dochodziło do 
zderzenia się między pociągami a sa
mochodami i wozami.

Z polecenia prokuratora aresztowa
ny został pełniący służbę w pociągu, 
który w krytycznej chwili najechał na 
auto, zwrotniczy Paweł Mildner, jako 
oskarżony o zaniedbanie obowiązków 
służbowych i spowodowanie kata
strofy.

go i dr. Muszyńskiego, posła do sejmu 
gdańskiego. (B)

Wicemin. Żongołłowicz 
na Pomorzu

Warszawa, 1. 10. (Tel. wł.). 
Wiceminister oświaty Żongołłowicz 
wyjechał na Pomorze. Według wersyj 
oficjalnych celem jego podróży jest wi
zytacja tamtejszych szkół. (w)

Uroczyste uruchomienie linji kablowej
Warszawa, 1. 7. (PAT.) W dniu 

wczorajszym o godz. 12 w sali konfe
rencyjnej min. poczt i telegr. odbyło 
się uroczyste uruchomienie nowo zbu
dowanej telefonicznej linji kablowej 
Warszawa—Łódź. Pierwsze przemó
wienie wygłosił oraz pierwszą rozmo
wę przeprowadził przez jeden z 17 
przewodów kablowych min. Boerner 
z woj. łódzkim Jaszczołem.

Ludność miast włoskich
Rzym, 1. 10. (PAT). Na dzień 1 

sierpnia r. b. ludność dwunastu naj
większych miast włoskich wynosiła:

Neapol 982.802 osoby, Medjolan — 
975.943 osoby, Rzym — 941.592, Ge
nua — 626.917, Turyn - 601.156, Pa
lermo — 458.979, Florencja — 319.770, 
Katanja — 283.604, Wenecja — 260.908, 
Tryjest — 254.174. Bolonja 246.515 i 
Taranto 124.037 osób.

Zauważyć należy, że wskutek za
stosowania polityki antyurbanistycz- 
nej wzrost ludności Medjołanu osłabł 
znacznie, gdyż był on raczej objawem 
napływu niż przyrostu naturalnego, 
jak naprzykład ma miejsce w Neapo
lu, gdzie o wzroście decyduje przyrost 
naturalny. Co do Rzymu na wzrost 
wpływają, obydwa czynniki.

POZNAKSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1.‘ 10. 1930 r.

Dzisiejsza giełda, jako pierwsza w mie
siącu, wykazała tendencję naogół utrzy
maną.

Z papierów państwowych pozostał nie
zmienny kurs na 5 proc. poż. konwers., za 
którą płacono 55 proc., zaś premj. dola
rowe, które się lekko osłabiły, były poszu
kiwane po 58— za sztukę 5-dol. 3 proc, 
poż. budowlaną nie można było dziś po 
52.— i niżej ulokować. Z papierów Pozn. 
Ziem. Kredyt, dopytywano się o 8 proc, 
listy dolarowe (stare! po 95 proc., zaś 8% 
listy dolarowe amortyz. oddawano po 92 % 
proc, (przy dew. 8.90) i 4 proc, listy zast. 
konwert. po 42 proc. Za 6 proc, listy żyt
nie płacono 20.— (za 1 ctr. mtr.).

Z akcyj bankowych oddawano Bank 
Polski po 161—, natomiast płacono za 
Bank Związku 70.—

Akcje przemysłowe bez notowania i bez 
obrotów.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej.
Papiery procentowe:

CKurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 55% P 
8% dolarowe listy Pozn Ziemsiwa Kred

95% P.
8% listv dolarowe w ziocie amortyzacyjne 

92%% O.
4% listy zast. konw Pozn Ziem Kredyt.

42% O.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnk Pozn Ziem Kred 20.— P 
5% Pożyczka premjowf. serja II 58.— P.

Akcje bankowe:
fRurs w zł za 1 akcję).

Bank Polski I em. 161.— O.
Bank Zw. Spółek Zar. I em. zł. 70.— P. 

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 1. 10. 1930 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za ICO kg.:
Standardy: ai żyta 394,5 gr. (118,- 

f. w h.). bt pszenicy 744 gr (126,4 f w h.i, 
ci jęczmienia przemiałowego 667 gr (113,1 
i. w. h.), di owsa 438,5 gr. (78,1 f. w. h.).

, Ceny transakcyjne"
Żyto 15 tonn parytet Poznań 0,00—18,05 

„Ceny orientacyjne" 
parytet Poznań

Żyto .............................................
Usposobienie słabe. 

Pszenica . « « »
Usposobienie słabe. 

Jęczmień przemiałowy
Usposobienie słabe. 

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne. 

Owies.......................................
Usposobienie spokojne. 

Mąka żytnia wł work. 65%
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie słabe.

Otręhy żytnie . . . . s i
O*ręby pszenne........................ i
Otręby pszenne (grube) . »
Rzepak......................... ..... ,
Groch Victoria . . . i i «
Ziemniaki jadalne . s s »
Słoma prasowana. . i s .
Siano luźne . . . . s »
Siano pras, nadnoteckie . .

17,25— 17,76

25.00— 26,75

19,00— 21,50

25,50— 27,50

17,00— 19 00

28,00

4 5,50- 48,50

łl,00- 12,00
13,50— 14,50
15,50— 16 50
45,00— 47.00
31,00— 36,00
2,50— 2,80

2, tO -2,70
7,00— 8,00
8,00— 9,00

Ogólne usposobienie słabe 
Ziemniaki fabryczne bez obrotów. 
Tendencja na rynku zbożowym naogół

słaba.

Kurs złotego. Dziś rano notowane 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.98 3/4 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.91 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś

BATERJE
ANODOWE

Pw 5511-0,2602

za 100 mkn. w dewizach 211.92 do 
212.22 zł, gotówką 211.52 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.06 do 173.32 
zł, gotówką 172.72 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 10. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.98%, sp.: 9.00%j 

kup.: 8.96%.
Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,43 124,74 124,12
Holandia 359,47 360,87 359.07
Gdańsk 173,31 173,74 172,88
Nowy Jork 8,912 8,932 8,892
Nowy Jork

kabel 8,922 8,942 8,902
Londyn 43,34 43,45 43,23
Paryż 35,001/2 35,091/2 34,911/2
Praga 26,463/4 26,53 26,401/2
Szwajcaria 173,10 173,53 172,67
Wiedeń •125,90 126,21 1,25,55
Włochy 46,721/2 46,84 46,61
Berlin 212,22

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje.

5% poż. konw......................... 55,50
Akcje w złotych:

Bank Polski 0,00—161,50
Chodorów . . . . . j t . 0,00—125,00
W T F Cukru . . » . . 0,00— 31,00
Ostrowiec . . . . . 0,00— 50,00
. Tendencja przeważnie słabsza.

Komentarz.
Z papierów państwowych wszystkie 

utrzymane przy małych obrotach. Dla 
listów zast. i akcji tendencja przeważnie 
słabsza. Z bankowych słabszy Bank Pol
ski, z cukrowniczych Chodorów słabszy, 
Cukier utrzymany, z metalurgicznych “ 
osłabił się Ostrowiec.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 1,

Pszenica march. od st. załad. 
73—76 kg . .. .
Tendencja spokojna.

Żyto march. od stacji załad.
70- 71 kg . .
Tendencja mocniejsza.

Żyto z okolic Warty i Noteci
71— 72 kg. cif Berlin trans. 
Tendencja mocniejsza.

Żyto pomorski? 70—71 kg. c.
Berlin sprz........................ ....
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień march brow od st- 
załadował ic . > .
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . .
Tendencja spokojna.

Owies march od st załad 
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna . ... > 
Tendencja stała.

Mąka żytnia przemiał do 60% 
Tendencja stała.

Ospa pszenna . . , , , 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . t i
Tendencja spokojna.

Groch Victori* . . . « i ■
Groch pastewny , t « > *
Bób polny . . . s « , , ,
Wyka . ,
Makuch rzepakowy . , , ,
Makuch lniany
Śrót Soya ..«««,

10. 1930 r. 
222,00—224,00

149,00—150,00

0,00—159,00

0,00—157,00

193,00—220,00

171,00—184,00

147,00—158/»

26 50—34,75

22,40—26,00

7,25- 7,75

7.00- 7,25

30,00—34,00
19,00-21,00
17,00—18,00
20,00—22,00
9,80—10,10

16,30—16,70
1320—14,00

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 1. 1Ó. 1930 r.

Wypłaty na Warszawę . 46,975—47,175
Noty wielkie ...... 46925—47325

Iw 468
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Francja żąda najpierw arbitrażu 
i bezpieczeństwa, a potem rozbrojenia

Jak się strzelcy zabawiali w Toruniu

Genewa, 1. 10. (PAT). Na oneg- 
dajszem posiedzeniu Zgromadzenia z 
okazji raportu trzeciej komisji wy
wiązała się niespodzianie interesują
ca debata, w której wzięli udział m. 
in. Briand, Apponyi i Curtius.

Briand w swojem przemówieniu 
podniósł przedewszystkiem, że człon
kowie Ligi zobowiązali się na mocy 
art. 8 paktu do przeprowadzenia re
dukcji zbrojeń, jednak artykuł ten 
sam wskazuje na warunki, w których" 
ta zmiana powinna być przeprowa
dzona. To jest zgodne z nieżbędnemi 
potrzebami bezpieczeństwa. Raz je
szcze stwierdza Briand, że rozbrojenie 
musi iść w parze z arbitrażem i bez
pieczeństwem. Robiąc aluzję do pro
tokółu genewskiego z 1924 r., przy
pomniał Briand, z jakim entu
zjazmem w całym świećie witany był 
ten akt. Protokół ustanawiał solidar
ność powszechną. Gdyby był wszedł 
w życie, dałby bezpieczeństwo, wobec 
którego nikt nie uchylałby się od o- 
graniczenia zbrojeń. „Niestety, mówi 
Briand, ten piękny poryw został za
hamowany. W obecnej sytuacji jest 
przeto rzeczą zrozumiałą, że każdy na
ród zajmuje odrębną pozycję i musi 
polegać na sobie samym, aby nie 
paść ofiarą“.

Dalej Briand podnosi, że Francja 
od wielkiej wojny systematycznie 
wprowadza w życie zmniejszenie zbro
jeń. Przed wojną armja francuska li
czyła 800.0GÓ żołnierzy i służba woj
skowa trwała trzy lata. Dziś armja 
została stopniowo zmniejszona do 
550.000, ą służba trwa tylko jeden rok. 
Jest to — jak mówi Briand — współ
działanie z paktem Ligi i powziętemi 
zobowiązaniami, jednakże to zmniej
szenie zbrojeń nie może iść dalej, do
póki nie zostanie uznaria jedyna zdro
wa doktryna, uzależniająca zbrojenia 
od arbitrażu i bezpieczeństwa.

Mówiąc o sytuacji obecnej, Briand 
zaznaczył, że jest zmuszony wyznać, 
iż istnieją elementy nlep ,kojące, któ
re zachmurzają horyzont. Wierzy on 
jednak, że prace przyszłej przygoto

Poza społeczeństwem
Niemałą niespodzianką był dla opinji 

publicznej artykuł „Gazety Polskiej“, 
naczelnego organu obozu rządowego, 
zwrócony przeciw inteligencji. Nawymy- 
ślano jej, że jest „niesforną grupą“ kan
dydatów na generałów, ministrów» wo
dzów, a nie chce zgodzić się na rolę „wy
konawcy“. Wkoncu zaś krótko zadecy
dowano, że inteligencja jest... głupia.

Uważamy za zupełnie zbyteczne wda
wać się na ten temat w jakąkolwiek dy
skusję. Nie treść tego wystąpienia, ale 
jego powody zasługują na mały komen
tarz. Co skłoniło „Gazetę Polską“ do ta
kiego wybuchu, który na pewno nié 
.pfzyspofzy ani popularności ani głosów 
liście prorządowej?

Pierwszym z powodów jest reakcja 
inteligencji na aresztowania przedstawi
cieli stronnictw politycznych. Reakcja 
ta przybrała już w świecie prawniczym 
kształty protestu warszawskiej Rady 
Adwokackiej, potwierdzonego następnie 
w swej treści przez Naczelną Radę oraz 
Związek Adwokatów. Wiadomem jest» 
że mają nastąpić podobne oświadczenia 
także ze strony innych czynników, zali
czających się do inteligencji.

Bezpośredni jednak powód złego hu
moru „sanacji“ w stosunku do inteli
gencji leży w akcji przedwyborczej. Nie
dawno obwieszczono z dużym nakładem 
reklamy zawiązanie się komitetu wybor
czego pracowników umysłowych, do któ
rego miało jakoby przystąpić około 20Ô 
rozmaitych związków i zrzeszeń, skupia
jących zarówno wolne zawody jak i u- 
rzędników państwowych. Nazwy tych 
zrzeszeń podano do wiadomości w spe
cjalnym komunikacie.

I tu nastąpiła kompromitacji. Zaraz 
pa drugi dzień ukazały się w prasie 
oświadczenia rozmaitych zrzeszeń, pro
testujące przeciw umieszczaniu ich w 
tym spisie. Równocześnie najliczniejsze 
związki urzędników Ż wolnych zawodów 
powzięły formalne uchwały, zastrzegają
ce się przeciw wciąganiu ich — jako in
stytucji — do walki wyborczej i pozo
stawiające członkom zupełną swobodę 
głosowania.

Gra się nie udała. Liczono na brak 
cywilnej odwagi ze strony inteligencji i 
przeliczono się, Nawet pracownicy in- 
stytucyj państwowych wystąpili śmiało 
przeciw tego rodzaju metodom,

Skoro organ rządowy stwierdza, że 
na inteligencję przy wyborach liczyć nu

wawczej komisji rozbrojeniowej przy
niosą pomyślne wyniki. Już w ostat
nich czasach zostało zrobione znacz
ne posunięcie przez wynik konferen
cji londyńskiej. Briand, robiąc aluzję 
do spraw francusko-włoskich, nie 
wątpi, że uda się osiągnąć dalsze po
rozumienie w tym samym kierunku. 
Wyrażając żal, że delegacja niemiec
ka tak samo zresztą jak i austrjacka, 
zapowiedziały wstrzymanie się od 
głosowania nad rezolucją, zawartą w 
raporcie trzeciej komisji, Briand ma 
nadzieję, że wszyscy jednak wcześniej, 
czy później zwrócą się ku pokojowi i 
że powoli zostaną przekroczone trud
ne etapy. Przy tej okazji zapowie
dział Briand podpisanie konwencji o 
pomocy finansowej i ratyfikację gene
ralnego aktu arbitrażowego. W za
kończeniu przemówienia Briand spo
dziewa się skutecznych wyników ge
neralnej konferencji rozbrojeniowej.

W odpowiedzi Briandowl zabrał 
glos Gurtius, który w mowie swej sta
rał się usprawiedliwić wstrzymanie 
się delegacji niemieckiej od głosowa
nia nad rezolucją, zawartą w rapor
cie trzeciej» komisji. Curtius domagał 
się przedewszystkiem zdecydowanego 
określenia daty generalnej konferen
cji rozbrojeniowej. Twierdził on da
lej, że fakt utrzymanie sił zbrojnych 
na obecnym poziomie, stanowi niebez
pieczeństwo dla pokoju. W odpowie
dzi na kilkakrotne podkreślenia tezy: 
arbitraż, bezpieczeństwo, rozbrojenie, 
Curtius żąda przedewszystkiem roz
brojenia i powołuje się przytem na 
pogląd włoskiej delegacji, który wy
powiada tę samą opinję. Zdaniem 
Curtiusa Niemcy zrobiły już bardzo 
wiele w dziedzinie arbitrażu i bezpie
czeństwa, przytem mówca powołuje 
się na zawarte traktaty arbitrażowe, 
Locarno, oraz pakt Kellogga. W od
powiedzi na ustęp mowy Brianda o 
niepokojących objawach — zdaniem 
Curtiusa — tego rodzaju objawy da
ją się zauważyć również i w innych 
krajach

można, to na kim wobec tego zamierza 
oprzeć się obóz rządowy?

Sięgnijmy dalej w głąb społeczeń
stwa. Więc może mieszczaństwo: rze
mieślnicy i kupcy? Jeżeli chodzi o pol
ską część tej grupy społecznej, to szanse 
obozu rządowego stoją jeszcze gorzej -niż 
wśród inteligencji. Mimo rozpaczliwych 
wysiłków cała akcja t. zw. „Stanu Śred
niego“ przedstawia się ciągle... humo
rystycznie. Pozostają tylkó Żydzi, któ
rzy tam, gdzie nie mają szans przepro
wadzenia własnych kandydatów, gotowi 
są poprzeć każdego, kto im za to dobrze 
zapłaci, —» nie gotówką, ale koncesjami 
politycznemi i gospodarczemi.

Robotnicy? Ci będą głosowali na 
wszystkie listy, od narodowej do komu
nistycznej, z wyjątkiem prorządowej. 
Nieliczne kadry Ł. zw. Federacji Pracy, 
operującej na terenie przedsiębiorstw 
państwowych, nie wchodzą poważnie w 
rachubę.

Zatem może chłopi? I ci nie. Na za
chodzie i w środku państwa uświado
mione masy ludu wiejskiego, po złych 
doświadczeniach z demagogicznemi 
obietnicami rozmaitych radykałów, zbli
żyły się bardzo do obozu narodowego. 
Reszta po zjednoczeniu się stronnictw 
chłopskich w „centrolewie“ pójdzie pod 
hasłami klasowemi. Skromna tylko 
cząstka Chłopów da się tu i ówdzie wziąć 
w charakterze „wykonawców“ wybor
czych. Gi będą uznani za „mędrszych“, 
niż .głupia“ inteligencja.

Pozostają jeszcze wysokie sfery go
spodarcze. Oficjalnie współpracują one 
bardzo gorliwie z obozem rządowym, ale 
pod względem wyborczym współpraca 
ta może się wyrazić tylko w sukursie fi
nansowym. Gzy ci, co dadzą pieniądze, 
postąpią „mądrze“, to się okaże. W sen
sie społecznym rubrydta ta jest bez więk
szego znaczenia. <

Rezultat ogólny: brak potulnych „wy
konawców“. „Wodzowie“ „Gazety Pol
skiej“ za mało mają wojska wyborczego 
Idą do walki poza społeczeństwem, któ
rego nigdy nie rozumieli i nie rozumieją.

A tymczasem społeczeństwo polskie 
skupiło się. Idą razem: inteligencja, 
mieszczaństwo, włościanie i robotnicy. 
Jednak idą nie z tymi, którzy narzucają 
się na rozkazodawców, lecz — przeciw 
Oi®a. • M. K.

—n

Trzej obywatele toruńscy Jan Klimek, 
kupiec, Rymkowski, mistrz krawiecki, i 
Tomasz Chodkowski przechadzali się 
spokojnie w ub. sobotę około godz. 9-tej 
wieczorem po ulicach miasta.

W pewnej chwili, gdy mijali róg ul 
Sukienniczej i Rynku Nowomiejskiego. 
natrafili na grupę strzelców, którzy pa
stwili się nad kilku małoletnimi chłop
cami. Widząc to znęcanie się nad bez
bronnymi, p. Chodkowski interwenjo- 
wąj. Ńa uwagi strzelcy zareagowali ste
kiem najordynarniejszych wyzwisk.

Po tym incydencie p. Chodkowski i 
jego dwaj towarzysze poszli dalej. Za 
nimi posuwali się strzelcy, których zbie
rało się coraz więcej Na ul. Szerokiej, 
przy lokalu Kantorowieża, gdy do idą
cych włączyła się jeszcze grupa strzel
ców, idących od Rynku Staromiejskiego, 
jeden z tych „bohaterów“ wydał „ko
mendę“, na którą cała zgraja, złożona z 
16 chłopa, dobyła rewolwerów, szabel i 
bagnetów i rzuciła się ‘na trzech toruń- 
czyków.

Strzelcy przyparli ich do muru i, gro
żąc zastrzeleniem w razie oporu, poczęli 
im rewidować kieszenie rzekomo za bro
nią. Gdy jeden z nich, rewidując kie
szeń krawca Rymkowskiego. natrafił na 
jabłko, zakrzyknął przerażony: „ma gra
nat“ i pospiesznie odskoczył. Cała ta 
tłuszcza poczęła maltretować przechod
niów. W tej chwili przechodził ulicą 
major, do którego zwrócił się p. Rym-, 
kowski z prośbą o interwencję. Major 
jednakże odpowiedział: „To mnie nic nie 
obchodzi“.

Korzystając, z zamieszania, usiłował 
kupiec Klimek wyrwać się z rąk bandy
tów i wpadł do lokalu „Damann i Cor- 
des“ chcąc telefonować po policję. Za 
zbiegiem wpadło do lokalu sześciu 
strzelców z bronią w ręku. W lokalu wy
buchła panika: Klimkowi jednak udaio 
się wyrwać z rąk oprawców i uciec do 
komisarjatu policji. Za nim podążyli 
prześladowcy i — wszyscy, jak na ko
mendę. poczęli oskarżać p. Klimka, że 
„ubliżył marszałkowi“.

Tegoż samego wieczora miał miejsce 
następujący wypadek:

Około godz. 10 wieczorem do prze
chodzących spokojnie ulicą Szeroką w i 
towarzystwie kolegi dwu pracowników; 
kupieckich, pp. Katlewskiego i Kiliana, 
zbliżyła się obok firmy Tow Handl.- 
Przemysł. (dawniej Ć. B. Dietrich) grupa 
strzelców. Dwaj z nich wydobyli rewol
wery i skierowali lufy w stronę mło
dzieńców. Padl okrzyk: „Ręce do góry!“ 
Po przeprowadzeniu szczegółowej rewi
zji u zatrzymanych, polecono p. Katlew- 
skiemu i Kilianowi udać się „bie
giem“ (!) na drugą stronę ulicy, gdzie na 
chodniku stało kilku ubianych po cy
wilnemu osobników, o mocno podejrza
nym wyglądzie indywiduów z pod ciem

Manifestacja na cześć 
b. posła AL Dębskiego

Na imponującym zjeździe delega
tów Stronnictwa Narodowego w To
runiu miała miejsce żywiołowa mani
festacja na cześć więzionego w Brze
ściu b. wojewody wołyńskiego i b. po
sła p. Aleksandra Dębskiego. Kiedy 
red. Sacha wspomniał o zjeździe Mło
dych w Gdyni, na którym b. poseł A. 
Dębski wystąpił, obok innych mów
ców, w obronie polskiego wybrzeża 
przeciw zakusom niemieckim i, jak 
podała prasa „sanacyjna“, został po
tem za to przemówienie wywieziony 
do Brześcia — zerwała się na sali bu
rza oklasków i długo niemilknących 
okrzyków: ,,Cześć mu“* i „niech żyje!“

Korfanty w Brześciu
Osadzenie b. posła Korfantego w 

Brześciu nad Bugiem/jak donoszą, od
było się w sposób następujący:

Około godz. 9 wiećzorem aut,o przy
było pod twierdzę Brześć nad Bugiem. 
To już oczekiwali dwaj żandarmi woj
skowi, którzy wskoczyli z phu stron 
na stopnie samochodu i eskortowali go 
podczas przejazdu przez dziedziniec 
forteczny, aż do budynku kancelarji 
więziennej, przed którym ustawiony 
był/Oddział żandarmerji.

»Wojciech Korfanty wysiadł ^ samo
chodu, wziął swoją walizkę i udał ssę 
do kancelarji otoczony przez żandar
mów.

W kancelarji oczekiwał pułk. Ko
stek-Biernacki, który przystąpił do za
łatwienia formalności z aresztowanym, 
który przez cały czas ten stał.

Przystąpiono potem do rewizji oso
bistej. Wojciechowi Korfantemu ode

nej gwiazdy. „Strzelcy“ polecili obu zre
widowanym:

—- Przyjrzyjcie się tamtym panom» 
którzy stoją po drugiej stronie jezdni t 
powiedzcie nam, czy ich znacie!

Ani p. Katlewski, ani p Kilian oczy
wiście nie doszukali się wśród tych ty
pów „znajomego“, gdy jednak p Katlew
ski odpowiedział strzelcom, że żadnego 
z tamtych panów nie zna, jeden z bandy
tów strzeleckich kopnął go silnie nogą 
w brzuch.

Po tern zajściu grupa rozbestwionych 
strzelców udała się. hałasując, na róg 
ulicy Szerokiej i Staromiejskiego Ryn
ku Zaledwie upłynęło kilka minut» 
„bohaterowie“ w maciejówkach spolicz- 
kcwali, zbili i skopali jakiegoś niezna
nego z nazwiska Bogu ducha winnego 
mieszkańca, który tamtędy przechodził.

Nieludzki i nikczemny wybryk ban
dywidziała ż okna swego mieszkania, 
położonego na drugiem piętrze kamieni
cy pani R (nazwisko jest nam znane), 
żona poważnego kupca toruńskiego i 
odezwała się głośno oburzona, że podob
nie ohydne postępowanie strzelców hań
bi mundur, który noszą. Na to jeden z 
drabów odpowiedział stekiem wyzwisk 
tak plugawych, że absolutnie nie nadają 
się one do powtórzenia, poczem prze
biegł na drugą stronę jezdni, pod pom
nik Kopernika, i, celując z browninga do 
pani R., wrzasnął: Zamknij okno, bo 
będę strzelał!

Dzielna niewiasta nie ulękła się tej 
groźby i odpowiedziała z pogardą: — 
Strzelaj! W tej dopiero chwili dyżurny 
policjant, stojący na rogu Rynku, poło
żył kres awanturze. Nie zaaresztował 
jednak żadnego z bandytów, ani nie wy
legitymował, wpłynął jedynie na nich, 
aby poszli dalej...

Jakoż oddalili się, i to dość pospiesz
nie, rzucając nienawistne spojrzenia na 
tłum, który się począł gromadzić i z któ
rego padały pełne gniewu okrzyki: „Ban
dyci! Bezbronnych ludzi zaczepiają, na 
ulicy!“

Inny incydent miał miejsce na rogu 
ulicy i placu św. Katarzyny w niedzielę, 
28 września około godz. 9-tej wieczo
rem,.. Tam. banda strzelców zatarasowa
ła umyślnie» chodnik, nie przepuszczając 
przez, zgórą godizinę nikogo, prócz yvoj- 
skowyćh- Wszyscy ^cywilni musieb ją 
omijać, schodząc na jezdnię. Gdy pewien 
staruszek, pragnąc się przedostać przez 
zaporę na trotuarze. prosił strzelców, by 
mu zrobili miejsce, wprawdzie przepu
ścili oni starca, obsypali go jednak gra
dem przekleństw i brutalnych docinków. 
Nie obyło się przytem bez szturchańców. 
Staruszek oddalił się w milczeniu ze łza
mi w oczach...

Zaznaczyć należy, że strzelcy, jadący 
r.a zjazd do Torunia, korzystali z bez
płatnego przejazdu i mieli pokryte kosz
ty utrzymania.

brano przedmioty, jakie posiadał przy 
sobie, a więc portfel, portmonetkę, pa
pierośnicę, zapalniczkę, scyzoryk i ze
garek, a również krawat i szelki. Po 
wręczeniu mu zaś menażki odprowa
dzono go do celi, w której został za- 
mknięty sam.

Przeciwko uwięzionemu b. posłowi 
Korfantemu wytacza się oskarżenie po
dobno dwojakiego rodzaju: o sprawy 
pieniężne i o przestępstwa natury poli
tycznej. Go do spraw pieniężnych cho
dzi rzekomo o uzyskanie pewnej sumy 
z Banku Śląskiego na podstawie jak> 
by nielegalnego listy zastawnego W o- 
statnim nrze „Polonji“ katowickiej 
znajdujemy w sprawie tej odpis wy
roku, na mocy którego Bank Śląski 
już swego czasu z swą skargą został 
oddalony. Również wytacza się jeszcze 
z czasów przedwojennych starą spra
wę „Silwany“. Przestępstwa zaś poli
tyczne opiewają na: zdradę stanu, wy
stępowanie przeciwko istniejącemu 
porządkowi w państwie, podburzanie 
klasowe, poniżanie zarządzeń władz 
państwowych, występowanie przeciw
ko rządowi itp.

Tak donosi „troskliwa“ o moral
ność publiczną prasa „sanacji moral
nej“, Urzędowo nic nie wiadomo.

wszechświatowej
fabryki

PLEYEL PARYŻ
można kopić tylko ■ 

w firmie

HERMAN i GROSSMAN
WARSZAWA MAZOWIECKA «6.

a« «3M
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Spis poszczególnych ulic w Poznaniu i odnośnych lokali» 
•w których wyłożono spisy wyborców do przeglądania
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Dzielnica Główna: Bartnicza, Cze
kalskie, Dworzec Poznań-Wschód, 
Gnieźnieńska, Kępa, Krańcowa, Od
budowanie, Sucha, Wrzesińska, 
Warownia IV, Szosa Okrężna (przy 
Warowni IV), Składnica amunicji. 
Strzelnica wojskowa, Chemiczna, 
Osiedle przy ul. Warszawskiej od 
Krańcowej.

Listy wyborcze przegląda się 
w Komisarjacie Magistratu w 
Głównej, ul. Gnieźnieńska 55.

Ul. Główna, Smolna.
Listy wyborcze przegląda się

w Komise: jacie Magistratu w 
Głównej, ul. Gnieźnieńska 55.

Baraki przy kościele, Harcerska, 
Krótka, Marjacka, Nadolnik, Ry
nek Wschodni, Rzeczna, Skromna, 
Średnia, Wiejska.

Listy wyborcze przegląda się 
w Komisarjacie Magistratu w 
Głównej, ul. Gnieźnieńska 55.

Dzielnica Rataje:
Listy wyborcze przegląda się 

w Nowej Szkole w Ratajach, kla
sa I prawo.

Dzielnica Starołęka: Św. Antoniego, 
Starołęcka 38 do końca.

Listy wyborcze przegląda się 
w Komisarjacie Magistratu w 
Starołęce, ul. Starołęcka 49.

Bystra, Forteczna. Minikowska, Oko
powa, Pochyła, Dr. Romana Maya, 
Starołęcka 1—37, Warownia I.

Listy wyborcze przegląda się 
w Komisarjacie Magistratu w 
Starołęce, ul. Starołęcka 49.

Białagóra, Komandorja, Piotrowo, 
Św. Roch, Tama Berdychowska, 
Warszawska do Krańcowej, Bara
ki za Bramą Warszawską, Strzel
nica Wojskowa. Warownia Marcin
kowskiego, Kaliska.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla chłopców przy ul. 
Bydgoskiej 4, pokój 1.

Bydgoska, Filipińska, Rynek Śródec- 
ki, Śródka, Warownia Reformatów, 
Gdańska.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla chłopców przy ul. 
Bydgoskiej 4, pokój 1.

Budowa mostów na Cybinie i Warcie, 
Cybińska, Lubrańskiego, Ostrówek, 
Ostrów Tumski, Zawady i Baraki 
na Zawadach, Chlebowa, Koronkar
ska, Św. Wincentego, Gdyńskie 
Przedmieście.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla chłopców przy ul. 
Bydgoskiej 4, pokój 1.

Zagórze, Warownia Radziwiłła, Wie
żowa.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla chłopców przy ul. 
Bydgoskiej 4, pokój 1.

Chwaliszewo 70—76, Czartorja, Re
duta Czecha, Stare Targowisko, 
Wenecjańska.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla chłopców przy ul. 
Bydgoskiej 4, pokój 2.

Nadbrzeżna, Sienne, Tylne Chwali
szewo.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla chłopców przy uL 
Bydgoskiej 4, pokój 2.

Chwaliszewo od 51 — 69.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla chłopców przy ul. 
Bydgoskiej 4, pokój 2.

Chwaliszewo od 14 — 50.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla chłopców przy ul. 
Bydgoskiej 4, pokój 2.

Grobla od 1 — 22.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole im. Konarskiego przy 
ul. Marji Magdaleny, pokój 4.

Grobla od 23 — 30, Łazienna, Za Gro
blą.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole im. Konarskiego przy 
ul. Marji Magdaleny, pokój 4.

Mostowa, Wierzbowa, Promenada 
Piastowska, Wały Łokietka.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole im. Konarskiego przy 
ul. Marji Magdaleny, pokój 4.

Wielkie Garbary od 41 — 57.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole im. Konarskiego przy 
ul. Marji Magdaleny, pokój 4.

PI Bernardyński, Marji Magdaleny, 
Raczyńskich, Wszystkich Świętych, 
Wały Kazim. Wielkiego, Za Bram
ką.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole im. Konarskiego przy 
ul. Marji Magdaleny, pokój 4.

Bocianka, Dębina. Droga Dębińska, 
Kopernika, Wały Jagiełły.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole im. Konarskiego przy 
ul. Marji Magdaleny, pokój i
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Łąkowa.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole im. Konarskiego przy 
ul. św. Marji Magdaleny, pokój 5.

Kwiatowa, PI. Karmelicki, Wały Kró
lowej Jadwigi.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole im Konarskiego przy 
ul. św. Marji Magdaleny, pokój 5.

Długa.
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole im. Konarskiego przy 
ul. św Marji Magdaleny pokój 5.

Strzelecka od 1—13, Zielona.
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole im. Konarskiego przy 
ul. św. Marji Magdalen« pokój 5. 

Strzałowa, Strzelecka 14—33.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole im. Konarskiego przy 
ul. św. Marji Magdaleny, pokój 5. 

Rybaki 19—31.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole im. Konarskieeo przy 
ul. św. Marji Magdaleny, pokój 5.

Rybaki 1—18.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole im. Konarskiego przy 
ul. św. Marji Magdalen« pokój 5.

Wielkie Garbary od 1—21.
Listy wyborcze przegląda się 

w Ratuszu, sala 15. I pta>
Wielkie Garbary 30—40, Woźna.
Listy wyborcze przegląda się 

w Ratuszu, sala 15, I ptr.
Nowy Rynek, Wodna.
Listy wyborcze przegląda się 

w Ratuszu, sala 15. I ptr.
Gołębia, Jezuicka, Kozia, Szkolna. 
Listy wyborcze przegląda się 

w Ratuszu, sala 15. 1 ptr. 
f hwaliszewo 1—13, Wielka.
Listy wvborcze przegląda się 

w Ratuszu, sala 15. I ptr. 
Dominikańska, Kramarska Maszta- 

larska, Mokra, Ślusarska, Żydow
ska.

Listy wyborcze przegląda się 
w Ratuszu, sala 15. I ptr.

Klasztorna, Wrocławska.
Listy wyborcze przegląda się 

w Ratuszu, sala 15. I ptr.
Stary Rynek 1—69, 85—100, Szewska. 
Listy wyborcze przegląda się 

w Ratuszu, sala 15. I ptr. 
Bóżnicza, Grochowe Łąki, Piaskowa, 

Tama Garbarska.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole Specjalnej przy W. Gar- 
barach 25, klasa 2.

Małe Garbary, Szyperska.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole Specjalnej przy W. Gar- 
barach 25, klasa 2.

Babińskiego, Solna, Stawna. Wielkie 
Garbary 22—29, Wolnica, Wroniec- 
ka, Zaułek Św. Wojciecha.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole Specjalnej przy W. Gar- 
barach 25, klasa 2.

Św. Wojciecha.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole Specjalnej przy W. Gar- 
barach 25. klasa 2.

Plac Działowy. Oficerska, Podgómik, 
Północna, Plac Sapieżyński, Wały 
Kościuszki, Wały Ks. Józefa.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole Specjalnej przy W. Gar- 
barach 25, klasa 2.

Franciszkańska, Góra Przemysława, 
Pocztowra, Zamkowa.

Listy, wyborcze przegląda się 
w Szkole Specjalnej przy W. Gar- 
barach 25, klasa 2.
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Fr. Ratajczaka 1—6 i 35—40, 27 Gru
dnia. Kantaka.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole przy ul. Garncarskiej 7, 
klasa 1.

Garncarska, Św. Marcin 37—60. 
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole przy ul. Garncarskiej 7, 
klasa 1.

Artyleryjska. Składowa, Skośna, To
warowa, Wały Batorego, Wały Wa 
zów. Wały Zygmunta Augusta, 
Wały Zygmunta Starego, Wesoła. 
Wjazdowa.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole przy ul. Garncarskiej 7, 
klasa 1.

Skarbowa.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole przy ul. Garncarskiej 7, 
klasa 1.

Fr. Ratajczaka 7—34.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole przy ul. Garncarskiej 7, 
klasa 1.

Św. Marcin 11—36.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole przy ul. Garncarskiej 7, 
klasa 2.

Św Marcin 1—4 i 61—78, Romana 
Szymańskiego.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole przy ul. Garncarskiej 7, 
klasa 2.

Św. Marcin 5—10, Piekary 1—5 1 
18—26, Wysoka.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole przy ul. Garncarskiej 7, 
klasa 2

79 Górna Wilda 42—75.
• £ w Szkole Budowy Maszyn, ulica

Kluczborska 5, portjernia.
7*> Wybickiego, Kilińskiego.

w Szkole Budowy Maszyn, ulica 
Kluczborska 5. portjernia.

74 Strumykowa 7—37.
** w Szkole Budowy Maszyn, ulica 

Kluczborska 5, portjernia.
7C Górna Wilda 76—100.
• ** Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole przy ul. Prądzyńskie* 
go 53. kl. 2b, pawil. A. zegarowy.

Gen. Kosińskiego.
Listy’ wyborcze przegląda się

w Szkole przy ul. Prądzyńskie
go 53. kl. 2b. pawil. A. zegarowy.

Fabryczna 1—21, Robocza.
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole przy ul. Prądzyńskie- 
go 53, kl. 2b, pawil. A. zegarowy.

70 Fabryczna 22—42, Gen. Umińskiego. 
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole przy ul. Prądzyńskie- 
go 53, kl. 2b. pawil. A. zegarowy.

70 Gen Prądzyńskiego 10—45. St. Czar-
• ' nieckiego 1—15 (nieparzyste), Ma-

dalińskiego 1 i 3—13.
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole przy ul Prądzyńskie
go 53, klasa 1 a, pawilon C.

Ort Gen Prądzyńskiego 46—57. St. Czar- 
ou nieckiego’ 2—14 (parzyste), Mada- 

lińskiego 2, Rolna z wyjątkiem do
mów magistrackich, Traugutta. 

Listy wvborcze przegląda się
w Szkole przy ul. Prądzyńskie
go 53. klasa 1 a, pawilon C.

Młyńska, Kręta.
Listy wvborcze przegląda się 

w Szkole dla chłopców przy ul. 
Działyńskich 4, klasa 1 b.

Cieszkowskiego, Działyńskich, Rze
czypospolitej.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla chłopców przy ul. 
Działyńskich 4, klasa 1 b.

Plac Nowomiejski, Trzeciego Maja, 
Plac Wolności.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla chłopców przy ul. 
Działyńskich 4, klasa 1 b.

Stary Rynek 70—84, Nowa. Podgórna 
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole dla chłopców przy ul. 
Działyńskich 4, klasa lc.

Aleje Marcinkowskiego.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla chłopców przy ul. 
Działyńskich 4, klasa 1 e.

Gwarna, Fredry, Sew. Mielżyńskiego. 
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole dla chłopców przy ul. 
Działyńskich 4, klasa 1 e.

Al. Chopina, Cicha, Libelta, Niska. 
Noskowskiego, Przepadek, Sporna. 
Starościńska, Wały Jana III, Wały 
Leszczyńskiego.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla chłopców przy ul. 
Działyńskich 4. klasa 1«.
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Ogrodowa, Piekary 13—17.
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole przy ul. Garncarskiej 7, 
klasa 2.

Św. Józefa, PI. Św. Krzyski, Piekary 
6-12.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole przy ul. Garncarskiej 7, 
klasa 2.

Pólwiejska 19—38 a.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole Wydziałowej III przy 
ul. Stromej, sala gimnastyczna, 
wejście z ul. Stromej.

Pólwiejska 1—18 i 39—41.
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole Wydziałowej III przy 
ul. Stromej, sala gimnastyczna, 
wejście z ul Stromej

Górna Wilda 10—41, Wały Jagielloń
czyka, Warownia Przemysława.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole Wydziałowej III przy 
ul. Stromej, sala gimnastyczna, 
wejście z ul. Stromej.

Poplińskich, Różana.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole Wydziałowej III przy 
ul. Stromej, sala gimnastyczna, 
wejście z ul. Stromej.

Żupańskiego, Wierz!ięcice 21—32. 
Listy wvborcze przegląda się

w Szkole Wydziałowej III przy 
ul. Stromej, sala gimnastyczna, 
wejście z ul. Stromej.

Wierzbięcice 33—57.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole Wydziałowej III przy 
ul. Stromej, saia gimnastyczna, 
wejście z ul. Stromej.

Św. Czesława.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole Wydziałowej III przy 
ul. Stromej, sala gimnastyczna, 
wejście z ul. Stromej.

Topolowa, Jakóba Wujka, Wlerzbłę- 
cice 2—20, Stroma.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole Wydziałowej lłl przy 
ul. Stromej, sala gimnastyczna, 
wejście z ul. Stromej.

Szwajcarska, Przemysłowa 24—43. 
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole Wydziałowej III przy 
ul. Stromej, sala gimnastyczna, 
wejście z ul. Stromej.

£© Przemysłowa 1 — 23, Kluczborska. 
MO Strumykowa 1—6 i 38—39, Plac

Bergera, ul. Bergera.
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole Budowy Maszyn, ulica 
Kluczborska 5, w hallu, wysoki 
parter.

69 Dolina, Dolna Wilda.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole Budowy Maszyn, ulica 
Kluczborska 5, w hallu, wysoki 
parter.

7A Czajcza. Św. Jerzego, Krzyżowa. Po- 
wstańcza, Wierzbięcice 58—66.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole Budowy Maszyn, ulica 
Kluczborska 5, w hallu, wysoki 
parter.

71 Dąbrówki, Gen. Chłapowskiego, Ft- 
* * larecka, Langiewicza. Pamiątkowa,

Zmartwychwstańców.
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole Budowy Maszyn, ulica 
Kluczborska 5i w hallu, wyaoki 
perter. _
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Górna Wilda 101—200.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole przy ul. Prądzyńskie
go 53, klasa 1 a, pawilon C.

Bloki I—XII przy ul. Rolnej, Wspól
nej i Łanowej, Osada kolejowa, 
Wspólna 10—61.

Listy wyborcze przegląda się 
w Nowej Szkole w Dębcu, kl. 1 a. 

Dzielnica Dębiec: Dębiecka, Lipowa, 
Plac Lipowy, Południowa, Sw. 
Szczepana. Świerczewska, Wiśnio
wa. Wspólna 1—9, Bluszczowa. Bzo
wa, Makowa, Malinowa. Chmielna. 

Listy wyborcze przegląda się 
w Nowej Szkole w Dębcu, kl. 1 a. 

Dworzec Główny, Nadzór toru, Marsz. 
Focha 1—41.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole ul. Strusia 12. sala part.

Marszalka Focha 42—67.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole ul. Strusia 12. sala part 
Cąsiorowskich, Kolejowa 44—59. 
Listy wyborcze przesiądą się 

w Szkole ul. Strusia 12. sala part. 
Kolejowa 1—43.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole ul. Strusia 12. sala part
Kanałowa, Strusia.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole ul. Strusia 12. sala part
Graniczna, Małeckiego 1—6 i 31—36. 
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole ul. Strusia 12. sala part
Art Calliera. Małeckiego 7—30. 

Listy wyborcze przegląda 
w Szkole ul. Strusia 12.

91

92

93

się
sala part

1 ukaszewicza, Marc. Mottego.
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole Wydz. dla chłopców 
przy ul. Berwińskiego 3, pokój 39.

St Karwowskiego, Lodowa, Onufr - 
go Kopczyńskiego, Rynek Łazarski, 
Wrońskiego, Chłodna.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole Wydz. dla chłopców 
przy ul. Berwińskiego 3, pokój 39.

Em. Sczanieckiej, Niegolewskich, 
Kazimierza Jarochowskiego, L. 
Rzepeckiego.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole Wydz. dla chłopców 
przy ul. Berwińskiego 3, pokój 39.

04 Marszałka Focha 68—84.
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole Wydz. dla chłopców 
przy ul. Berwińskiego 3, pokój 39.

AC Józefa Chociszewskiego, Krauthofera, 
Marsz. Focha 85—163, Drobna.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole Wydz. dla chłopców 
przy ul. Berwińskiego 3, pokój 33.

AZ Kopanina, Ostatnia, Szosa Okrężna, 
Marsz Focha od 164 do końca. Wa
rownia VII a. Żwirowa, Stęszewska, 
Antoniego Andrzejewskiego, Krzy
wa, Widok.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole przy ulicy Kosynier- 
skiej 10, lewy pawilon.

AT Górczyńska. Górki, Kosynierska. Ku- 
7* inicza, Palacza, Pogodna, Słonecz

na, Tęczowa, Promienista, Świetl
na, Gwiaździsta.

Listy wyborcze przegląda się
w Szkole przy ulicy Kosynier- 
akiaj 10, lewy pawilon.



Qft Bosa, Daleka, Stan. Knapowskiego, 
Myśliwska, Sielska.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole przy ulicy Kosynier- 
skiej 10, lewy pawilon.

QQ Orzeszkowej, Konopnickiej, Śnladec- 
x' kich.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole Wydz. dla chłopców 
przy ul. Berwińskiego 3, pokój 33.

Spokojna, Wyspiańskiego.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole Wydz. dla chłopców 
przy ul. Berwińskiego 3, pokój 33.

Berwińskiego, Chełmońskiego, Druż- 
backiej, Klonowicza, Matejki 40—00

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole Wydz. dla chłopców 
przy ul. Berwińskiego 3, pokój 33.

Grottgera, Kossaka, Matejki 61—68, 
Siemiradzkiego, Skryta, Wojskowa, 
Ułańska.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole Wydz. dla chłopców 
przy ul. Berwińskiego 3, pokój 33.

Grunwaldzka 1—20b, Koszary 57 pp., 
Matejki 1—39, Park Wilsona, Sto
larska, Boża Wola.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole przy ul. Wyspiańskiego, 
wejście z ul. Kaz. Jarochowskiego, 
pawilon C., pokój 21.

Aleja Przybyszewskiego, Biała, Fry
deryka Skarbka, Grodziska, Grun
waldzka 22—49, Koszary 58 p.p., 
Marcelińska, Marynarska, Szamo
tulska, Ostroroga, Wolsztyńska, O- 
palenicka, Niecała.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole przy ul. Wyspiańskiego, 
wejście z ul. Kaz Jarochowskiego, 
pawilon C„ pokój 21.
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*|AC Bukowska, Polna 13—27, Warow- 
nia VII.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Słowackiego 54/56, pokój 14.

Gajowa, ul. Kraszewskiego 17—30, 1VV Przecznica, Sienkiewicza, Zwierzy
niecka.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Słowackiego 54/56, pokój 14.

107 Patrona Jackowskiego 22—49.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla dziewcząt nrzy ul. 
Słowackiego 54/56, pokój 14.

■JAS Patrona Jackowskiego 1—21, Kra- 
szewskiego 1—16.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Słowackiego 54/56. pokój 14.

109 Szamarzewskiego 1—26-a.
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Słowackiego 54/56, pokój 17.

110 ®zamarzewsk'e®0 27—47.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Słowackiego 54/56, pokój 17.111 Polna 1—12 i 28—41.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Słowackiego 54/56. pokój 17.

112 Piotra Wawrzyniaka 16—45. 
n*' Listy wyborcze przegląda się

w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Słowackiego 54/56, pokój 17.|10 Staszica 1—19.

° Listy wyborcze przegląda się
w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Dąbrowskiego 73, klasa 1 a.

111 P»ofa Wawrzyniaka 1—15, Staszica 
111 20—26.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Dąbrowskiego 73, klasa 1 a.

Gdzie należy sprawdzać spisy wyborców ?
Odpowiedź na powyższe pytanie znajdzie każdy w powyższym 
wykazie lokali. Spisy wyborców zawierają tym razem mnóstwo 
niedokładności, tern pilniej więc powinien każdy wyborca 
stwerdzic, czy imię i nazwisko jego, członków rodziny, służby 
11 znajomych umieszczone jest w spisie w sposób poprawny.

Skorzystać z prawa wyborczego 
przy wyborach do Sejmu w dn. 16 li
stopada 1930 r. i przy wyborach do Se
natu w dn. 23 listopada 1930 r. będą 
mogli tylko ci obywatele i obywatelki, 
którzy we właściwym czasie zostaną 
wciągnięci na listy wyborców.

Obowiązkiem więc każdego Polaka, 
uprawnionego do głosowania, jest do
pilnować, aby go na liście wyborców 
mo pominięto. W tym celu należy nie
zwłocznie:

1) Dowiedzieć się dokładnie, do ja
kiego obwodu głosowania należy miej
scowość, względnie ulica lub dzielnica, 
w której się mieszka, i jaki jest adres 
biura komisji wyborczej tego obwodu 
(dowiedzieć się tego można w miastach 
z ogłoszeń rozlepionych na ulicach, a 
w gminach w urzędach gminnych);

2) w czasie od dn. 27 września do

Baczność, wyborcy!
10 października najpóźniej udać się do 
biura Komisji Wyborczej danego ob
wodu i sprawdzić osobiście na wyło
żonych w tern biurze listach wybor
ców do Sejmu i Senatu, czy nazwisko 
samego sprawdzającego oraz członków 
jego rodziny i jego domowników zosta
ły na te listy wciągnięte (listy wybor
cze sprawdzić można nie tylko za sie
bie, ale i za innych). W razie pomi
nięcia jakiegoś nazwiska należy w 
czasie od dnia 27 września najpóźniej 
do dn. 11 października wnieść do Ob
wodowej Komisji Wyborczej na piśmie i 
lub ustnie reklamacje, a następnie do
pilnować uwzględnienia tej reklamacji 
przez Komisję.

Przy sprawdzeniu należy dopilno
wać, czy nazwisko, imię i adres zosta
ły na liście wyborców zamieszczone 
bez błędów.

■j i < Asnyka. Prusa, Reja, Rynek Jeżycki, 
* *•* Źórawia.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla chłopców przy ul. 
Słowackiego 58/60, pokój 8.

116 Słowackiego.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla chłopców przy ul. 
Słowackiego 58/60, pokój 8.

m Jasna, Mickiewicza, Zacisze.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla chłopców przy ul 
Słowackiego 58/60. pokój 8.

m Kochanowskiego, Krasińskiego, Myl
na.

Listy wyborcze przegląda się 
w Szkole dla chłopców przy ul. 
Słowackiego 58/60, pokój 8.

Poznańska 1—27.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla dziewcząt nrzy ul. 
Dąbrowskiego 73, klasa 1 a.

Poznańska 28—76.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Dąbrowskiego 73, klasa 1 b.

Dąbrowskiego 1—43.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla chłopców przy ul. 
Słowackiego 58/60, pokój 8.

122 dąbrowskiego 44—75.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Dąbrowskiego 73. klasa 1 b.

123 Dąbrowskiego 76—176, Lotnicza, Mi-
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole przy ul. Dąbrowskie
go 117, parter.

124 K°ście]na 1—50, Wąska.
Listy wyborcze przegląda się 

w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Dąbrowskiego 73, klasa lb.

ki, oddając przewodnictwo dr. Trepiń
skiemu z Gniezna. Prelegent zobrazo
wał w jasnych słowach program 
Stronnictwa Narodowego Uchwalono 
utworzyć koło St. N Na-członków za
pisało się od razu około 50 osób ze 
wszystkich warstw społeczeństwa.

Do zarządu zostali wybrani: p. Zyg
fryd Kostencki — prezes, p. Józef Bo- 
gusiewjcz — sekretarz, p. Jan. Gąsiorek 
— skarbnik, p. Helena Maciejewska i 
Telesfor Złotowicz — ławnicy. Do wy
działu wykonawczego Narodowego Ko
mitetu Wyborczego weszło 20 wybit
nych przedstawicieli miasta i okolicy.

Niedobitki „sanacyjne“ 
w Rogoźnie

Piszą nam z Rogoźna:
„Sanacja“ rogozińska, składająca 

się z kilkunastu rozbitków, na gwałt 
przygotowuje się do wyborów. W o- 
statnim czasie niemal codziennie odby
wają się konferencje, posiedzenia, na 
których prowodyrzy B. B z mecena
sem p. Sławkiem ustalają taktykę wy
borczą „sanacji“ na terenie miasta Ro
goźna, okolicy i powiatu.

Ostatnio w lokalu p Wieczorka od
było się zebranie B. B.. Przybyli tam 
urzędnicy, profesorowie, nauczyciele: 
— a więc ludzie zależni, nadto zaś ta-
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Li3ty wyborcze przegląda się * 
w Szkole dla dziewcząt przy ub 
Dąbrowskiego 73, klasa 2 b.

Kościelna 51—59, Św. Wawrzyńca. 
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole dla dziewcząt przy uL 
Dąbrowskiego 73, klasa 2 b.

Grudzieniec, Nad Bogdanką, Mączna. 
Listy wyborcze przegląda się

w Szkole dla dziewcząt przy ul. 
Dąbrowskiego 73, klasa 2 b.

/■leja M łopolska. Alejo Wielkopol
ska, Ceglana, Droga Urbanowska, 
Kujawska. Mazowiecka. Nad Wie- 
rzbakiern, Park Miejski w Solaczu, 
Podhalańska, Podolska, Solarka, 
Śląska, Plac Spiski, Wołyńska, 
Dworkowa.

Listy wyborcze przegląda się 
w Starej Szkole w Winiarach, ul. 
Winiarska 43, kł. 5 a, parter.

I zielnica Winiary: Droga Urbanow
ska 16—30, Sokola, Szydłowska, 
Źródlana. Bonin, Św. Stanisława.

Listy wyborcze przegląda się 
w Starej Szkole w Winiarach, ul. 
Winiarska 43, kl. 5 a, parter.

Dobrego Pasterza, Kowalska, Św. 
Leonarda, Strzeszyńska, Winiar
ska, Droga Obornicka, Piątkowska, 
Włościańska.

Listy wyborcze przegląda się 
w Starej Szkole w Winiarach, ul. 
Winiarska 43, kl. 5 a. narter.

/ leja Szelągowska, Cytadela, Droga 
Unióltowska, Hala Balonów. Nnra- 
mowicka, Naramowice-dwór, Sze
ląg, Szosa okrężna Warownia Va, 
Wilczak, Wyłom.

Listy wyborcze przegląda się 
w Starej Szkole w Winiarach, uL 
Winiarska 43, kl. 5 a, parter.

cy, którzy w nadziei otrzymania wójto
stwa, wpływowych stanowisk, wielkich 
kredytów i zysków przystąpili do kli
ki „sanacyjnej". Obrady poświęcone 
były sprawom wyborczym. Wysoki 
areopag mędrców „sanacyjnych“ za
stanawiał się nad sposobami agitacji 
wyborczej, przyczem brano pod uwagę 
możliwość zbałamucenia opinji pu
blicznej propozycją stworzenia listy 
jedności przeciwniemieckiej, którejby 
patronowała „sanacja“.

Jednak obywatelstwo miasta Ro
goźna na żadne sanacyjne „tricki * na
brać się nie pozwoli, bo jest dostatecz
nie uświadomione przez narodowe pi
smo „Kurjer Poznański“, który test 
rogozińskiej „sanacji" kością w gardle. 
Lepiej zrobią „mędrkowie sanacyjni“, 
gdy wyborców pozostawią w spokoju, 
bo rzeczywiście szkoda nerwów, czasu 
i atłasu... (s k e).

Rządy komłsarskie w Sosnowcu. 
Warszawa. 1. 10. (Teł. wł.).

Rada miejska miasta Sosnowca zosta
ła rozwiązana, a magistrat tamtejszy 
złożony z urzędu Rozporządzenie wo
jewody kieleckiego, rozwiązujące Ra
dę, nie podaje powodów tej decyzji Za
rząd miasta powierzono inspektorowi 
Dąbrowy Górniczej, Wincentemu Kuź
niakowi. (W)

Z ruchu przedwyborczego
Stronnictwo Narodowo w Lwówku.

W dniu 21 września 1930 r. odbyło 
się z inicjatywy pp. Spędowskiego i 
Fr. Szamborskiego, zebranie organiza
cyjne „Kola“, Stronnictwa Narodowe
go w Lwówku, na które stawili się 
prawie wszyscy zaproszeni. Przewod
niczył i przedstawił obszernie program 
Stronnictwa Narodowego, p. aptekarz 
Spędowski. Zebrani wysłuchali refe
ratu z uwagą, poczem wypowiedzieli 
się za założeniem kola. Na członków 
zapisało się natychmiast 130 osób. Do 
zarządu kola wybrano: dr. Szambor
ski Stanisław prezes, dr. Świtalski 
Zbigniew wiceprezes, Mroczyński 
Franciszek sekretarz, Mroczkiewicz 
Jan zast. sekretarza, Maćkowiak Mar
celi skarbnik, Bukiewicz Piotr, Kry
gier Franciszek i Filip Walenty ła
wnicy.

Do komitetu wyborczego wybrano 
cały Zarząd kola oraz dalszych 17 oby
watelek i obywateli. Odśpiewaniem 
„Roty“ zakończono obrady.

Zebranie Stronnictwa Narodowego
w Krzywiniu.

W dniu 17. bm. odbyło się na sali 
p. Biskupskiej w Krzywiniu zebranie 
przedwyborcze Stronnictwa Narodo
wego przy dużym udziale członków i 
sympatyków. Zebranie zagaii prezes 
p. Sworacki, a treściwy referat wybor
czy wygłosił p. Fr. Kowalski. Następ
nie wybrano Komitet wyborczy, skła
dający się z przeszło 30 członków. Po 
wyczerpaniu programu prezes p. Swo
racki zakończył zebranie hasłem pra
cy naszej „Szczęść Boże". (mk)

Stronnictwo Narodowe 
w Czerniejewie

W niedzielę, dnia 28 września rb. 
w sali p. Kledeckiego w Czerniejewie 
odbyło się zebranie licznych obywateli 
z miasta i okolicznych wiosek celem 
założenia koła Stronnictwa Narodo
wego. /

Zebranie zagaił p. Zygfryd Kostenc-

Składajcie ofiary na akcję wyborczą!
Składać je należy bądź w administracji naszego pisma, bądź 
na konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędności nr. 204.057 
dla zarządu wojewódzkiego Stronnictwa Narodowego w Po
znaniu; bądź też w biurze stronnictwa św. Marcin 05»

Genjalne pomysły

„Sanacja“ przystąpiła do rozwiązania kwestji mieszkaniowej według 
powyższego wzoru.
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Liczba głosów mniejszości narodowych 
w Niemczech

iOd własnego korespondenta
B e r l i n, we wrześniu. 

Jak wiadomo Związek Mniejszości
Narodowych w Niemczech wysunął 
przy obecnych wyborach do Reichsta
gu własną listę państwową (nr. 19), do

Numer i nazwa 
okręgu wyborczego

Ilość głosów Zysk Strata
1928 1930

Listy poisk:e
L Prusy Wschodnie ...... 4 714 4176 z — 538

II. Berlin ......... 2 157 1996 — 161
III. Poczdam 11 ....... . 80S 776 — 40
IV. Poczdam I....................... 446 400 46

V. Frankfurt n. O. (Pogranicze) 4 795 5 251 456 — •
VI. Pomeranja....................... 815 1109 294

VII. Wroclaw ....... 454 418 36
VIII. Lignica .................................. 145 177 32 —

IX. Opole ......... . 30 209 37 012 6 803
X. Magdeburg . . , . , — 239 239

XI. Merseburg ..... _ 229 229
XII. Turyngja ........ 244 244 —

XIII. Szlezwik Holsztyn ..... 430 430 —
XIV. Weser-Ems ...... __. 199 199 —
XV. Hannower wsch. . . . 365 345 _ 20

XVI. Hannower zach. — Brunświk _ 332 332 —
XVII. Westfalja pdn. . . 5188 4 553 _ 635

XViII. Westfalja płd................... 8 271 8 483 212 —
XX. Kolonja-Akwizgran ..... 280 265 —» 15

XXII. Düsseldorf wsch. . . 1999 1895 _ 104
XXIII Düsseldorf zach................. 3 936 4188 252

XX4I1I. Drezno Badziszyn................... 157 223 66 —
XXIX. Lipsk .... 180 129 51

XXXII Badenja. ...... 194 194 —
XXXIV. Hamburg . _ 208 208 —

Ogółem Polacy 64 917 73 461 ' 10190 1 646

Lista duńska
XIII. Szlezwik Holsztyn ..... 2 427 1790 — 637

Lista fryzyjska
Xm. Szlezwik-Holsztyn .... 284 226 ' 58

Listy łużyckie
VIII. Ligmca . . 373 288 85

XXVI1L Drezno-Budziszyn................... 2 729 — — 2 729
Lista litewska

I. Pru-v W-chodnie ...............
Ogółem mniejszości narodowe . 71 026 76 431 10 566 | 5155

Jak wynika z powyższego zestawie
nia liczba głosów polskich wzrosła w 
15 okręgach (na 25, w których Polacy 
wysuwali swe listy) o 10.190 głosów, a 
w 10 okręgach spadła o 1.646 gł. Po
lacy zyskali więc na czysto 8.544 glosy. 
Pocieszający jest wzros.t głosów pol
skich na Śląsku Opolskim (o blisko 25 
proc.), na Pograniczu i w Pomeranji — 
boleśnie uderza natomiast dalszy spa
dek głosów polskich w Prusiech Wsch. 
(wyłącznie zresztą na Warmji, gdyż w 
Ziemi Malborskiej i na Mazurach za
znaczył się nawet pewien przyrost). 
Polacy stracili też pewną ilość głosów 
w Berlinie. W pięciu okręgach wybor
czych Westfalj.i i Nadrenji Polacy uzy
skali w r. 1928 łącznie 19.674 gł., a o- 
becnie 19.384 gł. — naogól więc polski 
stan posiadłości został utrzymany.

Agitacja na wsi wielkopolskiej
„Orędownik Wielkopolski“ zamie

szcza następujące uwagi:
Biedny bo biedny jest w tym cza

sie nasz gospodarz wiejski. Raz dla 
tego, że polityka „sanacyjna“ — poza 
konjunkturą ogólno - europejską — nie 
umiała dbać o to, by ceny produktów 
rolnych odpowiadały nakładowi pracy 
rolnika, lub przynajmniej stały w ja
kimś stosunku odpowiednim do cen 
wszystkiego, co ten rolnik musi sobie 
koniecznie kupić.

W tej chwili chodzi nam jednak o 
tę drugą biedę, która na naszego 
wielkopolskiego włościanina wali się 
całą siłą, wali z tym większym zama
chem i rozmachem, im bliżej dnia wy
borów. Ta druga bieda to — agitator 
partyjny, który naszego pracowitego i 
spokojnego gospodarza wiejskiego ob- 
skakuje gorzej, niż żydowski handełes, 
pragnący mu wcisnąć swój towar.

Wśród tego zgiełku partyjnego, ja
ki ci agitatorzy czynią kolo osoby każ
dego włościanina, niejeden starszy z 
nich przypomnieć sobie musi dawne 
czasy, jak to było pięknie, kiedyśmy 
razem lawą, solidarnie szli do urny 
wyborczej, mając na oku jeden, wspól
ny cel: ojczyznę wolną, zjednoczoną. 1 
kiedy gospodarz nasz rozejrzy się 
wśród tych, z którymi dawniej szedł 
razem, — to wśród tych starych zna
jomych — o ile jeszcze żyją — zobaczy

„Kurjera Poznańskiego“)
której przyłączone zostały okręgowe 
listy polskie, duńskie, fryzyjskie, łu
życkie i litewskie.

Ogólne wyniki wyborów dla list 
tych ilustruje następująca tabela:

W szeregu okręgów, jak Magde
burg, Merseburg, Turyngja, Szleswik- 
Holsztyn, Weser-Ems, Hannower p'd„ 
Badenja i Hamburg listy polskiej w r. 
1928 nie było.

Inne mniejszości narodowe spisały 
się gorzej, niż Polacy... Zyskali na gło
sach tylko Litwini, ale spora część 
tych głosów została rzucona na listę 
litewską przez pomyłkę przez wybor
ców polskich (lista litewska w Pru
siech Wschodnich nosiła nr. 19a, a li
sta polska nr. 19b). Zaznaczył się na
tomiast spadek głosów duńskich, fry
zyjskich i łużyckich. Co do Łużyczan, 
to zaznaczyć należy, że tym razem nie 
wysuwali swej listy w okręgu drezdeń- 
sko-budziszyńskim, gdzie mają gros 
swych sił. Stąd gwałtowny spadek 
głosów łużyckich z 3102 na 288.

Stefan Wyrzykowski.

tylko takich, co stoją na gruncie obozu 
narodowego.

4 kto idzie przeciw temu obozowi 
narodowemu? Kto zwalcza go, ucie
kając się często do środków najhanieb
niejszych, do rzucania błotem, do 
kłamstw?

Czy znajdzie się wśród tych zwal
czających nas choć jedno nazwisko, 
któreby znane było z naszej wspólnej, 
przedwojennej walki o przyszłą Pol
skę? Może w obozie panów konserwa
tystów, idących zawsze z tymi, co ma
ją w tej chwili siłę \y ręku, — widnieje 
jedno lub drugie znane z dawniejszych 
czasów nazwisko. Ale ci panowie — 
powtarzamy — idą zawsze za silniej
szym, idą „jak wiatr wieje“. Pozatem 
wszystko nowi ludzie, którzy przynie
śli nam rozmaitych „Piastów“, „Wy
zwolenia", Stronnictwa Chłopskie“, 
„Zawodowe Wielkopolskie Związki 
Włościańskie“, — równocześnie ze 
„Strzelcami“ (bijącymi sołtysa w Do
piewie!), „Federacjami“ itd. Wszyscy 
oni, jak szarańcza, opadli wieś wielko
polską, krzyczą: „Pójdźcie za nami!“— 
„My damy wam więcej!“ Na wszelkie 
sposoby oni wszyscy pragną duszy po
litycznej naszego włościanina i jego 
głosów, bijąc się pozatem między so
bą.

Najlepsi to już z pewnością są ci
panowie od „Gazety Powszechnej“ i

„Włościanina“. Pierwsza w numerze 
219 pokazała zupełnie swe oblicze, co 
do którego nikt zresztą nie miał naj
mniejszych wątpliwości. Pisze ona, ni- 
czem najgorsi ,sanatorzy“, że wszyst
kiemu złemu, jakie spadlo na włościan 
winni są „endecy“, — bodaj już od A- 
dama i Ewy. — Byle tylko szkalować! 
Byle tylko naganiać wyborców na „sa
nacyjne“ podwórko.

Nagankę tę z drugiego końca pro
wadzi na gruntach gospodarskich p. 
Blajke z „Włościanina“. Z drugiego 
końca, bo tak, jak „Gaz. Powsz.“ słu
ży t. zw. „obszarnikom“, tak on na nich 
wymyśla. W jednem tylko „Włościa
nin“ i „Gazeta Powszechna“ pokumali 
się i są serdecznymi przyjaciółmi, a 
mianowicie w okrzykach „Niech żyje 
Piłsudski!“ Dla nich mniejsza o Pol
skę. Polski nie widzą poza osobą Pił
sudskiego.

Ten to Blajke o którym jego prze
ciwnicy pisali swego czasu, że już z 
niejednego pieca politycznego chleb 
jadał, — we wschodniej Małopolsce, 
skąd do nas przywędrował — poza 
swym opłacanym z niewiadomo jakich 
pieniędzy „Włościaninem“ rozrzuca je
szcze osobne odezwy Widocznie pismo 
jego w chatach włościańskich jest już 
dostatecznie znane i wędruje na taki 
użytek, na jaki zasługuje, więc musi 
się chwytać innych sposobów! W tych 
odezwach poza wychwalaniem sw’ego 
bożyszcza, czepia się także obozu na
rodowego, jak pijany płotu. W bezczel
ny sposób pisze, że posła Aleksandra 
Dębskiego aresztowano za to, że „u- 
zbrajał bojówki Obozu Wielkiej Polski 
by wspomagać rewolucjonistów“. — 
Wspomina przy tern Mastka z P. P. S. 
i mordowanie polskich ułanów w Kra
kowie. Udaje głupiego, jak gdyby nie 
wiedział, że właśnie czerwony Mastek 
torował drogę rewolucji majowej, 
wstrzymując ruch kolejowy, j jakby 
nie wiedział o tem. co ostatnio pisał 
„Robotnik“, z myślą o kim mordowa
no ułanów w Krakowie już w roku 
1923.

Wszystko, co piszemy, niechaj so
bie roważą nasi gospodarze i niech 
przepędzą agitatorów, którzy zamącają 
spokój wsi wielkopolskiej, krzycząc i 
szerząc kłamstwa, by łowić głosy wy
borcze. Nasz gospodarz wiejski jest, 
chwała Bogu, dzięki tej wałce. jaką 
prowadzić musiał razem z nami z 
Niemcami w czasie niewoli, zbyt do
brze narodowo i społecznie uświado
miony, aby dać się złapać na plewy, 
rzucane mu tak hojnie przez „sanacyj
nych“ przybłędów z lewa i prawa. 
Pójdzie on, tak jak w Gnieźnieńskiem, 
z obozem narodowym, bo wie. że w 
nim pracują ludzie, będący z dawien 
dawna szczerymi jego przyjaciółmi.

0 ustawowe władze 
w Zakładzie Ubezp. Prac. 

Umysłowych
W poniedziałek, 22 b. m. odbyła się 

konferencja wszystkich związków za
wodowych Prac. Umysłowych wojew. 
poznańskiego w sprawie anormalnych 
stosunków w Zakład. Ubezp. Prac. 
Umysłowych w Poznaniu.

Obrady zagaił jako gospodarz kon
ferencji p. Behrendt, prezes Związku 
Prac. Umysł. Zjedn. Ząw. P. witając 
delegatów oraz przedstawicieli prasy 
(„Kurjer Pozn.“, „Orędownik Wielkp.“ 
i „Nowy Kurjer“). Wybrano prćzydjum 
do którego weszli pp. Śmigielski, dele
gat Zw. Prac. Umysł. Ziem Zach. R. 
P. jako przewodniczący, p. Weigt, del. 
Związku Bankowców, jako sekretarz i 
p. Porażewski, del. Zw. Prac. Umysł. 
Zjedn. Zaw. Pol. jako ławnik.

Zkolei przedstawił p. Bączkowski 
w krótkim referacie możliwość podję
cia starań dla przywrócenia w Zakł. 
Ubezp. Prac. Umysł. — do którego 
wpływają od ubezpieczonych miliono
we sumy bez najmniejszej z ich strony 
kontroli — normalnych władz samo
rządowych, przewidzianych ustawą. 
Referent zwrócił uwagę na art. 144 
dekr. Prezydenta Rzeczypospolitej z 
24 listopada 1927 r„ który mówi, że „w 
sześciu miesiącach po objęciu rządów 
przez komisarza, muszą być rozpisane 
nowe wybory do władz Zakładu“.

Po referacie wywiązała się ożywio
na dyskusja, w której zabierali głos po 
kilkakrotnie: pp. Wende (Zw. Prac. 
Cukrowni), Jabłkowski (Zw. Bankow
ców), Cofta (Zw. Prac. Kupieckich), 
Bączkowski (Zw. Prac. Umysł. Zjedn. 
Zaw. Pol.), Biedermann (Zw. Młodych 
Dróg.), F. Piotrowski (Zw. Prac. Umy
słowych Z. Z R. P.) i Ziemniewicz (Zw. 
Prac. Kupieckich).

Wynikiem obszernej dyskusji był 
wniosek p. Jabłkowskiego, z popraw
kami pp. Piotrowskiego i Cofty. mocą 
którego powierzono całą sprawę Ra-

dzie Okręg. Centr. Org. Związków Zaw. 
Prac. Umysł., jako najwyższej repre
zentantce pracowników umysłowych. 
Oprócz tego uchwalono jednogłośnie 
dalsze dwa wnioski p. Cofty a miano
wicie: 1) Związki, które ewentualnie 
do Rady Okręgowej jeszcze nie należą, 
przystępują w tej sprawie do solidar
nej współpracy z Radą Okręgową. 2) 
Rada Okręg, zwoła imieniem wszyst
kich istniejących na terenie naszym 
organizacyj Prac. Umysłowych wielki 
wiec protestacyjny przeciw bezpraw
nym stosunkom w Zakł. Ubezp. Prac. 
Umysłowych.

Na tem solwował przewodniczący 
kilkugodzinne, nadzwyczaj ożywione 
obrady.

Podkreślić osobno należy, że wszy
scy przedstawiciele wykazali bardzo 
duże zainteresowanie, występując 
zgodnie i solidarnie w powyższej spra
wie. (Td)

Rzemiosło kujawskie
w obronie swych interesów

Tow. Przemysłowców w Inowrocła
wiu — pod egidą swego prezesa p. Bene
dyk cińskiego, zwołało na ub. niedzielę 
wielkie zebranie rzemiosła do Inowro
cławia. Salę Parku miejskiego zapełni
ło około 200 przedstawicieli rzemiosła 
Strzelna, Kruszwicy, Trzemeszna, 
Gniewkowa, Pakości, Barcina, Wą- 
grówca. Gębie i t. d.

Obradom przewodniczył prez. p. 
Benedykciński, referat o stanowisku 
Izb Rzemieślniczych do rzemiosła, wy
głosił p. A. Bociek.

Nad treściwym referatem wywiąza
ła się dyskusja, w której m. in. prze
mawiali z Inowrocławia pp. Leon Ur
bański, Bochiński, Sobotko, Białkow
ski, Kurzawski, Jędrzejczak, Benedyk
ciński, Litwicki, Kuflewicz i Smęt z 
Pakości, Springer z Gniewkowa oraz 
Żurawski ze Strzelna.

Z ramienia Izby Rzemieślniczej u- 
dzielali wyjaśnień pp. prez. Grześko
wiak, syndyk Dudkowski, Lewando- 
wicz, Lawrenz i Szczepański, wyświe
tlając sprawę egzaminów ulgowych 
czyli wyjątkowych, jak również inne 
bolączki, jak sprawę szkoły dokształ
cającej. terminatorów i t. p.

Jako rezultat referatu i obszernej 
dyskusji, uchwalono następującą rezo
lucję:

Zebrani 28 września rb. z inicjaty
wy Tow. Zjednoczonych Przemysłow
ców w Inowrocławiu rzemieślnicy ca
łego obwodu wyborczego Izby Rze
mieślniczej w Bydgoszczy uchwalają:

1. Wnoszą wobec niewyraźnego sta
nowiska bydaroskiej Izby Rzemieślni
czej w sprawie egzaminów ulgowych 
oraz dzielenia wspomnianych egzami
nów na dwie części — mistrzowski i 
czeladniczy — o przeprowadzenie fak
tycznie egzaminów ulgowych, mogą
cych się odbyć w jednym dniu, zwa
żywszy to, że oddzielny egzamin prak
tyczny nie wniósłby do sztuki nic no
wego. Zebrani uważają, że fundusze 
Izby są uregulowane i podwyższenie 
taksy na czasy dzisiejsze jest niezrozu
miałe.

2. Rzemiosło protestuje przeciwko 
podwyższeniu taksy normalnych egza
minów mistrzowskich z 75 na 100 zł.

3. Rzemiosło prosi Izbę o energicz
ne zwalczanie rozwielmożnionego par
tactwa pokątnego.

4. Zebrani wyrażają życzenie aby 
Izba Rzemieślnicza była w ścisłym 
kontakcie z rzemiosłem i to przez «tale 
informowanie o przebiegu zebrań w 
organie Izby „Rzemieślnik“ oraz w pi
smach codziennych».

5. Rzemiosło uważa za konieczne, 
by przynajmniej raz do roku Izba zwo
łała cale rzemiosło samodzielne na 
zjazd, celem zapoznania go z cało
kształtem prac Izby.

P. Bartel nie chce być rektorem.
L w ó w, 1. 10 (PAT). Jak się dowia

dujemy b. premjer prof. Bartel wy
brany rektorem Politechniki lwowskiej 
na b. r. szkolny zrezygnował z tej god
ności, podając jako motyw pragnienie 
zakończenia swych prac naukowych, 
podjętych Jeszcze przed ostatnim wy
jazdem zagranicą

ft
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Jeleń zabił człowieka

Szczeyóły tragicznego wypadku
Obywatelstwo miasta Leszna poru

szone jest do głębi niezwykle tragicz
nym zajściem w ogrodzie zoologicz
nym. Jak już donosiliśmy ofiarę, roz
bestwionego jelenia padł 69-Jetni dozor
ca zwierzyńca Józef Gorwa. Szczegóły 
zajścia świadczę o niezwykłej złośli
wości jelenia i o niebezpiecznych wy
brykach tego zwierzęcia.

W pielęgnowanym starannie przez 
miejscowe obywatelstwo Zwierzyńcu, 
zaatakowana została przez szarego jele
nia znajdująca się tam w jednej klatce 
z młodym jeleniem łania. Stary jeleń 
przytłoczył swę ofiarę rogami, a sę
dziwy dozorca Gorwa wszedł do klatki 
by ochronić napadniętą. Niespodziewa
nie odpędzony jeleń rzucił się z wielkę 
wściekłością na człowieka, biorac go 
na rozłożyste rogi i podrzucając kilka
krotnie z wielkę siłę. Gorwa pozbawio
ny wszelkiej pomocy doznał szereg 
obrażeń na calem ciele i twarzy tracac 
przytem oko wybite rogiem. Po kilku 
takich podrzutach rogami rozbestwio
nego jelenia, nieszczęśliwy starzec padł 
bezprzytomny w pobliżu siatki drucia
nej stanowięcej zagrodę.

Rozhukane konie
Jedna osoba zabita, a jedna —- po

raniona
Nasz korespondent śremski (st.) do

nosi:
Wydarzył się tu straszny w skut

kach wypadek. Oto koń spłoszony hu
kiem zbliżającego się pociągu, zaprzę
żony do wozu, na którym siedziała p. 
Wiśniewska z Niesłabina. Koń z szalo
ną szybkością popędził stromą ulicą 
Kolejową. Na skrzyżowaniu wóz zato
czywszy się, z olbrzymim rozmachem 
uderzył o róg kamienicy, przygniata
jąc swym ciężarem p. Wiśniewską. Z 
pod strzaskanego wozu wydobyto nie
szczęśliwą pasażerkę, która niebawem 
zmarła wskutek odniesionych ciężkich 
obrażeń.

Rozszalały koń, zerwawszy więzy, 
pędził formalnie po całem mieście wy
wołując popłoch; z trudem udało się 
złapać po wielu zabiegach rozszalałego 
rumaka.

Podobny wypadek zdarzył się przed 
kilku dniami na szosie prowadzonej z 
Zaniemyśla do Śremu. Ofiarą padła 
rodzina R. z Środy jadąca dwukonnym 
wozem w odwiedziny do p. Ratajskie
go z Mechlina. W pewnym momencie 
na szosie obok Lucin z jednej strony 
zbliżał się samochód osobowy, a z dru
giej motocykl, mijając się z samocho
dem tuż obok wozu. Spłoszone konie 
wpadły do przydrożnego głębokiego 
rowu przewracając wóz, przyezem 
9-letnia córka doznała złamania oboj
czyka. Nieszczęśliwą zawieziono na
tychmiast do lekarza.

KALENDARZYK
Środa, 1 października 1930.

Słońce: wschód 5,52 — zachód 17,31 — 
długość dnia 11 godzin 39 min. 

Księżyc: wschód 16,0Ó — zachód 23,18 —
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura po
wietrza umiarkowana -j- 9 st. C., po
chmurno, wiatr północno - zachodni. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 4- 15 st. C., najniższa -j- 8 st. 
C. Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na czwartek: sto
sunkowo chłodno, chwilami pogod
nie, wiatry północno-zachodnie.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś -j- 0,84 mtr.

Kai. rz.-kat.: Remigjusz B. — jutro Anio
łów Stróżów.

Kai. slow.: Znatisiaw — jutro Slanimir.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow. Właścicieli Domów i Nie

ruchomości. W piątek 3 października o 
godz. 18 odbędzie się w sali p. Jarockiego 
przy ul. Masztalarskiej 8 zebranie człon
ków. Wstęp na salę zaj okazaniem kwitu 
członkowskiego za III. kwarta! rb.

— ‘ Slow. Żeńskie św. Teresy od Dz. 
Jezus/ na św. Łazarzu (dawn. „Odrodze
nie") urządza w niedzielę 5 października 
obchód 10-ciolecia swego istnienia oraz 
poświęcenie sztandaru. Uroczystość po
przedzi msza św. o godz. 9 w kościele Mat
ki Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu. Po
południu o godz 17 na górnej sali Domu 
św. Antoniego uroczyste posiedzenie, po- 
czem wspólna herbata. — Zbiórka towa
rzystw z sztandarami, delegacyj, gości i

w leszczyńskim zwierzyńcu
Przypadkowi świadkowie zajścia 

pp. Fr. Ławniczak. Mochalski, Stań
czyk i Andrzej Żak usiłowali wydobyć 
z zagrody nieszczęśliwego, przecinajęc 
siatkę drucianę. Powiodło się to osta- 
lecznie i w stanie beznadziejnym prze
wieziono Gorwę do szpitala Czerwo
nego Krzyża, gdzie pierwszej pomocy 
udzielili ofierze tragicznego wypadku 
pp. dr. Polewski i dr. Cichocki. Wszel
ki ratunek był już bezskuteczny, gdyż 
śmierć nastąpiła jeszcze tego samego 
dnia.

Na życzenie Towarzystwa Przyja
ciół Zwierzyńca zastrzelono złośliwego 
jelenia co nastręczyło jednak wielkie 
trudności. Wypadek sam spowodował 
duże zbiegowisko, a nacierajęca pu
bliczność zwłaszcza młodzież zachowu
jąca się opornie, utrudniała bardzo za
bicie jelenia. Ostatecznie dopełnił tego 
obowiązku miejscowy obywatel p. Ma
ty aszczyk, kładąc trupem kilku strza
łami rozbestwione stworzenie.

Wypadek, który spowodował śmierć 
opiekuna zwierząt, wywołał w całem 
mieście bardzo głębokie ‘wrażenie i 
przygnębienie. (g)

druheń przy kościele (Marsz. Focha 97) 
o godz. 8,15.

ZYCIE SDKGLE
— * „Sokół“, Śródmieście. Zebranie 

miesięczne połączone z wykładem druha 
red. T. Powidzkiego p. t. „Wspomnienia z 
Jugosiawji“, odbędzie się w środę 8 paź
dziernika o godz. 20,15 w salce przy ulicy 
św. Marcina 65, I. ptr.

— * Zebranie sekcji bokserskiej Soko
la odbędzie się w czwartek w sali zebrań 
na boisku „Sokola“. Na porządku obrad 
m. in. wykład p. red. Herniczka, Przyby
cie wszystkich członków konieczne, bo
wiem będą omawiane też ważne sprawy 
organizacyjne.

WIECZORY, KONCERTY
— * Ze Zw. Hallerczyków — Placówka

Poznań. Ostatnia zabawa Hallerczyków 
cieszyła się tak nadzwyczajnem powodze
niem, że Komitet zdecydował się powtó
rzyć ją w dniu 4 bm. (w sobotę) w salach 
„Boulevardu“ przy placu Nowomiejskim. 
Cel pozostał ten sam, mianowicie zasile
nie funduszu na bezrobotnych oraz wdo
wy i sieroty po hallerczykach. Każdy u- 
czestnik mieć zatem będzie przeświadcze
nie, że używszy milej rozrywki, przyczy
nił się do otarcia łez łaknącym chleba po
wszedniego. Poczynione przygotowania 
zapewniają i tym razem pełny sukce3. Za
proszenia do otrzymania w sekretarjacie 
św. Marcin 64, III. ptr. oraz wieczorem 
przy kasie. Początek zabawy o godz. 20.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Nowy burs dla młodzieży męskiej 

na Uniwersytecie Ludowym T. C. L. w
Dalkach pod Gnieznem rozpocznie się 2 
listopada. Pobyt na U. L. daje szereg wia
domości teoretycznych i praktycznych 
tak, że każdy dobry Polak, dbający o roz
wój swego kraju i dobrobyt powinien 
starać się usilnie o to, aby syna swego na 
te kilka miesięcy posiać do U. L. Pobyt 
w Uniwersytecie Ludowym daje uczestni
kowi zapewnienie powodzenia i umiejęt
nego prowadzenia pracy, przynoszącej 
korzyści jemu i Ojczyźnie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Na łódź podwodną „Odpowiedź 

Trevirannsowi“. Na zebraniu miesięcz- 
nem Stów. 57 p. p. (dawn. 3 p. Strzelców 
Wlkp.) po referacie prof. dr. Ii, Górskie
go, po przyjęciu rezolucji protestującej 
przeciw zakusom zaborczym Teviranusa, 
urządzono doraźną zbiórkę na łódź pod
wodną „Odpowiedź Treviranusowi“. Ze
brane 50 zł, przekazano do administracji 
naszego pisma, wzywając do szlachetnego 
naśladownictwa bratnie organizacje, a 
mianowicie: Stów. b. Żołn. 55 p. p. (1-szy 
pułk Strzelców Wlkp.), Stów. b. Żołn. 58 
p. p. (daw. 4 p. Strzelców Wlkp.) i Stów. b. 
Żołn. 68 p. p. (dawn. 10 p. Strzelców Wlk. 
„Limu“), (k)

—• * Rzadki jubileusz obchodzi znana 
na tutejszym terenie firma złotniczo-jubi- 
lerska W. Kruk (ul. 27 Grudnia 6). W ro
ku bieżącym mija 90 lat od chwili zało
żenia wspomnianej fi/my przez p. L. 
Skrzetuskiego. Wyroby, tego przedsię
biorstwa cieszyły się zbytem i uznaniem 
wśród Polaków w całej Wielkopolsce. Pod 
okiem założyciela wyuczył się obecny 
właściciel p. Wawrzyniec Kruk, a po 
śmierci p. Skrzetuskiego przejął firmę w 
roku 1893 na własność f prowadzi ją do 
tej chwili. Firma ma swą ustaloną już 
opinję. Starczy wymienić wykonanie 
różnych misternych prac jak dla kościoła 
w Środzie, bogato artystyczną brylanta
mi ozdobioną monstrancję, krzyże i pier
ścienie dla kanoników poznańskich i t. p. 
Szczególną uwagę poświęciła firma gro-

dukcji biżuterji, który to dział znajduje 
się wyłącznie w rękach żydowskich. W 
dziedzinie tej firma tak się wydoskonali
ła, że wyrabia obecnie wszelką biżuterję 
od najtańszej do najdroższej. Oddając od
biorcom towar dobry i po cenach możli
wie tanich sprowadza brylanty wprost z 
Antwerpji i Amsterdamu a w swej pra
cowni 'atrudnia pierwszorzędnych fa
chowców pod osobistym dozorem właści
ciela. Firmie z okazji jej 90-ciolecia ży
czymy dalszego pomyślnego rozwoju, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— "Kradzieże i włamania. W jednej z 

ostatnich nocy włamano się do mieszka
nia p. Seweryna Bogaczyka przy placu 
Sapieżyńskim 4. Łupem nieznanych zło
dziei stało się 182 zł, zegarek srebrny z 
łańcuszkiem, 3 suknie, spodnie w paski, 
płaszcz męski koloru brązowego i inne 
przedmioty wartości około 700 zł. — Z 
ubikacyj przemysłowych przy ul. Mylnej 
40, dzierżawionych przez p. Marję Nowak, 
skradziono urządzenie galwanizacyjne. 
Właściciel poniósł stratę bardzo dotkliwą, 
gdyż urządzenie ma wartość około 4 tys. 
złotych, (z)

— * Uderzenie z nienacka. Ubiegłej no
cy przyszedł na policję, krwawiąc obficie, 
p. Ignacy Ferenc, ul. Szwajcarska 13. Jak 
twierdzi, jakiś nieznajomy uderzył go na 
Starym Rynku w pobliżu odwachu laską 
w głowę. Na odwach policyjny przywo
łano pogotowie ratunkowe, które opatrzy
ło ranę, (z)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Echa postrzelenia w tramwaju. W

sprawie zagadkowego postrzelenia p. Fr. 
Krzyżaniaka« (Marcelego Mottego 3) w 
tramwaju linji 5 na ul. Marszałka Focha, 
władze policyjne prowadzą jeszcze docho
dzenia. Nie zdołano ustalić miejsca, z 
którego strzał padł. Ze względu na kie
runek kuli przypuszcza się, że strzał paść 
musiał z bardzo wielkiej odległości że 
więc p. Krzyżaniak dosiągnięty został 
przez zbłąkaną kulę, (k)

— * Śmierć na karuzeli. Ciężkiemu 
wypadkowi uległa w tych dniach współ
właścicielka karuzeli 32-letnia Emma 
Bohr. Zajęta była kasowaniem pieniędzy 
podczas biegu karuzeli, przyezem spadla 
pomiędzy karuzelę a posadzkę. Odniosła 
przytem tak dotkliwe okaleczenia, że 
zmarła ona w 2 godziny po wypadku, (k)

JARMARKI
— * Szamotuły. Jarmark na konie i 

kramny odbędzie się w środę, dnia 8 paź
dziernika rb. Spęd bydła racicowego jest 
z powodu zarazy zakazany.

Z WIELKOPOLSKI
— * Pobiedziska. (Aresztowanie wła

mywacza). Przed kilku dniami włamano 
się do mieszkania p. Franciszka Maika 
w Kocanowie i skradziono odzież męską i 
damską wartości przeszło 1.000 zł. Jako 
sprawcę ujęto i odstawiono do więzienia 
sądowego Władysława Roszkiewicza z 
Pobiedzisk.

— " Murowana Goślina. (Chłopcy za
palili stóg). W Murowanej Goślinie spło
nął stóg żyta p. Marcelego Chudzińskiego, 
wartości około 2 tys. zł. Okazało się, że 
ogień wzniecili dwaj uczniowie szkolni z 
Murowanej Gośliny. Zapalili oni w nie
wielkiej odległości od stoga ognisko i spo
wodowali w ten sposób pożar, (k)

— * Stęszew. (Pożegnanie administra
tora parafji). W niedzielę, 28 bm. po po
łudniu odbyło się uroczyste pożegnanie 
dotychczasowego administratora parafji 
stęszewskiej ks. Franciszka Klauzińskie- 
go. Po nieszporach zgromadzili się licznie 
parafjanie, by po raz ostatni z giębokiem 
uczuciem wyrazić przywiązania dotych
czasowemu swojemu pasterzowi. Jako 
pierwszy przemówił burmistrz p. LanErner 
w imieniu obywateli. W imieniu naj
młodszej dziatwy wypowiedziała ładny 
wierszyk Skrzypczakówna, Z ramienia 
członków dozoru kościelnego przemawiał 
p Antoni Rakowski. W imieniu prezesów, 
licznych towarzystw przemawiał p. Aleks. 
Weychan. Jako upominek od parafjan 
wręczono ukochanemu duszpasterzowi o- 
braz olejny przedstawiający św. Teresę. 
Wzruszony głębokiem przywiązaniem ks. 
administrator dziękował Ąr serdecznych 
słowach.

— ’ Śrem. Policja aresztowała Cwoic- 
kiego z Brodnicy, podejrzanego o zamor
dowanie swej wymijerńicy. Cwoickiego 
przychwycono na gorącym uczynku pod
czas usiłowanego ukrycia zwłok. Przy
puszczają, że aresztowany potajemnie za
mordował wymiernicę w jej pńfezkaniu, 
a następnie w celu zamaskowania zbro
dni, zamierzał ciało spalić.

— (Tfup w stogu). Przed kilku dnia
mi znaleziono w stogu trupa mężczyzny 
Zaalarmowana policja wszczęła śledztwo 
celem wyjaśnienia zagadkowej śmierci 
Zwłoki przewieziono do kostnicy miej
skiej, gdzie odbędzie się ich sekcja, (s)

— " Strzelno. (Z Ludziska). Ubiegłej 
niedzieli odbyło się w szkole w Łudzisku, 
zebranie Kółka Rolniczego. P. prezes 
Dąmbski wygłosi! referat o używaniu na
wozów sztucznych, a p. Jan Raabe, na te-

Wieczór Tańca, Humoru i Piosenki 
pod hasłem „Same Przeboje“ w teatrze 

„Słońce“.
W nadchodzącą sobotę, dnia 4 paździer

nika b. r:, o godzinie 11 wiecz. w teatrze
„Słońce“ odbędzie się pierwszy w tym se
zonie atrakcyjny Wieczór Humord, Tańca 
i Piosenki w wykonaniu znakomitych ar
tystów Rewji Stołecznej, pod hasłem:

„SAME PRZEBOJE“.
W niezwykle urozmaiconym i umiejęt

nie dobranym programie udział przyjmą; 
TADEUSZ FALISZEWSKI najpopular
niejszy piosenkarz polski, bezkonkurencyj«! 
ny wykonawca najnowszych przebojów, 
SERAFINA TALARICO, świetna piosen
karka, niezrównana odtwórczyni roman
sów i pieśni cygańskich, HALINĄ KIDAW- 
SKA, ulubiona diva operetkowa, STANI
SŁAW WOLIŃSKI, świetny komik i sa
tyryk, który przepysznemi swemi mono
logami i satyrami rozśmieszy wszystkich 
do iez.

Atrakcją Wieczoru będzie niewątpliwie 
występ gościnny wszechświatowej sławy 
pary baletowej XENIA DICH i GAUBIER, 
którzy przybywają obecnie do stolicy na 
kilkanaście występów. Znakomita ta pa
ra baletowa — to największa sensacja 
wszystkich musie - hallów europejskich. 
Każdorazowy ich występ w zachwyt wpro
wadza publiczność największych miast 
europejskich.

Program obejmuje szereg najpiękniej
szych piosenek, monologów, skeczów i tań
ców — jednem słowem „Same przeboje“.

Ceny biletów b. przystępne od 2.50 zł. 
Sprzedaż biletów w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20. Tel. 56-38.

zw 25 775

mat bardzo aktualny o podatku dochodo
wym z nieruchomości rolnej, wyjaśnia
jąc sposób wymiarów i ustaleń.

— ’ Środa. (Włamanie w Gablinie). 
W tych dniach nieznani złoczyńcy wła
mali się do mieszkania listowego p. Sta
nisława Piechowiaka. Włamywacze za
brali odzież wartości kilkuset zł.

— * Ostrów. (Wypadek samochodo
wy). W Krępie najechana została przez 
samochód osobowy Kasy Chorych kiero
wany przez szofera Ludwika Karkowiaka 
p. Katarzyna Maślankowa z Krępy. Od
niosła ona lekkie okaleczenia, (k)

— ’ Kępno. (Pożar). W Trębaczowie 
chłopiec Teodor Marzec, bawiąc się o- 
gniem, wzniecił pożar w zabudowaniach 
swego dziadka Wincentego Rozenblata. 
Ogień zniszczył doszczętnie chlew, (k)

— * Kościan. (Samobójstwo). Paulina 
Bierwagen, zamieszkała w Kotuszu, po
pełniła samobójstwo przez powieszenie się. 
Powodem rozpaczliwego czynu była dłu
gotrwała choroba.

— (Z życia młodzieży). Ze względu na 
odbywające się w dniu 17 wzgl. 23 listo
pada wybory do Sejmu i Senatu, tutejszo 
Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej obcho
dzić będzie tegoroczne „Święto Młodzieży“ 
w dniu 30 listopada z uroczystą akade- 
mją na sali Hotelu Warszawskiego.

— (Krowa pod pociągiem). Krowa ro
botnika Dukaczewskiego z Oborzysk Sta
rych odłączyła się od stada krów i prze
chodząc przez tor kolejowy obok spusz
czonej zapory, dostała się pod koła prze
jeżdżającego pociągu towarowego. Kiero
wnik parowozu nie zdołał już zatrzymać 
pociągu.

— (Wenta). Stowarzyszenie Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo urządza 
w niedzielę 5 bm. wentę, z której czysty 
dochód przeznacza się na zakup odzieży 
i opału dla ubogich i starców miasta Ko
ściana. (mk)

— * Krobia. (Z życia towarzystw). Dwa 
bardzo miłe wieczorki pozostaną na dłu
go w pamięci obywateli naszego miastecz
ka. W niedzielę, 21 września odbyła się 
wesoła zabawa na sali p. Wojcieszyńskie- 
go, dzięki staraniom zarządu Kat Stów. 
Młodzieży. Napływ gości był nadspodzie
wanie duży. Drugi wieczorek urządziło 
tutejsze Koto Pań 28 bm na sali p. Staszy- 
ka; i ten wieczór spędzono nader mile. — 
Stów. Młodych Polek pracuje tu bardzo 
wydatnie, a jego działalność oświatowa i 
wychowawcza jest godna pochwały. Rzad
ko które Stowarzyszenie ma tak liczne ze
brania. zbiórki, odczyty itd. Obecnie od 
1 października począwszy zarząd rozpo
czyna kurs gotowania, co specjalnie za
sługuje na uznanie.

— " ŚmigieL (Śmiertelny wypadek). 
Straszny wypadek wydarzył się 'na szo
sie w pobliżu Nietążkowa w pow. śmigiel
skim. Przejeżdżającego samochodu prze
straszyły się konie, zaprzężone do wozu 
naładowanego sianem i wywracając wóz. 
Rolnik Władysław Śliwiński z Bronikowa 
został wozem przygnieciony tak niebez
piecznie, iż odniósł obrażenia wewnętrzne 
i dwukrotne złamanie nogi. Wskutek 
ciężkich obrażeń Śliwiński zmarl wkrótce 
w szpitalu w Śmiglu, (k)

sowicami. motocykl, kierowany prz 
lojzego Schulza, najechał na ki 
przydrożny i rozbił się. Kierowca
cyklu ¿łamał nogą, « siedząca w
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głębiej w ogólne zubożenie!!

Odpowiedź prosta: Popierajmy

Przemysł Krajowy!

Związek Obrony 
Przemyśla Polskiego

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolite] L

czepce pasażerka Luiza Giering i Hilde
gard Müller pokaleczyły się bardzo dot
kliwie. Wszystkich poranionych odsta
wiono do szpitala. W dochodzeniach oka
zało się, że powodem wypadku było pę
knięcie osi przyczepki, wskutek czego kie
rowca stracił panowanie nad maszyną.

(k)
— • Rogoźno. (Z życia harcerzy). Hu

fiec harcerski urządził ub. niedzieli wy
cieczkę do Potulic. Tam rozbito obóz, w 
którym przyjęto gości: księży Werbcla i 
Szymkowiaka, dyrektora Seminarjum. o- 
raz drużynę harcerską żeńską Wieczo
rem przy ognisku ks. prefekt Werbel wy
głosił gawędę harcerską na temat „Cudu 
Wisły". Po odmówieniu modlitwy powró
cono do miasta.

— (Dzieli kwiatka). Staraniem Polskie
go Czerwonego Krzyża odbył się ..Dzień 
kwiatka". Zebraną kwotę w sumie 101,83 
zł przekazano na rzecz Ociemniałego Żoł
nierza.

— (Z L. O. P. P.) W czasie trwania 
VII. Tygodnia Obrony Przeciwlotniczej i 
Przeciwgazowej zebrano na terenie po
wiatu ogółem 2.813,85 zł. Na miasto Ro
goźno do tej sumy przypadło 544,42 zł.

(ske)
— * Gąsawa. (Z Tow. Urzędników Go

spodarczych). Dnia 28 bm. odbyło się w 
lokalu p. Kowalika zebranie Tow. Refera
ty wygłosili pp. Dębiński z Poznania, na 
temat „Pracownicy umysłowi wsi wobec 
ubezpieczenia społecznego" i przedstawi
ciel Urzędu ubezp. „Vesta“ z Bydgoszczy 
p. Jaworski na temat ubezpieczenia się od 
wypadków w rolnictwie i na życie. Udział 
członków w zebraniu był bardzo liczny.

— (Ilu głosuje). Uprawnionych do gło
sowania do Sejmu jest 535, do Senatu zaś 
378. Listy wyborcze są do publicznego 
przeglądu wyłożone w Magistracie.

— (Wypadek samochodowy). Dnia 26. 
bm. o godz. 8 wiecz. samochód p. Wabicha 
z Kcyni, jadąc z Gąsawy do Rogowa, na
jechał na wóz, dowożący wodę do paro
wych pługów w majątku Marcinkowo gór
ne, przyczem zginął koń. (gc)

— • Chodzież. (Podpalenie). W Soko
łowie Budzyńskiem w pow. chodzlcskim 
spaliła się stodoła z zbożem i narzędzia
mi rolniczemi oraz dwie szopy, własność 
Franciszka Ruczyńskiego. Straty ocenia 
się na około 28 tys. zł. Podejrzewa się, 
iż ogień został podłożony, (k)

_ • Szubin. (Włamanie do leśniczów
ki). W Laskownicy w pow. szubińskim 
włamali się złodzieje do leśniczówki i 
skradli odzież, bieliznę i fuzję myśliwską. 
Poszkodowany leśniczy, p. Ignacy Pie
cuch, ocenia stratę na 1.200 zL (k)

— * BydgoszcŁ (Zbiegli pozostawiając 
rower). Mimowolnym świadkiem sprze
daży nieuczciwie zdobytego roweru był w 
tych dniach policjant, pełniący służbę 
przy ul. Gdańskiej. Transakcja odbywa
ła się na ul. Marsz. Focha, utworzyło się 
tam duże zbiegowisko. Gdy policjant zbli
żył się, żądając wylegitymowania się nie
znajomych sprzedawców roweru, ofiaru
jących rower za 60 zł, obydwaj zbiegli, 
pozostawiając kołowiec i jakieś naprędce 
wydobyte legitymacje, (k)

— (Kradzież drutu telegraficznego). Na 
linji kolejowej między Bydgoszczą a Szu
binem dokonano większej kradzieży dru
tów telefonicznych. W dochodzeniach u- 
jawniono sprawców kradzieży, mianowi
cie 21-letniego Piotra Niewiadomskiego 
(bez stałego mieszkania) i 16-letnicgo Zy
gmunta Stawickiego z Włocławka, u któ
rych znaleziono część skradzionego dru
tu; obydwu odstawiono do więzienia są
dowego. (k)

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Pożegnanie ks. bisku

pa Dembka). W niedzielę 28 bm. żegnała 
parafja grudziądzka ks. biskupa Dembka, 
swego dotychczasowego duszpasterza. — 
Uroczystość urządzona w teatrze miej
skim, była wspaniałą manifestacją przy
wiązania parafjan. Do teatru pośpieszył 
dosłownie cały Grudziądz katolicki; wśród 
niebywałego ścisku część tyiko znalazła 
miejsce w teatrze, reszta tłumów zalegała 
przed teatrem i na przylegających ulicach. 
Odchodzącego biskupa żegnali prezydent 
miasta Włodek, radca m. Ruchniewicz i 
urzędnik kolejowy Zaleski. Wzruszony do

głębi serca, dziękował serdecznie ks. bi
skup, zapewniając obecnych, że o parafja- 
nach swych zawsze pamiętać będzie. Na 
prośby ks. Mańkowskiego ks. biskup u- 
dzielił zebranym swego arcypasterskiego 
błogosławieństwa. Po odśpiewaniu pieśni 
pożegnalnej, towarzystwa, bractwa, cechy 
i szkoły utworzyły szpaler od teatru do 
mostu kolejowego przy ul. Chełmińskiej.

— (Nieszczęśliwe wypadki). Przy mon
towaniu centralnego ogrzewania w „Deu
tsche Volksbank" zaczadził się robotnik 
Czorchosz, który, przewieziony w stanie 
bczprzytoinnym do szpitala miejskiego, 
zmarł po kilku minutach. Tragiczny wy
padek spowodowany został przez wadliwe 
urządzenie ogrzewalni. — Kolejarz Her
mann manipulował tak nieóstrożnie około 
przewodu elektrycznego, że spalił sobie o- 
bie ręce po łokcie; w stanie beznadziej
nym odwieziono go do szpitala miejskie
go. (ski)

„BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM’

SPORT
Ciężka atletyka

O mistrzostwo POZA. Finałowe spot
kanie o mistrzostwo poznańskiego okrę
gu w zapaśnictwie i podnoszeniu ciężarów 
odbędzie się w niedzielę o godz. 17 w hali 
„Ośrodka" przy ul. Marceliiiskiej. W fina
le spotykają się zespoły Klubu Atletyczne
go „Zbyszko“ z K. S. „HCP".

Piłka nożna
W spotkaniu międzypaństwowym o pn-

har Europy środkowej dla amatorów Wę
gry pokonały w Budapeszcie Czechosło
wację 4:1 (1:1). Tem samem Polska w o- 
gólnej puktacji zajęła pierwsze miejsce 
zdobywając puhar. Pozostałe jeszcze do 
rozegrania spotkanie Polska — Czechosło
wacja w Pradze już nie wpłynie na zmia
nę obecnej sytuacji. Stan tabeli rozgrywek 
obecnie przedstawia się jak następuje: 1. 
„Polska" 7 pkL, 5 gier, stos, bramek 14:8; 
2. „Węgry" 6 pkt., 6 gier, st br. 13:13; 3. 
„Austrja" 6 pkt, 6 gier, st br. 14.15; 4. 
„Czechosłowacja“ 3 pkt, 5 gier, st br. 10:15. 

Pięściarstwo
„Aihen" (Zgorzelice) — „Warta". W nie

dzielę, o godz. 11X odbędą się te zawody w 
sali kina „Metropolis" pomiędzy powyż- 
szemi zespołarpi. Goście posiadają zespół 
zawodników niezwykle twardych i ambit
nych, z których Schulze w wadze pólśred- 
niej walczył na remis z słynnym, Pozna
niowi dobrze znanym Nekolnym.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Gier Pokojowych. Gry odby

wają się normalnie co środę, o godz. 20 na 
salach p Bajerowej.

— Męski Chór Seraficki przy kościele
OO. Franciszkanów. Miesięczne plenarne 
zebranie odbędzie się w środę, dnia 1 bm. 
o godz. 20 na salce OO. Franciszkanów, 
ul. Franciszkańska nr. 2, I. ptr.

— Stów. Młodzieży Polskiej św. Woj
ciech. Zebranie plenarne oddziału star
szych odbędzie się w czwartek 2 bm. o go
dzinie 8 wiecz. w ognisku. Na porządku 
obrad pożegnanie odchodzących do woj
ska i ciekawy referat z obozu letniego na 
Wołyniu.

— K. P. H. przy 18-tej Droź. Baro. W
czwartek. 2 bm. o godz. 5 po poi., w gma
chu gimn. dr. Br. Czajkowskiego, odbę
dzie się zebranie Koła Przyjaciół Harce
rzy. '

— Tow. Entomologiczne. Miesięczne ze
branie odbędzie się w czwartek, dnia 2-go 
października o godz. 18 w lokalu p. Jaroc
kiego, ul. Masztalarska 8.

— Zebranie Narodowej Organizacji Ko
biet odbędzie się w czwartek 2 bm. o go
dzinie 20 w salce Księgarni św. Wojcie
cha, Aleje Marcinkowskiego 22. Referuje 
o wyborach p. H. Grossmanówna. Wstęp 
za zaproszeniami lub z polecenia człon
ków.

— Tow. Gimn. „Sokół" Poznań VIII.
Śródka. W czwartek 2 bm. zebranie o 
godz. 20 w Domu liatoUckim sala porters-

wa. Referat bardzo zajmujący wygłosi p. 
red. Powidzkl.

— Stów. Porządku Publicznego dziel
nicy VL Jeżyce-Lozan zwołuje na piątek, 
dnia 3 paździeruika rb. o godz. 20 w sali 
p. KaspcrkoweJ, uL Kraszewskiego 16 mie
sięczne zebranie.

TEATRY
— • X Teatru Wielkiego. Dziś melodyj

na I efektowna „Księżniczka czardasza“. 
Rolę tytułową kreuje p. Janina Kulczycka.
W rotach głównych świetni artyści w oso
bach pp Kseni Grey. Knrskicj, Bratkicwi- 
cza, Bączkowskiego, Sendeckiego, Klicho- 
wskiego i Szpingiera. Dzięki pomysłowej 
reżyserji i świetnym tańcom pp. Martów 
ny, Ciesielskiego oraz caiego baletu, ope
retka ta ma zapewnione długotrwale po
wodzenie. W czwartek „Manru“ Pade
rewskiego. Sobotnia premjera była wy
darzeniem wielkiego artystycznego znacze
nia a to dzięki nadzwyczajnej staranności 
wszystkich wykonawców. W naczelnych 
jak i dalszych partjach wystąpią najwybit
niejsze siły zespołu pp. Bojar-Przemieniec- 
ka, Szafrańska, Tylcwska, Stanisław Dra
bik, Karpacki, Zathey, Maj. Efektowne 
góralskie sceny taneczne z baletmistrzem 
Ciesielskim na czele. Piękne nowe ramy 
dekoracyjne projektu art.-malarza p. No
wickiego. Pomysłowa reżyserja p. Urba
nowicza. Kierownictwo muzyczne pod wy
trawną batutą dyr. Wojciechowskiego. — 
Dzieło to zainteresuje niewątpliwie naj
szersze sfery inteligencji.

Kasa zamawiań do Teatru Wielkiego 
(opera) w „P A R", ul. 27 Grudnia 17 — 
(gmach hotelu „Wiktorja“) od 10—17.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
pierwszy piękna, owiana szczerym senty
mentem, wioska sztuka „Pani Bianca” Sa
batina Lopeza, w wytwornym przekładzie 
p. Zofji Jacbimeckiej. W „Pani Biance" 
wystąpi po raz pierwszy w roli Argenty 
p. Zarembińska. Role główne spoczywają ‘ 
w rękach pp. Zasempianki, Czajkowskiego, 
Komornickiego, który sztukę wyreżysero
wał i Przystańskiego. W czwartek, sobo
tę i niedzielę wieczorem „Pani Bianca“. — 
W niedzielę popołudniu arcyucieszna ko- 
mcdja „Rewizor z Petersburga“. Ceny 
miejsc zniżone.

Dyrekcja Teatru Polskiego, pragnąc 
udostępnić jak najszerszej publiczności 
możność bywania na widowiskach teatral
nych, postanowiła urządzić widowiska po 
cenach zniżonych. Pierwszem tekiem wi
dowiskiem będzie „Rewizor z Petersbur
ga” w piątek, 3 października po cenach 
popołudniowych. O ile frekwencja wyka- 
że, że widowiska popularne są istotnie po
trzebne, w takim razie odbywać się będą 
co tydzień.

— • Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
drugi entuzjastycznie przyjęta na wczo
rajszej prctnjerze stylowa komedja wło
ska S. Azertis'a p. t. „Casnnova” z go
ścinnym występem Józefa Węgrzyna. Pu
bliczność, porwana mistrzowską grą zna
komitego artysty, darzy go huraganami 
oklasków przy otwartej kurtynie. Part
nerką naszego gościa jest p. H. Cieszkow
ska, którą publiczność przyjęła owacyj
nie. Obsadę stanowią pp. Czarnecka, Pia
skowska, Suchankówna, Winiarzówna, 
Koronkiewiczówna, Żeromska, Bystrzyń- 
8ki, Górowski, Gliński, Plonka-Fiszcr, Ma
zanek, Kaden, Rudnicki, Rolicz, Przcbiń- 
ski i inni. Dekoracje pomysłu p. Al. Ko- 
brynia. Reżyserja p. dyr Rudkowskiego.

KWARTET DREZDEŃSKI 
wystąpi z jedynym koncertem we wtorek, 
dnia 7 października, wieczorem o godz 8 
w sali Domu Ewangelickiego, ul. Wjazdo
wa 8. Zespól ten w Poznaniu dostatecz
nie znany ze swych pełnych sukcesów, ja
kie za każdym razem odnosi, należy dziś

SI imochodem

Fizyka i... boks
Chadzam nieraz sam po ulicach 

Poznania. Gdy ml jakiś „temat" do
kucza, lubię sobie wyobrazić, coby na 
moje wywody taki lub owaki jego
mość powiedział. Ostatnio miałem 
znów „imaginacyjną" rozmówkę z o- 
bywatelem, którego w fantazji zaopa
trzyłem w milę,, okrągłą twarz, mały 
wąsik i grubo złocony łańcuszek od 
zegarka, zwisający z dość obfitego 
brzuszka.

— Oto, powiadam, — temat do roz
myślań: fizyka i boks. To wcale nie 
kawał! I bynajmniej nie chcę przez to 
ubliżyć fizykom, albo, broń Boże, bok
sowi czy innej gałęzi sportuI Tylko, 
widzi pan, ot, gościliśmy w murach 
naszego miasta wybitnych fizyków i 
uczonych z całej Polski, a nawet kil
ku luminarzy zagranicznych. Kilka 
suchych notatek dziennikarskich w 
kronice gazet codziennych, to wszyst
ko, co o tem pisano. Co, pan też „coś 
tam“ o tem czytał? Bardzo mnie to 
cieszy. Ale czy wie pan, że ropa nafto
wa jest promieniotwórcza? Albo czy 
wie pan, jakie tam znowu nowe pro
mienie „H“ wynalazła nasza wielka 
rodaczka Curie-Skłodowska? Albo jak 
się atomy rozbija promieniami Alfa? 
Czy wie pan wogóle, co to są atomy? 
Nie? A zna pan wynik meczu Po
znań—Kraków o puhar „Wielkopol
skiej Ilustracji“? Tak! A widzi pan, 
złapałem patia,

do najświetniejszych zespołów kameral* 
nych świata. Mało które zespoły kaniom 
ralne mogą się poszczycić tak wspaniaiem 
zgraniem, jednolitem brzmieniem, precy«; 
zyjnem wykonaniem, werwą i polotem, 
jak Kwartet Drezdeński, to też produkcje 
tego kwartetu stoją zawsze na najwyi* 
szym poziomie artystycznym.

Bilety nabyć można w składzie cygat* 
A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20 tele
fon 56-38. zw 25 665

REWJA „HALLO MELA“ w KINIE 
„METROPOLIS“.

Od dzisiejszej środy, t. j. od dnia 1 paź- 
dziernika. Dyrekcja Kin „Apollo" l „Me
tropolis" wprowadza w tym ostatnim ory* 
ginainą inowację. Każdy 3eans wyświe- 
tlanego filmu — na wzór zagrani
cy— poprzedzać będzie na scenie kina 
„Metropolis” barwny i urozmaicony pro
gram rewjowy w wykonaniu szeregu zna* 
komitych artystów, jak: STANISŁAWA 
RYLSKA, świetna wodewilistka lwowska, 
MILA KAMIŃSKA, primaballerina opery 
królewskiej w Bukareszcie, ZYGMUNT 
MALINOWSKI, słynny tenor scen wał* 
szawskich, wykonawca licznych płyt gra* 
mofonowych firmy „Parlophon", STANI* 
SŁAW CYWIŃSKI, solista bale u Djagi* 
lewa i Pawiowej i in. Na czele tego świet
nego zespołu stoi b. primadonna operetki 
poznańskiej,^ulubienica publiczności ME
LA GRABOWSKA. Program obejmować 
będzie najcelniejsze „szlagiery" (przeboje) 
scen opereikowo-rewjowych, skecze — sa
tyry _ piosenki i tańce. Początek o go
dzinie 5 — 7 — 9. Przedsprzedaż biletów 
w kinie „Metropolis“ od 11 %—IX- Szcze
góły w programach. Ceny miejsc nlepod- 
wyższone. zw 25 783

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżniczka czardasza" — ope

retka Kalmana.
Czwartek, 2. 10. „Manru“, opera Paderew- 

skiego.
Piątek, 3. 10. „Księżniczka czardasza“, O- 

peretka Kalmana.
Sobota, 4. 10. „Manru“, opera Paderew- 

skiego.
Niedziela^ 5. 10 „Hrabina Marica“, ope

retka Kalmana.
Poniedziałek, 6. 10. „Casanova“, opera Ró

życkiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „PAR", ulica 27 Grudnia 18 od godz. 
10—17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Pani Bianca" — Premjera.
Czwartek, 2. 10. „Pani Bianka“.
Piątek, 3. 10. „Rewizor z Petersburga",

ceny zniżone.
Sobota, 4. 10. „Pani Blanka“.
Niedziela, 5. 10. godz. 12. Poranek na bu

dowę pomnika śp Franciszka Rylla. 
Niedziela, 5. 10. godz 15 „Rewizor z Pe

tersburga”, ceny zniżone.
Niedziela, 5. 10. godz. 20. „Pani Bianka*. 
Poniedziałek, 6, 10. „Rewizor z Petersbur

ga“.
Foczątek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Casanova* — Gościnny występ

J. Węgrzyna.
Czwartek, 2. 10. „Casanova”, gościnny wy

stęp J. Węgrzyna.
Piątek, 3. 10. „Casanova“, gościnny wy

stęp J. Węgrzyna.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Wcale mi nie idzie o to, żeby pan 
przestał się interesować piłką nożną 
lub boksem. Przeciwnie, dziś to jest 
potrzebniejsze, niż kiedykolwiek. Pro
szę sobie wyobrazić, jak np. wygląda- 
liby młodzi studenci, którzy byli pod
czas ostatniej niedzieli w Toruniu, 
gdyby tylko studjowali fizykę, a nie 
należeli równocześnie do A. Z. Su. I 
tak przecież kilku z nich poszło do 
szpitala. Argument pięści jest dziś w 
Polsce bardzo aktualny.

Rozumiem również doskonale, że 
człowiek dzisiejszy, wyjałowiony i wy« 
pompowany całkowicie przez całoty
godniową „harówkę“ w biurze czy 
warsztacie, gdy konkurencja zmusza 
go do piekielnego tempa, największe 
odprężenie znajduje na zielonej tra
wie, przyglądając się, jak jedna „jede
nastka“ wpakować chce piłkę akurat 
tam, gdzie druga „jedenastka“ jej nie 
chce.

Chciałem jedynie tak „mimocho
dem“ zaznaczyć, że piąty zjazd fizy
ków, który odbył się w naszych mu
rach, niemal nie zauważony przez ni
kogo, może napawać nas większą du
mą, niż wszystkie wygrane mecze te
go sezonu, razem wzięte. A pan niech 
również zrobi coś dla swego wykształ
cenia. Widzi pan, co roku odbywają 
się u nas popularne wykłady uniwer
syteckie ze wszystkich dziedzin nauki. 
Niech pan dziś już postanowi, że się 
pan na nie zapisze. Dowie się pan 
tam, co to są atomy. Zapewniam pa
na, że wyda się to panu najpiękniej- 
wą bajką, Karo.
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0 LORDZIE BYRONIE
O monografji: „Lord Byron“ wyda

nej świeżo przez prof. dr. Andrzeja Tre- 
tiaka, którą omawiał na tem miejscu 
dr. Z. Arend, nadsyła nam prof. dr 
Władysław Tarnawski cenne uwagi, 
wsparte na obserwacji przedmiotu z 
innych punktów widzenia.
„Shakespeare und kedn Ende“! za

wołał był niegdyś Goethe. Jego słowa 
możnaby z podstawieniem Byrona za
stosować do polskiej literatury roman
tycznej w jej pierwszej fazie. Nietylko 
zakwitły u nas wówczas rodzaje po
pularyzowane przez angielskiego po
etę, ale twórczość zaroiła się od boha
terów „bajronicznych“ — od ponurych 
postaci, skłóconych z ludzkością,, czę
sto uprawiających nie bez szlachetno
ści nieszlachetne rzemiosło korsarza 
czy lądowego zbója, a przynajmniej 
kryjących w głębi duszy wspomnienie 
jakiejś bliżej nieznanej winy.

Najwięksi, i więksi z naszych ro
mantyków szybko otrząsnęli się z tego 
wpływu — dopomogła im tragedja 
dziejowa ojczyzny, narzucająca potęż
niejsze i bliższe tematy. Duch fascy
nującego lorda pokutował jeszcze przez 
czas jakiś po utworach młodego na
rybku romantycznego, wreszcie ule
ciał. Ale po tym procesie została u 
nas rozgłośna sprawa Byrona, przy
głuszająca wszelką wieść o jego współ
czesnych, których ojczysta Anglja sta
wiała wyżej, równocześnie piętnując 
naprzód autora „Kaina“ jako satanistę 
i szerzyciela nihilizmu moralnego, 
później lekceważąc go jako pozera, je
go poezję jako pozbawioną uczucia re
toryki.

Jakże miała się rzecz naprawdę? 
Czy Mickiewicz, Słowacki, Krasiński 
w początkach swej twórczości, Mal
czewski, Goszczyński, Berwiński i inni 
ulegli wpływowi poety, którego na
miętność była robiona na zimno, któ
rego wybuchy były jedynie dźwięczne- 
mi popisami wymowy, któremu tylko 
satyra płynęła z głębi duszy?

Odpowiedź na to pytanie była jesz
cze ćwierć wieku temu niemożliwa. 
Życie Byrona, splatające się w nie
rozerwalną całość z jego twórczością, 
zawierało jeden punkt niewyświetlo- 
ny; jeden tylko, lecz tak doniosły, że 
bez klucza do tej zagadki liczni kryty
cy. którzy zajmowali się poetą, skaza
ni byli na biedzenie po labiryncie hi
potez. Nie cg razu też przyszło wyja
śnienie, przyniosły je w pewnych od
stępach czasu wydawane w coraz peł
niejszej formie listy i dokumenty. Z 
tego to powodu mimo istniejącej bar
dzo obfitej literatury o Byronie mono- 
grafja prof. Tretiaka, która przezna
czona była na setną rocznicę w r. 1924 
ale wskutek trudności wydawniczych 
przeleżała się przez lat sześć, jest ak
tualna i pożyteczna.

Byron był niewątpliwie z poglądów 
literackich pseudoklasykiem, wielbi
cielem Pope‘a i miał silny pociąg do 
satyry. Lecz w duszy jego drzemała 
wulkaniczna namiętność, gotowa wy
buchnąć przy pierwszej sposobności.

Po drobnych lirykach i zjadliwych 
satyrach wieku młodzieńczego przy
szedł „Childe Harold“: rodzaj poetyc
kiego pamiętnika podróży, w którym 
Byrona zajmuje głównie człowiek i 
dzieła ludzkiej ręki, a natura, opiewa
na z takim zapałem przez współcze
snych, poetów, jest mu prawie zupeł
nie obojętna. Postać tytułowa, zresztą 
rzadko przypominająca się czytelni
kowi, ma rysy samego autora. Cechu
je ją niezadowolenie z życia i wspom
nienia nieodpokutowanych grzechów. 
Być może, iż poeta już wtedy, wy
jeżdżając poraź pierwszy z Anglji, u- 
caekał przed uczuciem, które miało 
stać się jego przekleństwem, przed mi
łością do siostry przyrodniej Augusty 
Leigh. Ale brak na to wyraźnych do
wodów. Raczej rozwijał on typ, prze
kazany sobie przez tak zw. „romans 
grozy“. I

Po powrocie do kraju, gdzie dzięki 
powodzeniu „Childe Harolda“ począt
kowo stąpał po różach, kazirodcza na
miętność przywiodła Byrona do grze
chu, który fikcję poróżnienia ze świa
tem i burzy wewnętrznej przemienił w 
bolesną rzeczywistość. Wszystkie po
wieści .poetyckie powtarzają w mniej 
lub więcej wyraźnej formie ten sam 
motyw. Wątek jest w nich rzeczą pod
rzędną prawdziwą treść stanowi owo 
jedno własne przeżycie poety i jego 
gorzkie następstwa. Miłość do Augu
sty stała się powodem rozejścia się lor
da z żoną, a choć mało kto znał praw
dziwe tło tego głośnego skandalu to

warzyskiego, nastrój Anglji zmienił 
się na niekorzyść jego bohatera. Byron 
ujrzał się zmuszonym do ponownego 
wyjazdu z ojczyzny — na zawsze. 
„Manfred“ wraca do wiecznie żywego 
motywu, który wycisnął nawet piętno 
na „Kainie1 mimo, że tu tematem jest 
zagadnienie śmierci i układu sil mo
ralnych we wszechświecie, trzecia 
pieśń „Childe Harolda“ stanowi w 
znacznej części rachunek sumienia.

Dopiero roztoczony w czwartej czę
ści pieśni obraz Włoch dowodzi, że po
eta znalazł nowy, potężny przedmiot: 
sprawę wolności i uciśnionych ludów. 
Dalszy ciąg „Kaina", misterjum „Nie
bo i ziemia“ kończy obraz nadchodzą
cego potopu stwierdzeniem obowiązku 
pracy dla ludzkości, włożonem w usta 
Jafeta, który wołałby umrzeć, ponie
waż wiele wycierpiał i ponieważ giną 
inni — ale oprze się pokusie.

Trudno wątpić, że gdyby nie wła
sna tragedja Byrona, lutnia jego nie 
byłaby na końcu rozebrzmiała tak po
tężnie. Poznał on cierpienie, nauczy, 
się je odczuwać i opiewać. Wróci, te
raz do satyry w olbrzymim fragmencieZycie kulturalne

POZNAŃSKIE TOWARZYSTWO
PRZYJACIÓŁ MUZY KI
Organizacja Poznańskiego Towa

rzystwa Przyjaciół Muzyki postąpiła o 
krok naprzód, a niedługo zrobi krok 
drugi. Na piątkowem zebraniu przed- 
wstępnem odbytem w małej sali Ba
zaru, wybrano komisję, która ma za
stosować do obecnych potrzeb statut 
Towarzystwa, które zostało założone 
przed ośmiu laty, nosiło podobną na
zwę, ale niewiele dało znaków życia. 
Do komisji tej weszli pp.: adwokat 
Kwiczała, prof. Wanda Szrajberówna, 
dr. Burzyński, prof. Wiechowicz i dyr. 
Wojciechowski. Pierwsze konstytuują
ce walne zebranie nowego czyli raczej 
odnowionego Towarzystwa ma odbyć 
się dn. 9 października, o czem komisja 
przez prasę powiadomi.

Trzeba się ciesżyć, że powstaje ta
ka instytucja, która może na życiu mu- 
zycznem Poznania niemało zaważyć. 
Co do jej celów i taktyki, to przypom
nimy nasze niedawne uwagi o produk
cji i konsumeji muzyki w Poznaniu. 
Produkcja koncertów i audycyj jest u 
nas mniejwięcej zorganizowana. Na
tomiast konsumeja szwankuje, tj. słu
chaczów jest nie tak wielu jakby być 
powinno. Towarzystwo Przyjaciół Mu
zyki ma to pole również przed sobą 
otwarte. Nie jest rzeczą niemożliwą 
aby taka instytucja zorganizowała 
między swymi członkami i sympatyka
mi uczęszczanie na koncerty i produk
cje muzyczne, wchodząc np. w porozu
mienie z tymi, którzy je urządzają, aby 
uzyskiwać dla swych członków dogod
ne warunki. Na takich sui generis a- 
bonamentach zbiorowych opierają się 
liczne podobne zrzeszenia koncertowe 
i teatralne zagranicą. Z początku pra
ca organizacyjna byłaby może nieła
twa, ale, przyniosłaby kulturze muzycz
nej zysk niemały.

OCHRONA ZABYTKÓW
Skałką trzeba odnowić. Z Krakowa pl

ażą nam: Kościół św. Stanisława na Skałce 
potrzebuje restauracji obydwu wież (jedna 
już odnowiona w połowie), zabezpieczenia 
Grobów Zasłużonych, do których spływa 
woda i niszczy przedsionek krypty, orrz 
pokrycia, który (był miedziany) ukradli 
Austrjacy podczas wojny na szrapuele, a 
dali w zamian blachę żelazną. (or)

POLONICA WŁOSKIE
Włoskie wakacyjne Impresje z PołskL

Od paru lat corocznie w okresie wakacyj
nym odwiedzają Polskę oczywiście w po
jedynkę, nie grupami jeszcze, nasi włoscy 
sympatycy i przyjaciele i spędzają wśród 
nas parę tygodni lata. W tym roku ba
wili lub bawią dotąd w Polsce w różnych 
miejscach (w Warszawie, Poznaniu, Zako
panem, Gdyni, Katowicach, Krakowie itd): 
Dr. Damiani, De Andreis z R.iymu, p. Lodi 
z Ferrary, p. Dr. Agosti z/a synem z Tury
nu, A. G. Borgese z Medjolanu i kilku 
dziennikarzy. W różnych dziennikach wło
skich pojawiły się ich artykuły rejestru
jące pilnie wrażenia zebrane w czasie po
bytu w Polsce. I tak G. A. Borgese pisał 
w „Corriera della Sera“ z 25-go czerwca, 
E. Lodi w „Corriere Padano“ z 21-go sierp
nia. „Corriere della Sera“ miał nawet 
osobną w lecie rubrykę p. t. „Corriere po- 
lacco“ i umieścił szereg artykułów treści 
politycznej w związku z naszem wybrze
żem. Wszystkie te artykuły są pełne sym
patii aią, polski i jej kultury, (PJ

„Don Juana , ale inna to satyra, niż w 
młodocianych utworach: wszechobej- 
mująca, nabrzmiała bólem uciemiężo
nych, pisana własną krwią serdeczną. 
A jaka była twórczość w tym okresie, 
takie było życie i skon — ofiarny skon 
na walczącej o niepodległość ziemi 
Hellenów.

Oto dzieje, które roztacza monogra
fia prof. Tretiaka, napisana z grun
towną znajomością i umiłowaniem 
przedmiotu, z wielką dojrzałością kry
tyczną, zwarta logicznie i pełna nieco
dziennych myśli. Literatura nasza 
wzbogaciła się o dzieło, nieodzowne 
dla badacza romantyzmu angielskiego 
i romantyzmu polskiego, a pouczające 
dla przeciętnego czytelnika.

Zewnętrzny wygląd książki przed
stawia się doskonale. Ilość omyłek 
drukarskich jest niewielka. 16 dobrze 
wybranych i wykończonych ilustracyj 
(portretów oraz widoków) przyczyni 
się zapewne do popularności cennej 
monografji.

Dr. WładysławTarnowski.
Lwów.

NAUKA
Setny zeszyt „Przeglądu Współczesne" 

go“. Najbardziej europejski z polskich mie
sięczników, jakim jest niewątpliwie „Prze
gląd Współczesny“ świetnie od lat dzie
więciu redagowany przez prof. St. Węd- 
kiewicza — wydal obecnie swój jubileuszo
wy, setny z rzędu zeszyt. Stanie się on 
zapewne wkrótce rzadkością, bo też i nie
małej sztuki dokazał redaktor wydając 
ten zeszyt podwójny lizzący stron 364 siła
mi zagranicznych przeważnie współpra
cowników. Cały ten potężny zeszyt jest 
poświęcony włoskiemu faszyzmowi i przy
nosi 22 artykuły napisane przez wybitnych 
działaczy faszystowskich, omawiające 
wszechstronnie faszyzm włoski we wszyst
kich najważniejszych dziedzinach życia. 
Artykuły te zostały przeważnie specjal
nie dla „Przeglądu Współczesnego“ przez 
autorów napisane. Znajdujemy tu na
zwiska takie jak Baibo, Bottai, De Bono, 
Forges - Davanzati, Gentile, Gini, A. Mus
solini, A, Rocco, Seroieri itd. Uzupełniają 
zeszyt artykuły czterech polskich współ
pracowników a przedewszystkiem sam re
daktor przez swoją przebogatą w treść 
„rozumowaną bibljografję“ faszyzmu, 
która jest właściwie zarysem głęboko uję
tej monografji o tem zjawisku dziejowem. 
W ten sposób zyskujemy w tym wspania
łym zeszycie rodzaj encyklopedji informu
jącej o faszyzmie. (p.)

Konkurs na dyrekturę bibljotekl P. A 
U. Z Krakowa piszą nam: Polska Aka- 
demja Umiejętności rozpisuje konkurs 
na stanowisko dyrektora bibljoteki. Od 
kandydatów wymagane są: stopień dokto
ra, praktyka bibljoteczna oraz znajomość 
języków obcych. Do stanowiska przywią
zano są pobory siódmego stopnia urzędni
ków państwowych oraz dodatek od Aka- 
demji. Termin składania podań mija z 
dniem 31 października rb.

LITERATURA
Weyssenhoff po francusku. Znakomity 

znawca języka polskiego, znany pisarz 
Paul Casin wydal w Nouvelle Revue Fran
çaise tłumaczenie na język francuski 
Weyssenhoffa Sobola i pannę p. t. „La 
martre et la filie“, (c. 15 fr.) (A. J.)

TEATR
Nowe komedie polskie w Teatrze Le

tnim. Z Warszawy donoszą nam: Teatr Le
tni zapowiada na nowy sezon kilka no
wych komedyj polskich. Adam Grzymała 
Siedlecki wykańcza jut „Panią Ministro- 
wą", Kiedrzyński napisał „Nie rzucaj mnie 
madame“ (będzie .o pierwsza z tych „pra- 
premjer"), Krzywoszewski daje „Noc Syl
westrową“. (wt).

MUZYKA
Kapelmistrze opery warszawskiej. Głów

nym dyrygentem został, jak' wiadomo p. 
Adam Doiżycki, obok niego będzie dzierżył 
batutę Rosjanin p. Walerjan Berdjajew, 
oraz pp. Tadeusz Mazurkiewicz, Marian 
Rudnicki i W. Elszyk. \ Y

Międzynarodowy festival ¡muzyki współ
czesnej odbędzie się w przeszłym roku w 
Oksfordzie. W jury zasiada także Fitel
berg z Warszaw”, obok Casellj, Berga, 
Honneggera i Jiraka.

Propaganda sowiecka w operze. Mo
skiewski Teatr Wielki zapowiada cały 
cykl opeń propagandowych. Będą to- 
„Pierwaja konnaja“ („Pierwsza dywizja 
konnicy") przez Protopowa, Według po
wieści Wiszniewskiego, „Rok 1905“ Poło- 
winkowa, „Front i tyły“ Borodińskiego, 
„Dziesięć dni“ Kórczmarewa, „Obręcz sta
lowa“ Latoszyńskiego. Także balet został 
wciągnięty do propagandy komunizmu. — 
Wystawiony będzie Caplina „Spartakus“, 
Czemberdżego „Góry się poruszyły“ i in.

ZAPISKI REGJONALNE
O BOHATERSKICH KRESACH
Powstanie uniwersytetu w Wilnie 

jako następcy wiekopomnej instytucji 
Batorego ożywiło niezmiernie ruch na
ukowy na naszych północnych kre
sach. Wiadomo, że Wilno posiada ar
chiwum centralne akt dawnych, że 
skupiły się tu archiwa po licznych u- 
rzędach rosyjskich. Od lat dziesięciu 
zgórą coraz liczniejsze grono badaczy 
naukowych korzysta dla swoich prac 
z różnych działów archiwum.

Uczynił to i nauczyciel gimnazjum 
bracławskiego Otton Hedemann, opie
rając swą „Monografję powiatu brac
ławskiego“ na dawniej niedostępnych 
materiałach źródłowych wileńskiego 
archiwum państwowego. Wyzyskał 
skrupulatnie cały materjał, użytkując 
oczywiście także źródła drukowane i 
literaturę. Karczował przeważnie pu
szczę nietkniętą, mówił o masach często 
bezimiennych, a wydobył rzeczy prze
dziwne. To też jego monografia może 
zainteresować czytelników także z in
nych dzielnic. Takie monografję po
wiatów dałyby możność syntezy ogól
nej, sprostowałyby też tendencyjna wy
dawnictwa rosyjskie i wskazałyby, 
skąd szła siła polskości na kresach, 
którą nap różno starała się złamać ręka 
zaborcy. Na Wileńszczyźnie zwlekać z 
tem nie należy.

A tu chodzi o powiat wysunięty nad 
Dźwinę, powiat historyczny a przecież 
dający obraz dziejów państwa w mi
niaturze. Autor zaczyna swe opowiada
nie od czasów najwcześniejszych, ba
dając stosunki ludnościowe, społeczne, 
polityczne. Wszystko opiera o szerokie 
tło dziejów państwa. Przesuwają się 
przed nami czasy wojen moskiewskich, 
wojna północna i czasy saskie, epoka 
rozbiorowa. Poznajemy wszystkie sta
ny, począwszy od duchowieństwa, a 
skończywszy na staroobrzędowcach i 
żydach.

Okazuje się, że te dalekie strony 
zawsze rozumiały swój obowiązek 
względem Polski. Troszczyły się o u- 
sprawnienie administracji, brały żywy 
udział w ruchach narodowych, opiera
ły się propagandzie prawosławia. Ni© 
brakło tu bohaterów w obronie unji, 
bohaterów przeważnie bezimiennych 
a stanowczych wobec gwałtu moralne
go i fizycznego. Na czełe gwałtowni- 
ków stał oczywiście i w tych stronach 
apostata Siemiaszko.

Iluż to cudnych kart polskiej mar- 
tyrologji zawiera historja skromnego 
powiatu kresowego. Choćby ten rok 
1863. ze straszliwemi scenami party
zantki i odwetem moskiewskiego czy- 
nownictwa. Wyraźnie przedstawia się 
na tym odcinku działalność koloniza- 
torska Murawjowa, z której korzystają 
przyjęci niegdyś gościnnie przez Pol
skę rosyjscy staroobrzędowcy. Dzia
łalność ta przeciągnęła się do r. 1914, 
czyniąc poważne szczerby w polskim 
stanie posiadania. Do narodowości 
polskiej wrogo też byli usposobieni ży
dzi, którzy i dziś posługują się osten
tacyjnie językiem rosyjskim. Cenne są 
też uwagi autora o oświacie, o mia
stach powiatu, jak Brasław, Druja, 
Widza, Dryświaty, Ikaźń. Oprą. Książ
ka ta powinna znaleźć uznanie i na 
kresach zachodnich. Dr. T. Gr.

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 13. Treść: M. 

Mituła: „Seminarzyści i studenci o przy
szłym zawodzie nauczycielskim“. — Dr. 
St. Frycz: „Z naszej dydaktyczno-pedago- 
gicznój przeszłości". — R. Heising: ,L. O. 
F. P. w szkole" — Wa.: „O modelowaniu 
w oddziale pierwszym“. — Wycinki., — 
Przegląd czasopism.

„Muzyka kościelna". Nr. 9. Treść. Na 
srebrny jubileusz kapłański J. E. X. Kardy
nała Prymasa. — Barkas: „Muzyka w sy
stemie wychowawczym bł. Jana Bosco" —» 
O. Anzelm Sedlacek O. S. B.: „Zakon św. 
Benedykta a rozwój chorału“. O. Hermań- 
czyk: „Firma Cavaillć-Coll w Paryżu a or
gany w Katedrze Poznańskiej“. — Prof. 
K. Hoppe: „Symfonje Antoniego Bruckne
ra“. — Nowe publikacje. — Nowe książki o 
organach.

„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 24. Treść:
S O. S. — St. Kwiatkowski: „Kongres 
Międzynarodowy w Brukseli“. — T B.: 
„Na tematy „wychowawcze". — Dr. T. Bi
go: „Syndykalizm a zawodowa organizacja 
nauczycielska II". — Z życia T. N. S. W.
— Z życia Koła Warszawskiego T. N S. 
W. — Komunikaty Zarządu Głównego T. 
N. S. W. — Z żałobnej karły, ś p Adam 
Szpadkowski. — Klin: Światła i cienie — 
Curiosa — Kronila. — HT: działalności 
Komitetu 25-lecia walki o szkołę polską.
— Nowe książki.



Zagadnienie likwidacji 
miljon. armji bezrobotnych

W trzech głównych państwach przemy
słowych: Stanach Zjednoczonych, Anglji 
i Niemczech liczy w tej chwili armja bez
robotnych 10 miljonów osób. Wobec prze
dłużania się kryzysu zaczynają się w 
tych krajach pojawiać nowe projekty, ma
jące na celu likwidację tej wielkiej klęski 
społecznej. I tak wystąpił niedawno Hen
ry Ford na zebraniu w Windsorze, w ka
nadyjskiej prowincji Ontarjo, z propozycją 
zaprowadzenia 10-miesięcznego roku pra
cy. Przez 2 miesiące byłyby zatem fabry
ki nieczynne, robotnicy musieliby w ciągu 
roku tak układać swój budżet, ażeby mie
li zapewnione w części utrzymanie w okre
sie tych przymusowych feryj, część zaś w 
formie urlopowego wypłacałaby fabryka. 
Na tej drodze będzie można, zdaniem For
da, dostosować produkcję do istniejących 
możliwości zbytu. ■ Wystąpieniem swojem 
obalił Ford dotychczasowe swe poglądy na 
nieograniczoną ilość zbytu towarów pod 
warunkiem, iż cena ich będzie stale ma
lała i przyznał się niejako do tego, że 
istnieje maximum produkcji, którego na
wet obniżką cen nie da się przekroczyć.

W Anglji zajęły się sprawą bezrobocia 
Izby Handlowe, zaniepokojone tern, iż 
przekroczyło ono znowu cyfrę 2 miljonów 
osób, podobnie jak to miało miejsce w do
bie największej depresji powojennej w ro
ku 1920/21. Wysunęły one cały szereg żą
dań gospodarczych jak: ochrona krajowe
go rynku, obniżenie taryf transportowych, 
utrudnianie dla importu obcych towarów, 
oraz projekt zorganizowania pomocy fi
nansowej dla osób emigrujących do kolo- 
nij.

Jednakowoż najciekawsze są projekty 
niemieckie. Jeden z nich, wysunięty przez 
narodowych socjalistów z pod znaku Hitle
ra, domaga się zaprowadzenia przymuso
wego roku pracy dla wszystkich 18-letnich, 
ażeby w ten sposób odciążyć rynek pracy 
o jeden rocznik, liczący przecież kilkaset 
tysięcy ludzi. Podobna „armja pracy“ 
istnieje już w Bułgarji. Drugi projekt, 
wysunięty przez pewne kola gospodarcze, 
domaga się za wzorem Forda skrócenia 
dnia pracy do 6 godzin, ażeby móc wpro
wadzić do fabryki drugą zmianę robotni
ków. Zamiast 8% godzin, pracowałyby 
maszyny 12—14 godzin, co umożliwiłoby 
ich szybszą amortyzację a więc i ewentu
alną obniżkę cen towarów. Przypomina to 
społeczno-gospodarcze posunięcie sowie
tów, które zaprowadziły niedawno 7-go- 
dzinny dzień pracy, reklamując go, jako 
wielką zdobycz socjalną, gdy de facto cho
dziło, jak widzimy na przykładzie nie
mieckim, o zabieg racjonalizacyjny w wal
ce s bezrobociem również i tam bardzo 
znacznem. Trzeci wreszcie projekt nie
miecki, zupełnie fantastyczny, domaga się 
usunięcia kobiet od warsztatów pracy i 
wprowadzenia na ich miejsce, naturalnie 
tam, gdzie się to da, mężczyzn.

Zwolennicy tego ostatniego projektu ro
zumują w sposób następujący: W chwili 
obecnej pracuje w Niemczech 12 miljonów 
kobiet, na ogólną ich liczbę 33 miljonów. 
Z tego przypada na służbę domową 1,4 
milj., na samodzielne 1,1 milj., zostaje za
tem jakie 9% milj. kobiet, z których 20% 
da się zastąpić przez mężczyzn. Historja 
gospodarcza świata zna podobne posunię
cia. Kiedyś korzystał przemysł z taniej 
siły dzieci, co obecnie jest ustawowo za
kazane. Podobnie należałoby obecnie na 
jakiś czas ograniczyć pracę kobiet. Trud
no bowiem, twierdzą ci nowocześni anty
feminiści, tolerować stan, w którym miljo- 
ny zdrowych mężczyzn chodzi na spacer z 
braku zajęcia, gdy równocześnie miljony 
kobiet marnują zdrowie w zgoła nieodpo
wiednich dla nich warunkach.

Jak zatem widzimy, projektów nie brak: 
Ford chce posłać bezrobotnych na wa
kacje, Anglja do kolonij, a Niemcy albo 
młodocianych do koszar, albo kobiety do 
domu. j. b.

Zmiany w umundurowaniu 
wojska

Jak donosi „Polska Zbrojna“, w jed
nym z najbliższych Dzienników Rozka
zów ukaże się rozkaz M. S. Wojsk., wpro
wadzający barwne otoki na czapkach 
®r«z ciemne spodnie z lampasami dla 
oficerów i szeregowych piechoty, czoł
gów, kawaierji, artylerji, pociągów pan
cernych, aeronautyki, saperów, łączności, 
iandarmerji, samochodów i taborów.

Barwa otoków jak poniżej: piechota 
— granatowy, czołgi — pomarań
czowy, artylerja — zielony ciemny (ofi
cerowie aksamitny), pociągi pancerne — 
czarny (oficerowie aksamitny), aeronau- 
tyka — żółty ciemny, saperzy — czarny 
(ofic aks), łączność — czarny (ofic. aks.), 
żandarmeria — szkarłatny, samochody — 
czarny (ofic. aks) i tabory — błękitny.

Kawalerja, szwadrony pionierów, dyo- 
hy samochodów pancernych oraz artyle
ria konna zatrzymają otoki dotychcza
sowe.

Ostateczny termin wprowadzenia oto
ków ustalony został na dzień 1 maja 1931 roku.

Zezyvolenie ńa noszenie spodni z lam
pasami otrzymali oficerowie i podofice
rowie zawodowi niżej wymienionych ro
dzajów wojska, a mianowicie: piechota 
spodnie ciemnogranatowe, lampasy i 
wypustki słonecznikowo - żółte; czołgi 
spodnie ciemnogranatowe, lampasy i wy
pustki pomarańczowe: artylerja (bez 
konnej) ciemno-zielone wzgl. szkarłatne; 
•eronautyka niebieskie wzgl. ciemnożół

te; saperzy ciemno-zielone wzgl. malino
we; łączność ciemno-zielone wzgl cha
browe;- żandarmerja ciemno-granatowe 
wzgl. szkarłatne i żółte; samochody ciom- 
no-granatowe wzgl. pomarańczowe; ta
bory ciemno-granatowe wzgl. błękitne 1 
amarantowe.

Kawalerja, szwadrony pionierów, dyo- 
ny samochodów pancernych, oraz arlyle- 
rja konna zatrzymują spodnie oraz lam
pasy barwy dotychczasowej.

Dyony pociągów pancernych nosić ma
ją spodnie oraz lampasy według przyna
leżności oficerów lub podoficerów zawo
dowych do korpusów osobowych.

Oficerowie otrzymali lampasy po
dwójne z wypustką na wzór dotychczaso
wych lampasów, noszonych przez kawale- 
rję; podoficerowie zawodowi lampasy po- 
jedyńcze szerokości 4 cm.

Noszenie spodni z lampasami dozwolo
ne jest oficerom jedynie przy ubiorze 
wieczorowym, t. zn. na balach, rautach, 
zabawach tanecznych, oraz innych przy
jęciach wieczorowych w lokalach za
mkniętych zarówno publicznych jak też 
prywatnych, tudzież w czasie dziennych 
przyjęć oficjalnych i towarzyskich, jak 
śniadania, obiady, wizyty (Dz. Rozk. 19/29 
poz 187). Podoficerom noszenie ciem
nych spodni z lampasami dozwolone jest 
przy ubiorze codziennym, t. zn. we wszyst
kich wypadkach życia codziennego poza 
szeregiem oraz wszelkiemi innemi wystą
pieniami slużbowemi.

Przy ciemnych spodniach z lampasa
mi obowiązują strzemiączka na sprzącz
kach.

Równocześnie z wprowadzeniem oto
ków i ciemnych spodni z lampasami zo
stały wprowadzone w miejsce obecnych 
łapek dla taborów proporczyki błękitne 
na wzór kawaleryjskich, zaś dla pocią
gów pancernych proporczyki czarne z pa
skiem pomarańczowym na wzór propor
czyków czołgowych.

Formacje radiotelegraficzne dla od
różnienia ich od formacyj telegraficznych 
nosić mają na naramiennikach obok nu
meru literę „R".

Przemundurowanie służb oraz pozo
stałych korpusów osobowych ma nastą
pić w terminie późniejszym.

Polka kandydatką 
na świętą

Kościół Karmelitanek Bosych w Krako
wie jest świadkiem licznych rzesz wier
nych, modlących się u grobu zakonnicy Te
resy Marchockiej, za przyczyną której zo
stała uzdrowiona pewna dziewczyna Kata
rzyna Skalska. Złożona ciężką niemocą, 
Skalska cierpiała od 5 lat na gruźlicę kości 
nóg. Lekarze stracili nadzieję wyleczenia 
chora więc, szukając pociechy w modlitwie 
prosiła z gorącą wiarą Matkę Teresę o 
wstawiennictwo do Boga.

Po długich żarliwych modłach, Skalska 
wyprosiła sobie zdrowie i sama bez niczy
jej pomocy wstała po 5 i pól latach z ło
ża boleści, wielbiąc głośno Matkę Teresę. 
Władze kościelne zajęły się tem 'i spisują 
już sprawozdanie i orzeczenie komisji le
karskiej, które prześlą potem do kancelarji 
Papieża, skąd można się będzie spodziewać 
wyroku Stolicy Apostolskiej i przyspiesze
nia beatyfikacji tej przyszłej świętej Polki.

(O)

Drogocenna kolja z pereł
Wielką sensację na giełdzie brylanto

wej i w sferach jubilerskich wywołała w 
tych dniach w Warszawie wspaniała ko- 
Ija z pereł, wartości 1 000 000 zł, zaofiaro
wana do sprzedaży przez hr. P., któremu 
„gwałtem potrzeba było pieniędzy“. Po
nieważ warszawscy jubilerzy i kupcy o- 
kazali się za biedni do nabycia tak cen
nych klejnotów, skomunikowali się z ko
legami paryskimi, w imieniu których 
przybył samolotem przedstawicieli domu 
handlowego „George Gorcelct“, który do
bił targu i kolję zabrał ze sobą samolotem 
nad Sekwanę. W ten sposób hr. P. ma 
pieniądze, ale kraj znów pozbawiony zo
stał cennego klejnotu.

Miljonowy spadek
Żona pewnego profesora gimnazjalnego 

w Budapeszcie, która sama jest nauczyciel
ką w szkole powszechnej, otrzymała wia
domość że zmarły przed kilku miesiącam. 
jej wuj w Ameryce pozostawił jej spadek 
w kwocie 5 miljonów dolarów. Wiadomość 
ta została już oficjalnie potwierdzona. 
Spadkobierczynią jest nauczycielka Marja 
Sebes. Ponieważ jej mąż, który jest nau
czycielem gimnazjalnym, sam nie może u- 
trzymywać rodziny, musiała pani Marja 
Sebess objąć posadę w miejscowości Gyón- 
re poza»Budapesztem.

Brat jej ojca walczył kiedyś za czasów 
jeszcze Ludwika Kossutha w szeregach ar
mji rewolucyjnej przeciwko Habsburgom. 
Gdy rewolucja została stłumiona, Paweł 
Sebess wyemigrował do Ameryki i osiadł 
w Chicago. Z czasem doszedł do bardzo du
żego majątku. W roku 1929 umarł w 
104-ym roku życia, jako kawaler, a w swym 
testamencie zapisał cały swój majątek 
spadkobiercom swego brata. W ten sposób 
pani Marja Sebess wraz z czworgiem ro
dzeństwa stała się nagle miljonerką.

W kilka godzin po ogłoszeniu tej wia
domości w prasie budapeszteńskiej, nastą
piło formalne oblężenie szczęśliwej spad
kobierczyni. Jedni prosili o jałmużnę dru
dzy proponowali jej rozmaite przedsiębior
stwa. Znaleźli się teź wynalazcy, którzy

chcieli panią Sebess zainteresować swemi 
wynalazkami. Wszyscy ci ludzie musieli 
jednak odejść z niczem, ponieważ pani Se
bess na razie ani dolara nie otrzymała ze 
spadku, a formalności testamentowe po
trwają napewno jeszcze z rok.

Warto przypomnieć, że niedawno w Bu
dapeszcie również pewna kucharka otrzy
mała kilkaset tysięcy dolarów w spadku. 
Mimo to nie zarzuciła jednak swego stano
wiska kucharki.

Samolot w wyścigu 
ze śmiercią

Bardziej niż wszystkie sensacje sporto
we z zakresu awjatyki interesuje obecnie 
ludność Kalifornji lot, który przedsięwziął 
miljoner Fred Hunst ze Santa Barbara...

Chodziło tutaj o życie ... Lekarze stra
cili już wszelką nadzieję uratowania cięż
ko chorego człowieka. Tylko szybka ope
racja sławnego specjalisty, dr. Mąyo mo
gła go uratować. Ale dr. Mayo jest obecnie 
kierownikiem wielkiego sanatorjum w 
Rochester w stanie Minesta... Fred 
Hunst nie chcial umrzeć a więc postano
wił polecieć do Rochester — w zawody ze 
śmiercią! Zamówił sobie sepcjalny samo
lot, odpowiednio urządzony dla transpor
tu chorych i polecił pilotowi Fouldowi, 
aby rozwinął jak największą chyżść...

Rozpoczęła się szalona jazda. Samolot 
z szybkością błyskawicy przecinał prze
stworza. Niesłychane boleści dręczyły kre- 
zusa. Towarzyszący mu lekarz skłaniał 
piło ta do coraz większej szybkości. Prawie 
już zwątpiono, czy Hunst żywy dojedzie 
do Rochester.

Ale się udała! W niespełna 8 godzinach 
samolot odbył olbrzymią przestrzeń, wy
magającą znacznie więcej czasu. Na lot
nisku czekało już auto, które chorego za
wiozło do kliniki. Nie było czasu do strace
nia. Dr. Mayo przystąpił do trudnej operacji. 
Pacjent wytrzymał ją dobrze, poczem za
pad! w głęboki, dobroczynny sen ... Został 
wyrwany z objęć śmierci!...

Pilot Fould otrzymał za swój niezwykły 
lot 10 tysięcy, a dr. Mayo 20 tysięcy dola
rów.

Małpy ukamieniowały 
szofera

Z Algieru donoszą o wypadku śmierci, 
jakiemu uległ pewien tubylec w nienoto- 
wanych dotąd okolicznościach. W nie 
dzielę rano taksówka samochodowa opu 
ścila Algier w kierunku Djurdjura, dokąd 
udała się celem zabrania kilka osób na 
wycieczkę w góry. Samochodem kierował 
szofer, Arab z urodzenia. Gdy taksówka 
dojechała do Tizi Mkoulla, spadł na nią 
istny grad kamieni. Szofer trafiony w gło
wę, wyzionął ducha na miejscu. Kamie
niami rzucały... małpy. Dla wyjaśnienia 
niezwykłego wydarzenia dodać należy, że 
w Algerji żyją małpie plemiona, będące 
ze sobą ustawicznie na stopie wojennej. 
Zdarza się często, że staczają prawdziwe 
bitwy, posługując się, miast pocisków, 
kamieniami. Najwidoczniej biedny szo
fer padł ofiarą podobnej walki, gdyż jego 
maszyna przejeżdżała przez lasek właśnie 
w chwili, gdy dwa wrogie sobie małpie 
obozy walczyły między sobą. S. F.

Która z nich najbrzydsza?
_ Niezwykły spór wynikł niedawno po

między dwiema artystkami: Francuzką 
i Angielką. Panie te rywalizują pomiędzy 
sebą o pierwszą nagrodę, jaka ma być przy
sądzona... najbrzydszej kobiecie na kuli 
ziemskiej.

Widocznie dość jest na świecie piękno
ści, niema dnia, by nie obrano jakiejś 
uroczej królowej. Co zaś do kobiet brzyd 
kich, to dotychczas przynajmniej nikt nie 
interesował się niemi.

Gdy udało się wreszcie Klaudynie Po
laire przekonać świat o swej niesłychanej 
brzydocie — nagle wystąpiła na scenę an
gielska rywalka. Niełatwo było szpetnej 
Klaudynie uzyskać swój osobliwy tytuł. 
Pośród morza brzydoty, która nas otacza, 
uzyskać tytuł najbrzydszej — to sztuka 
co się zowie. Z uzasadnioną dumą wska
zywała artystka na swe usta szerokie, na 
maleńkie szpareczki oczu i na figurę nie
proporcjonalną. Przed niedawnym czasem 
brzydka Klaudyna miała nieszczęście być 
przejechaną przez auto. Niezwłocznie 
wniosła skargę na właściciela samochodu, 
żądając odszkodowania za szwank, ponie
siony na brzydocie. Odszkodowanie to by
ło dość znaczne, jako, że i strata była nie
mała. Zaledwie uporała się artystka z tą 
sprawą i pragnęła spocząć na laurach re- 
kordzistki, a tu nowa bieda: konkurencja 
podniosła głowę. Głowa ta była niezaprze
czalnie bardzo szpetna, a należała do ar
tystki angielskiej Mary Ann Bevànn. 
Szanse tej damy były bardzo wielkie! Jej 
twarz jest nienaturalnie długa, broda 
cofnięta, skóra szorstka i nieprzyjemna, 
a wyraz twarzy niezwykle melancholijny, 
Z całym spokojem możnaby było po
wierzchowność tę traktować jako uosobie
nie złego humoru. Tego zdania przynaj
mniej był pewien dyrektor cyrku, który, 
ujrzawszy pannę Bevann, wykrzyknął: 
Eureka, oto szkaradzieństwo, którego tak 
długo poszukiwałem. I z miejsca zaanga
żował tę wcieloną melancholję.

Od tej chwili, miss występowała, jako 
klown w jego cyrku i wywoływała orkany 
śmiechu i burze oklasków. Zazwyczaj u- 
kazywala się tylko publiczności Nie wy

powiadała ani jednego słowa. Sam jej wi
dok wprowadzał widzów w stan wesołości 
i zachwytu. Brała znaczną gażę i miała 
tylko jedyny obowiązek: być brzydką.

Nic też dziwnego, że opinja publiczna 
jest niezmiernie zaciekawiona problema
tem: która z dwóch zapaśnirzek osobli
wej rywalizacji o brzydotę — uzyska pal
mę zwycięstwa?

Z różnych stron Polski
Trzy wyroki śmierci

Sąd Okręgowy w Białej Podlaskiej roz
patrywał sprawę Abrahama Kahana, A. 
Sosnowskiego i Abrahama Niebielskiego, 
oskarżonych o zamordowanie Dawida Ślu
sarza, który naraził się komunistom, albo
wiem należąc kiedyś do tej organizacji 
wydał następnie jej członków policji. — 
Oskarżeni pewnego dnia zwabili Ślu
sarza na poczęstunek w Radzyminie, po
czem Kahan i Sosnowski zasztyletowali 
go. Aresztowani przyznali się do zbrodni, 
wskazując na Niebielskiego, że ich namó
wił do tego. Sąd okręgowy wydał wyrok 
skazujący wszystkich trzech oskarżonych 
na karę śmierci przez powieszenie.

Niezwykła rozprawa sądowa
Do Sądu Okręgowego w Grodnia wpły

nęła skarga wytoczona przez Rajzlę Hir- 
szowicz przeciwko bratu jej nieżyjącego 
męża Mojżeszowi Hirszowiczowi o 24 ty
siące zł odszkodowania, płatne po 200 zło
tych miesięcznie, z tego tytułu, że Moj
żesz Hirszowicz — wbrew zasadom prawa 
mojżeszowego — nie poślubił jej po śmier
ci swego brata.

Sąd okręgowy podobnie jak i sąd ape
lacyjny w Wilnie powództwo jako bezza
sadne oddalił rrzyczem podniósł w moty
wach, że ustawodawstwo obowiązujące w 
Polsce jakkolwiek pozwala na wykonywa
nie praktyk religijnych, to jednak nie mo
że pozwolić; by w sporze cywilnym opie
rano się na prawie żydowskiem, które w 
Polsce nie obowiązuje i jest z prawem cy- 
wilnem sprzeczne, gdyż uznaje przymus 
narzucając bratu zmarłego obowiązek po
ślubienia jego wdowy, negując tem samem 
element woli, który w tej mierze przyjęło 
prawo obowiązujące.

Ponura tragedja rodzinna
Z Wilna donoszą: W domu mieszkańca 

wsi Szymkowice, Adama Dobolewicza, ro
zegrała się ponura tragedja rodzinna, w 
czasie której Dobolewicz uderzeniem sie
kiery ciężko zranił swego 12 letniego syna 
Wacława, oraz połamał żebra 8-letniemu 
synowi Janowi. Powodem tego bestial
skiego czynu było spalenie przez chłopców 
przez nieostrożność znajdujących się w pie
cu tysiąca złotych w banknotach, które 
Dobolewicz przechowywał tam na kupno 
ziemi. Chłopców w stanie beznadziejnym 
umieszczono w szpitalu.

Wywóz spirytusu przez port gdyński
W tych dniach rozpoczęto w porcie 

gdyńskim po raz pierwszy ładowanie spi
rytusu na eksport

Nowa Ilnja kolejowa
Ministerstwo komunikacji prowadzi 

obecnie budowę nowej linji kolejowej dłu
gości 90 kim. na odcinku Druja-Woropa- 
jewo w dyrekcji wileńskiej.

Koszt budowy linji wynosi 27 i pół mi- 
ljona złotych. Narazie ministerstwo prze
znaczyło na ten cel 13 milj. zł, aby wy
kończyć nawierzchnię oraz wprowadzić na 
nowej linji ruch tymczasowy. Budynki 
i urządzenia pomocnicze wybudowane zo
staną później, już po wprowadzeniu ruchu 
tymczasowego. Obecnie na pierwszym od
cinku linji roboty ziemne przy mostach 
i przepustkach są już ukończone całko
wicie, na odcinku drugim ukończone są 
w 50 ’proc., na odcinku trzecim zaś roz
poczęte zostaną w najbliższym czasie.

Otwarcie linji Druja - Woropajewo na
stąpi w roku 1932.

Prohibicja w Polsce.
Według danych urzędu statystycznego 

w latach 1929—1930 przeprowadzono gło
sowań nad wprowadzeniem zakazu sprze
daży alkoholu ogółem w 629 gminach Cie- 
kawem jest, że podczas gdy w roku 1925 
było 11 głosowań, w r. 1926 — 15, a w ro
ku 1927 — 14, w roku 1928 liczba przepro
wadzonych głosowań podskoczyła aż do 
353. Uchwalono zakaz ogółem w wymienio
nym okresie 10-Iecia w 227 wypadkach, 
gdzie się zakaz uprawomocnił i W 361 wy
padkach, gdzie się jeszcze nie uprawomoc
nił. Odrzucono wniosek unieważnienia za
kazu w 41 wypadkach. Zniesiono zakaz u- 
przednio w 5 wypadkach.

Jest rzeczą charakterystyczną, że naj
więcej głosowań odbyło się w wojewódz
twie Iwowskiem (143 jeśli chodzi o r. 1928), 
następnie w Stanisławowskiem (109), i w 
Tarnopolskiem (84), na kresach wschod
nich tylko w 1 wypadku, na Polesiu prze
prowadzono w r. 1928 głosowanie, i to z wy
nikiem ujemnym.

W roku 1929 przeprowadzono 114 głoso
wań, z których uchwalono zakaz i upra
womocniono w 34 wypadkach, nie uprawo
mocnił się zakaz jeszcz-’ w 717 wypadkach, 
zaś w 9 wypadkach odrzucono prohibicję. 
Giekawem jest, że odrzucono wnioski pro- 
.hibicyjne w województwie Warsza.wskiem, 
w Lubelskiem, w Nowogródzkiem. na Wo
łyniu, na Pomorzu, w Krakowskiem i w 
Stanisławowskiem 1 wypadek na 15 głoso
wań,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chtcili

Sprzeczka teoretyków 
na temat kryzysu

Badania statystyk cen światowych 
wykazują nam wahania okresowe cen, 
trwające od 7 do 10 łat, a ponadto fale 
konjunktur zwyżkowych wzgl. zniżko
wych o dłuższej trwałości. Te ostatnie 
obejmowały w ubiegłym wieku dwa 
długie okresy zniżkowe, jeden od na
poleońskiej blokady kontynentalnej do 
roku rewolucji 1848, drugi od r. 1870 
do r. 1896. Teoretycy, opierający się o 
te statystyki sygnalizują nam obecnie 
trzeci okres zniżkowy, który miał się 
zacząć po wojnie. Nie są oni jednak 
zgodni ani co do przyczyn fal zniżko
wych ani co do czasu trwania tych de- 
presyj cen, ani wreszcie co do sposo
bów zapobiegania im.

Faktem jest b. znaczna zniżka cen 
po wojnie. Wskaźnik angielski cen 
hurtowych w stosunku do poziomu 
1913 r. = 100, wynosił przeciętnie w r. 
1924 — 156,2, w r. 1928 — 140,9, w r. 
1929 — 132,8, a w czerwcu r. b. — już 
tylko 113,2. Nic zresztą dziwnego, że 
załamanie się cen musiało w konse
kwencji stać się ogniskiem długotrwa
łego kryzysu. Zestawmy poniżej o- 
pinje teoretyków o przyczynach kon
iunktury zniżkowej.

Naczelny redaktor pfema „Die 
Bank“, p. Lansburgh twierdzi, że 
Niemcy przy pomocy kapitałów zagra
nicznych wykonały w ciągu lat czte
rech 1924—28 dziesięcioletni program 
inwestycyjny i muszą obecnie ograni
czyć do minimum dalszą rozbudowę 
swojego aparatu produkcyjnego. To 
wywołało kryzys lokalny, który na 
skutek wielkiej roli, jaką odgrywają 
Niemcy w gospodarstwie światowem 
przerobił się w kryzys światowy

Podobnie twierdzą Amerykanie, że 
ich lokalny kryzys wywołany krachem 
giełdowym, wywołał kryzys światowy. 
Twierdzeniu temu należy wszelako 
przeciwstawić wymowę dat; panika na 
Wall-Street wybuchła w październiku 
ub. roku, zaś tendencja zniżkowa trwa 
już od szeregu łat

Odmienną od poprzednich jest teza 
sir Strakosch'a, zamieszczona na ła
mach londyńskiego „Economdstę“. Przy 
wzroście światowej produkcji o 3 proc, 
rocznie musi wzrastać również o tyle 
ilość złota, .ażeby wymiana towarowa 
nie była narażona na trudności z po
wodu niedostatecznego ohiegu pienięż
nego. Ale cóż z tego, powdaUa Stra- 
kosch, iż ilość złota wzrastała faktycz
nie o 3 proc, w ostatnich kilku latach, 
skoro to złoto nie spełniało należących 
do niego funkcyj. Banki emisyjne U. 
S. A., Francji i Argentyny od szeregu 
lat gromadzą bezużytecznie złoto, któ
re miast spełniać swoje zadanie kredy
towe i monetarne podlega procesowi 
sterylizacji.

Na to odpowiada ekonomista nie
miecki Dalberg, że przecież banki emi
syjne nie gromadzą złota z sentymentu 
dla żółtego metalu, a jako pokrycie dla 
emitowanych banknotów.

ltd. itd. itd.; sprzeczka trwa dalej, 
podobnie jak i kryzys. I tak, jak nie
ma widoków na rychły powrót „do
brych czasów“, tak niema widoków na 
pogodzenie się teoretyków.

Tymczasem polski instytut badania 
konjunktur przewiduje, że prawdopo
dobnie pod wpływem działania „czyn
ników natury psychologicznej“ kon
iunktura w kraju ulegnie pogorsze
niu-.

Krótkie informacje gospodarcze
— W czasie od 18 do 24 września liczba 

bezrobotnych na Śląsku zwiększyła się o 
807 osób i wynosi 35.689 bezrobotnych.

— Zakończyły się rokowania austrjac- 
ko-rumuńskie, dotyczące tymczasowego 
traktatu handlowego. Traktat ten obowią
zywać będzie na 6 miesięcy i oparty jest 
na klauzuli największego uprzywilejowa
nia.

— W ciągu miesiąca lipca produkcja 
piwa w Czechosłowacji spadla o 7 proc. W 
lipcu czynnych było 442 browary, które 
wyprodukowały 1.270.000 hektolitrów piwa. 
Od stycznia do końca lipca całkowita pro
dukcja piwa Wyniosła 6.910.000 hl.

— W Belgji mieszana komisja arbitra
żowa uchwaliła obniżyć wszystkie place 
w górnictwie o 4 proc./ Obniżenie wchodzi 
w życie od pierwszej niedzieli paździer
nika,

— Dochody skarbu Stanów Zjedn. w 
ostatnim kwartale zmniejszyły się o 159 ’ 
mllj. doi. w porównaniu z tym samym i 
okresem roku ub. W sferach administra- 1 
cji rządowej powstały wątpliwości, czy 
możliwe będzie, jak projektowano, zmniej
szyć o 1% podatek dochodowa a dniem 1 
stycznia 1931 r,

Ukryte rezerwy 
gospodarstwa niemieckiego

O asem się nie mówi w prasie niemieckiej — Dodatni bilans 
handlowy — Racjonalizacja — „Ouąlitaetsware“ — Zniżka 
plac — Poskramianie karteli — Polityka cen rządu — Coraz 
mniej bankructw — Prawie niezmieniona stopa zysków — Ci

che rezerwy
Słyszy się w Polsce tyle o dekon

iunkturze w Niemczech, o miljonach 
bezrobotnych, o olbrzymich ciężarach 
podatkowych, o ujemnych skutkach 
nadprodukcji, że chciałoby się wierzyć, 
iż Rzesza znajduje się w przededniu 
katastrofy gospodarczej. Ostatnie wia
domości o ucieczce kapitałów niemie
ckich zagranicę, o spadku kursów pa
pierów, o znacznem pogorszeniu się 
położenia gospodarczego po wyborach, 
przyczyniają się do umocnienia pesy
mistycznego poglądu na stan gospo
darstwa narodowego naszych zachod
nich sąsiadów. Oni sami zresztą nie 
omijają żadnej sposobności, aby w 
czarnych Kolorach odmalować tlo dzi
siejszego życia ekonomicznego Rzeszy: 
Ostatni zeszyt kwartalny „Institut für 
Konjunkturforschung“ zawiera tak 
pesymistyczną ocenę sytuacji, jakiej 
chyba nigdy nie opublikował żaden or
gan urzędowy. W szczególności pod
pada w owem sprawozdaniu twierdze
nie, przewidujące, iż proces spadku 
cen podstawowych surowców potrwa 
jeszcze jakich dziesięć lat...

W tern „krakaniu" ekonomistów 
niemieckich nad niedolą gospodarczą 
Rzeszy przebija jedna, wszystkim 
wspólna nuta: uważny słuchacz z ła
twością ją podchwyci. Żałobne pienia 
publicystyki niemieckiej są zbyt do
brze scharmonizowane, aby nie zdra
dzały ukrytego za kulisami dyrygenta, 
nadającego ton i kierującego żałosnem 
zawodzeniem nad upadkiem gospodar
czym Niemiec.

Francuzi, jako pierwsi zdemasko
wali grę niemiecką. Były radca han
dlowy ambasady francuskiej w Berli
nie, p. Paul Maquenne, w ostatnim nu
merze „L'Exportateur Français" zwra
ca uwagę kolom gospodarczym swego 
kraju na ukryte rezerwy gospodarstwa 
niemieckiego i przestrzega przed zbyt
nim pesymizmem w stosunku do nie
go.

— „Niemcy symulują całkowite 
wycieńczenie w chwili, gdy są gotowi 
do ataku. Stary to fortel wojenny, 
ale niezawodny. Obyśmy nie stali się 
jego ofiarami!“

Publicyści niemieccy nie zwracają 
uwagi na cały szereg objawów dodat
nich, dających się zauważyć w ich ży
ciu gospodarczem. Czynią to celowo. 
Niechaj nam wolno będzie zastąpić na
szych kolegów niemieckich w ich czyn
ności sprawozdawczej i pogratulo
wać im następujących cennych zdoby
czy na polu gospodarczem:

Przedewszystkiem gratulujemy do
datniego bilansu handlowego. Saldo 
kredytowe, t. j. nadwyżka wywozu nad 
przywozem wyniosła w pierwszem pół
roczu 1930 — 850 milj. marek. Jest to 
•wcale ładny rezultat ciągłości wysił
ków nad aktywizacją wywozu i ogra
niczeniem przywozu. Inne kraje nie 
mogą się pochwalić równie pięknemi 
owocami analogicznej akcji.

Zasługa to w dużej mierze — racjo
nalizacji produkcji. Nikt inny w Eu
ropie nie posunął się tak daleko na 
drodze przejętego od Amerykan .iden
tifie management“, jak Niemcy, którzy 
z właściwą im systematycznością prze
studiowali każde ogniwo łańcucha wy
twórczości, aby koszt produkcji spro
wadzić do najniższego poziomu.

W parze z temi wysiłkami idą pra
ce nad osiągnięciem najwyższego po
ziomu jakościowego towarów. Hasło 
„Qualitaetsware“ datuje od czasów na
stępujących bezpośrednio po stabiliza
cji, kiedy to trzeba było motyw atrak
cyjny, wynikający z dewaluacji pienią
dza, zastąpić innym. Jeśli dzisiaj to
wary z Berlina, Solingen, czy Chemitz 
zdobywają sobie rynki, dzieje się to 
przedewszystkiem dla pierwszorzędnej 
jakości wyrobów niemieckich i ich do
skonałego wyglądu. Niemcy uznają 
istnienie specjalnej „sztuki opakowa
nia“! Marka „madę in Germany“, znie
sławiona przed wojną światową,' dzi
siaj nabiera coraz bardziej wartości 
odznaczenia honorowego.

Jednak nawet jakość towaru nie 
pomoże, gdy cena jest wygórowana. 
Otóż rząd berliński wydaje się posia
dać „politykę eon", o której istnieniu

i realizowaniu świadczy cały szereg 
wypadków z ostatnich miesięcy. Szcze
gólnie polską opinję publiczną powin
na żywo interesować zniżkowa tenden
cja plac robotniczych, datująca od ma
ja r. b. i trwająca do tej pory. Gdy
by Niemcom udało się na stale obniżyć 
poziom plac, jaki atut pozyskaliby w 
walce konkurencyjnej na rynku świa
towym !

Ruch zniżkowy rozpoczął się w 
Niemczech, jak rzekliśmy, w maju rb„ 
w którym to miesiącu, orzeczeniem z 
Oyenhausen, obniżono taryfę płac w 
przemyśle metalurgicznym Zagłębia 
Ruhry. Wydarzeniu temu nie przypi
sywano wówczas większej wagi, przy
puszczając, że o rozszerzeniu się akcji 
zniżkowej na inne kraje niemieckie 
nie może być mowy, wobec wybitnie 
demagogicznej polityki socjalnej ostat
nich lat. Fiasko zabiegów pracodaw
ców górniczych, którym zależało na 
obniżeniu plac w kopalniach węgla, u- 
mocniło pogląd na sporadyczność wy
roku z Oyenhausen. Tymczasem, 
wbrew oczekiwaniom, a zgodnie z ży
czeniem kół rządzących, fala zniżkowa 
ogarnęła również dalsze okolice Rze
szy. Indeks cen wyrobów przemysło
wych spad! od stycznia do teraz, z 156 
na 148,8 co przypisuje się powszechnie 
zniżce płac robotniczych.

Na tern — nie koniec. Rząd berliń
ski zabrał się, energicznie do poskra
miania karteli, szczególnie zaś do 
zwalczania pewnych postanowień w u- 
mowach kartelowych, mających na ce
lu utrzymanie cen na wygórowanym 
poziomie. Wydano szereg nowych 
norm prawnych, uzupełniających 
„Kartellverordnung". Ciekawy jest 
dekret zakazujący wymuszania przez 
kartele na kupiectwu, aby towary tej 
samej kategorji, obojętne czy krajo
wego, czy zagranicznego pochodzenia, 
sprzedawano po tej samej cenie. Nota 
bene, dyktatura karteli w Niemczech 
była doszła do zenitu: proszę sobie wy
obrazić, że kartel linoelowy dyktował 
zależnym od siebie kupcom ceny, po 
jakich wolno im było woskować po
sadzki klienteli!

Na dwie rzeczy musimy Jeszcze 
zwrócić uwagę:

Ilość upadłości ostatnio zmalała. 
Stosunek Niemców do zachwianych 
fiirm jest zgoła inny, niż u nas; nasi 
sąsiedzi nie znają pardonu: co nie zdo
łało oprzeć się trudnościom życia, nie
chaj znika z powierzchni! W ten spo
sób zredukowano ilość przedsię
biorstw, częściowo przy pomocy kon
centracji. Niezdrowe elementy nie u- 
trudniają już rozwoju jednostek go
spodarczo zdrowych. Fakt zatrzyma
nia tempa bankructw wydaje się 
świadczyć o przekroczeniu punktu 
kulminacyjnego kryzysu.

Rzecz charakterystyczna: stopa zy
sków, osiągniętych przez firmy nie
mieckie obniżyła się nieznacznie, mia
nowicie przeciętnie z 7,1 proc, w r. 1928 
na 5,8 proc, w r. 1929. Rzeczoznawcy 
twierdzą, że naumyślnie poziom dywi
dend utrzymano na dawnej wysokości 
i to przy pomocy cichych rezerw. Z 
badania jawnych rezerw nie wynika, 
aby je naruszono. „Berliner Tageblatt" 
przyznał ostatnio, że większość nie
mieckich spółek akcyjnych wkroczyła 
w r. 1930 „z bardzo znacznemi rezerwa
mi cichemi". /

Owe „ciche rezerwy“ są wysoc 
charakterystyczne dla dzisiejszego go 
spodarstwa niemieckiego: pod po 
wierzchnią, na której rozgrywa si 
jawne życie gospodarcze Niemiec, spo 
czywają ukryte energje, gotowe do wy 
dobycia na światło dzienne, gdy wybi 
je odpowiednia godzina...

O tern powinna pamiętać opinji 
publiczna w “Polsce, gdy mowa o „bli 
skiej, katastrofie gospodarczej (!)“ Rze 
szy Niemieckiej. T. K-j.

50-proc. przemiał żyta
Miarodajne czynniki zdecydowały już 

sprawę przemiału żyta w kierunku obni
żenia granicy przemiału do 50 proc. Odpo
wiednie zarządzenie zostanie .wydane w 
najbliższym czasie.

Kupiectwo
w obronie interesów handlu

Donosiliśmy już o zebraniu kupiectwa 
kolonjalnegó, na którem zajmowano się 
stosunkiem handlu do działalności Banku 
Cukrownictwa. Zebranie powzięło mię
dzy in. następujące rezolucje:

Kupiectwo kolonjalne, hurtowe i deta
liczne z całego Poznania, zgromadzone pa 
zebraniu w dniu 28 września rb. w ilości 
800 osób stwierdza:

że postępowanie Banku Cukrownictwa 
z handlem, uniemożliwiające pokrycia 
nawet kosztów własnych i podatku przy 
sprzedaży cukru przyczynia się do ruiny 
handlu kolonjalnego;

że Bank Cukrownictwa, prowadząc mo
nopolowy handel cukrem wewnątrz kra
ju na warunkach ulgowych, komisowych 
osiąga niczem niezasłużone niezwykle 
wielkie zyski ze szkodą przedewszystkiem 
handlu i społeczeństwa, wskutek czego 
działalność jego z punktu widzenia dobra 
publicznego powinna ulec zasadniczej re
wizji.

Na podstawie tych faktów kupiectwo 
kolonjalne domaga się:

1) od Banku Cukrownictwa zabezpie
czenia kupiectwu odpowiedniego zysku, 
aby zapewnić chociaż możność pokrycia 
kosztów handlowych i podatków, tak, jak 
to czynią monopole państwowe;

2) od władz centralnych dokładnego 
zbadania całego problemu cukrowego w 
szczególności zaraz zagadnienia sprzeda
ży cukru a to celem wyeliminowania nad
miernych zysków zbędnego pośrednictwa 
na rynku wewnętrznym i obniżenia 
ceny cukru.

Na tem samem zebraniu uchwalono re
zolucję odnośnie handlu solą, stwierdza
jąc;

że obserwowano już od dwóch lat ob
niżania rabatów hurtowych i detalicznych 
przy sprzedaży soli podrywa równowagę 
kalkulacyjną i uniemożliwia obecnie o- 
siągnięcie całkowitego pokrycia kosztów 
handlowych. Wobec czego zwraca się do 
ministra skarbu z prośbą przywrócenia 
dawniejszych rabatów.

Jednocześnie ogól kupiectwa wypowia
da się przeciwko zaprowadzonym wolnym 
składom soli w Poznaniu, które utrudnia
ją tylko obrót solą i przyczyniają się nie
potrzebnie do zmniejszenia dochodu mo
nopolu solnego oraz powiększenia jego 
wydatków przez zbędne pośrednictwo.

PODATKI I OPŁATY
(p) Przedlużenio stosowania zniżonych 

stawek kary za zwłokę. Min. skarbu wy
dal zarządzenie, aby od wszelkich wypłat 
uskutecznionych na poczet nieodroczo- 
nych i nierozlożonych na raty zaległości 
w podatkach bezpośrednich i opłatach 
stemplowych bez względu na czas ich po
wstania pobierane jeszcze w ciągu paź
dziernika 1930 r. kary za zwlokę w wyso
kości zniżonej do 1 i pół proc, miesięcz
nie, licząc od ustawowego terminu płatno
ści, zamiast 2 proc, miesięcznie.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Wzrost wkładów oszczędnościowych

w P. K. O. Poczucie oszczędności ludności 
czyni stale postępy. Dowodem tego jest 
rozwój kapitalizacji w trzecim kwartale 
rb., który wykazuje dalszy znaczny wzrost 
i to zarówno pod względem nagromadzo
nego kapitału oszczędnościowego, jak i 
liczby osób oszczędzających. Tak n. p. w 
końcu września r. b. łączna suma wkładów 
oszczędnościowych, złożonych w P. K. O. 
osiągnęła kwotę 230.01X1.000 zl. zaś liczba 
wydanych książeczek oszczędnościowych 
P. Ii. O. wzrosła do cyfry 563.000. Przyrost 
kapitału oszczędnościowego w P. K. O. za 
ostatnie 3 miesiące wynosi 10.000.000 zł., 
Zaś przyrost liczby książeczek oszczędno
ściowych 51.000, a więc o 20.000 więcej niż 
w analogicznym okresie w roku ub.

Z ZAGRANICY
(z) Nowa konferencja gospodarcza bak 

'kańska. W początkach października od
będzie się w Atenach konferencja gospos 
darcza państw bałkańskich i Turcji. Des 
legaci nie będą reprezentowali rządów, 
konferencja wobec tego będzie miała cha
rakter informacyjny. „Finiancial News“ 
donosząc o tem zaznacza, iż tylko kryzys 
rolny zbliża państwa o tak rozbieżnych 
interesach politycznych. Jest to już trze
cia zkolei konferencja państw o charakte
rze rolnym.

(z) Duże zamówienia kolei niemieckich.
Zarząd kolei Rzeszy zawarł z przedsta Fi
delami niemieckiego wielkiego przemysłu 
maszynowego umowę w sprawie dostawy 
lokomotyw. Układ ten, zawarty na trzy la
ta, obejmuje dostawę 300 parowozów, to 
znaczy po 100 rocznie. W grę przy dosta
wie wchodzi kilka fabryk, a mianowicie: 
Borsig i Schwartzkopff w Berlinie, liano-: 
mag, Henschel oraz fabryka Schichada, 
a także jedna z potudniowo-niemieckich 
fabryk. Ponieważ cala ta dosiawa została 
ograniczona do tych jedynie przedsię
biorstw, więc inne firmy, jak np. A E G., 
otrzymać mają rekompensatę w postaci 
różnych pobocznych dostaw i robót.
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Z życia towarzystw
W filii piekarzy Z. Z. P„ W środę 24 

b. m. odbyło się zebranie czeladzi piekar
skiej, zorganizowanej w Związku Robot
ników i Rzemieślników Z. Z. P.

Po przedyskutowaniu spraw organiza
cyjnych i zawodowych, poruszono kwestję 
pracy nocnej i uchwalono rezolucję, w 
której czeladź piekarska zgodnie z usta
wą z 18. 12. 1919 r. domaga się zniesienia 
pracy nocnej w piekarniach.

Wybrano komisję specjalną której za
daniem będzie śledzenie poszczególnych 
piekarń i dostarczanie władzom materja- 
lu do wkroczenia przeciwko tym mistrzom, 
którzy nie stosują się do przepisów wymie
nionej ustawy.

To w. Przemysłowców w Nowym-To- 
myślu. W piątek, 19 ub. m., odbyło się w 
Nowym-Tomyślu na sali p. Mani, mie
sięczne zebranie Tow. Przemysłowców.

Obrady zagaił krótko po godzinie 8, p. 
prezes Kańduła, witając jako gości syn
dyka Związku Tow. Przemysłowych i 
Rzemieślniczych p. Piotrowskiego z Po
znania, oraz miejscowego nowego kierow
nika szkoły.

Po przyjęciu protokółu wygłosił p. 
prezes krótki referat n. t. „Położenie go
spodarcze miejscowego rzemiosła, kupiec- 
twa i przemysłu“. W dyskusji zabrał głos 
p. Nitsche, porównując nasze stosunki z 
stosunkami niemieckiemi. Oświadczając, 
że nie panują tam bynajmniej lepsze wa
runki.

Następnie udzielił p. prezes głosu syn
dykowi Związku Tow. p. Piotrowskiemu 
z Poznania, który mówił o ogólnem poło
żeniu gospodarczem. W treściwych sło- 
wach zobrazował referent dzisiejszy stan 
gospodarczy kraju, wykazując jednocze
śnie jego powody oraz środki do zwalcza
nia.

W dyskusji, która się po referacie wy
wiązała, zabrał p. i. głos p. mec. Nickel, 
który stwierdzał, że rząd w trosce o'rze
miosło i kupiectwo, zwrócił się do Sejmu 
z projektem nowelizacji ustawy o pod. 
przem., który w tej sprawie zajął jednak
że nieprzychylne stanowisko. Referent w 
odpowiedzi przypomniał p. mecenasowi 
oraz zebranym, że inicjatywa ta wyszła 
już w 1928 roku z łona Sejmu, niestety nie 
mogła z powodu ograniczenia obrad sej
mowych zostać załatwioną, oraz — że 
rząd przez p. ministra skarbu, zwrócił się 
dopiero w roku 1930 do Sejmu z takim 
projektem, który jednakże ten sam mini
ster skarbu wycofał w chwili, gdy projekt 
przyszedł już pod obrady komisji.

Zkolei zareferował p. syndyk Piotrow
ski jeszcze projekt „Funduszu Zapomogo
wego“, który Związek ma zamiar utwo
rzyć. Projekt ten spotkał się z gorącem 
uznaniem zebranych, przyczem postano
wiono szczegóły omówić na następnem 
zebraniu.

Przystępując do dalszego punktu ob
rad postanowiono urządzić dla członków 
w czwartek, 25. b. m., skromny wieczorek 
(bez tańców) na którym Towarzystwo 
ma zamiar przywitać nowego p. starostę, 
który według oświadczenia p. prezesa 
Kańduły, bardzo zajmuje się Towarzy
stwem, przyrzekając mu kredyt oraz jak 
najgorętsze poparcie w wszelkich potrze
bach.

Przy tej sprawie robiło jednak zebra
nie — wrażenie znanego z historji „sej
mu niemego", temwięcej, że jeden z 
członków podniósł, aby sprawę wieczor
ku odłożyć na czas po wyborach.

Po przyjęciu jednego nowego członka, 
załatwiono komunikaty zarządu, w wol
nych głosach przemówił nowy kierownik 
szkoły, który równocześnie jest kierowni
kiem szkoły dokształcającej i prosił To
warzystwo o jak najdalej idącą współpra
cę w sprawach szkoły dokształcającej.

Wywiązała się i w tej sprawie dysku
sja w której wyrażono wobec p. kierow
nika szkoły różne prośby,wykazujące bar
dzo dobitnie troskę mistrzów o wykształ
cenie swych następców. Całe Towarzystwo 
wyraziło jednocześnie swą radość z kro
ku p. kierownika szkoły, który przycho 
dząc z taką prośbą, wykazał głębokie 
przejęcie się swem zadaniem. P. prezes 
Kańduła solwował wyjątkowo obszerne 
obrady hasłem: „Przemysłowi i Rzemio
słu Cześć". (Td.)

z

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. K.

” zł, J. O., J. J. i M. C. zebrane przez Ma
ciusia 7 zł, razem z poprzednio pokwito
wanemu 3.259,52 zł.

Z okazji dnia Sokoła: A. K. 5 zł, Tań
ski 2 zł, Śt. Cichocki 10 zł, razem z po
przednio pokwitowanemi 152 zł.

Ną fundusz wyborczy: St. Cichocki 20 
zł, razem z poprzednio pokwitowanemi 
394,80 zł. •
9 Na kaplicę S. S. Karmelitanek: M. K. 
6" 12 zem z' Poprzednio pokwitowanemi

KSSĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Władysław Wojciechowski, robotnik, 
ćl 1. Mieczysław Nowak, 11 m. 14 d. Sta
nisław Nowak, 6 1 Marcjanna Napiera- 
,a z d. Nowicka, 69 1. Marja Wawrzyniak, 
robotnica, 69 1. Pelagja Marciniak z d.

Marcinkowska, 26 1, Krystyna Frącko
wiak, 4 1. 5 m. 10 d. Bronisława Musial 
z d. Buschke, wdowa, 68 1, Zdzisława 
Kunz, bez zawodu, 16 1. Marta Heimann 
z d, Steinbrenner, 38 1. Otylja /lampel 
z d. Schulz, 74 1. Bolesław Ereriz, pod- 
mistrz ciesielski, 59 i. Florentyna Barto
sik z d. Adamska, 20 1. Jan Łagoda, cie
śla, 82 1. Jadwiga Walczyńska z d. Ka- 
baczyńska, 41 1.

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 2 października 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta po

ranna R. P.; godz. 13.05 koncert gramofo
nowy, komunikaty PAT; godz. 14.00 noto
wania giełdy pień.; godz. 14.15 komunika
ty gosp., roln., sprawozdanie o ruchu stat
ków; godz, 17.50 radjografja (system Ful- 
tona); godz. 18.00 koncert gramofonowy z 
prelekcją p. Boi. Busiakiewicza; godzina 
19.15 kurs elem. języka ang. (wygi. dr. 
Arendt, lekt. U. P.); godz. 1930 rolnicza 
skrzynka pocztowa (wygł. p, Józef Rzad- 
kowski); godz. 19.45 odczyt z cyklu organ, 
przez Kuratorjum Okręgu Szkolnego; go
dzina 20.09 „Żywe słowo" — (w ukł. i wygi, 
p. Stanisławy Wysockiej, art. dram.); go
dzina 28.15 pogadanka radjotechniczna 
,Tygodnia Radjowego" (wygł. p. Zygmunt 
Bresiński); godz. 20.30 koncert solistów. 
Wykonawcy: Nadzieja Padlewska (forte
pian), Kazimierz Czekotowski, art. op. (ba
ryton), Mieczysław Mierzejewski (akomp.); 
utwory fortepianowe: (Debussy, Albemiz, 
Prokofiew) oraz arje operowe; godz. 21.39 
interludjum muzyczne; godz. 22.00 sygnał 
czasu, komunikaty PAT, sport, i policyjne.

Katowice (409 m) godz. 16.35 koncert 
gramofonowy; godz. 18-00 koncert kame
ralny (P. R. Warszawa); godz. 20.15 trans
misja z Konserwatorium w Warszawie; 
godz. 23.00 muzyka taneczna (P. R. War
szawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 O czem 
wiedzieć powinna dobra gospodyni „Ce
giełki rodzinne" — p. Marja Ankiewiczo- 
wa; godz. 12.35 muzyka gramofonowa; go
dzina 16,15 muzyka gramofonowa; godz. 
17.35 „Wśród książek"; godz. 18.00 koncert 
popołudniowy kameralny; godz. 19.25 pły
ty gramofonowe; godz. 19.45 giełda rolni
cza; godz. 20,15 transmisja z Konserwa
torium; w przerwie kwadrans literacki: 
Konopnicka: „Wojciech Zapała" — nowela; 
godz. 23.00 muzyka taneczna z „Gastrono
mii".

21-sza Lot er ja Państwowa
Ciągnienie od 9-tego września do- 14-tego 

października.
(Bez gwarancji)

W dziewiętnastym dniu ciągnienia 
5-ej klasy padiy wygrane na numery na
stępujące:

Po 25,080 zł nr. 23279 91210.
20,000 zł nr. 40631
Po 3,008 tí nr. 14575 55247 69224 88791 

173855.
Po 2,000 zł nr. 42341 59123 93140 110661 

189143.
Po 1,080 zł nr. 5994 20082 47118 69171 

71148 73341 126795 165950 169447 173144
184280 188349 191105 195149 199898 203294.

Po 600 zł nr. 5170 14358 15603 15746
26196 42247 42527 59795 64663 69617 71589 
72121 77382 85069 85689 86945 88559 93223 
101016 1012832 113174 128980 131870 144986 
156470 174282 199493 202328.206311 208669.

Po 500 zł nr. 601 2854 8470 8907 10112 
10652 10885 14636 16389 16401 17898 19746
19927 20656 24699 24908 25063 27245 30809
32718 34063 35322 35933 36233 37157 38472
40216 42446 42643 43641 44223 47785 49065
49336 50149 50636 50952 52465 53689 55450
55744 57192 57244 57447 58883 59994 60725
61112 62146 65246 65669 68374 69101 69774
72407 75185 77172 77865 78174 79676 82424
97325 99332 102120 103266 103637 104637
104547 107114 107323 107510 107653 108688
111799 114879 116978 119274 119575 119654
120486 126836 126950 126981 128004 128315
129052 130260 131971 134615 134834 136391
137844 138967 142479 142505 142980 143069
144956 145407 145713 147114 148943 149036
151380 154463 157494 157891 159033 159955
160237 163378 170341 172799 173640 173995
177405 177806 179811 185096 187390 189192
190957 191921 194818 196750 198223 19S876
200352 201459 201459 202517 203062 203624
205706 206090 208816 209390 209390 209767
209930.
Po 250 zł wygrały numery następujące:

134 45 79 209 29 306 94 471 85 567 71 675 
778 912 60 66 69 1092 198 205 75 88 334 437 
41 642 700 51 908 60 2111 98 203 28 319 35 
79 402 77 95 571 608 702 45 76 843 47 69 
913 3020 74 174 294 354 446 586 714 47 851 
4014 87 92 150 204 18 26 344 45 655 521 60 
61 84 91 678 93 712 911 54 5015 165 278 323
417 561 724 88 97 906 49 54 58 6059 110 87 
294 334 95 428 562 65 98 634 90 709 30 984 
7102 3 58 518 72 618 903 57 71 8030 72 145 
59 78 97 240 72 83 91 337 459 550 74 649 66 
805 27 5559 983 9151 58 272 80 372 90 544 
601 69 879 10004 340 523 89 782 808 16 915 
21 11124 245 329 77 419 524 81 673 892 988 
12125 274 377 87 546 779.957 64 83 13121 302 
8 404 8 54 68 638 89 711 23 874 94 98 963 
14115 38 47 93 203 7 89 490 590 651 754 847 
57 88 974 15063 87 169 353 482 761 910 14 
16150 82 251 53 346 431 682 17181 86 333 70
418 618 88 771 884 97 973 18053 311 94 583 
630 877 19032 233 85 429 42 57 514 42 54 637 
890 952 97 20040 102 12 23 39 62 99 260 90 
324 56 96 97 410 17 46 526 28 621 67 92 96 
730 882 932 45 75 76 21060 109 458 90 622

740 59 84 800 22046 70 136 389 487 533 70
72 622 94 796 99 965 23135 260 83 303 13 486 
546 659 61 747 893 920 24085 96 139 42 61 78 
301 435 37 571 87 644 81 701 50 822 54.

26101 6 433 73 559 639 736 92 849 953 90 
26005 9 140 80 237 465 579 629 769 883 27034
95 316 94 571 620 852 68 72 80 93 28025 39 
47 119 236 59 324 49 425 40 81 86 545 87 90 
807 89 29000.168 92 365 92 495 531 647 742 
838 30025 122 294 367 401 64 97 515 31 67
606 987 31068 97 209 18 82 302 30 92 509 
712 50 839 32029 132 223 307 22 88 447 723 
984 33088 92 107 212 92 98 375 415 23 519 
779 927 34160 87 97 341 411 513 73 674 741 
S29 53 951 95 35087 184 241 42 70 90 469 539 
775 842 904 36131 44 250 438 506 7 68 633 
760 83 86 96 37165 234 81 314 25 74 461 548 
729 90 800 33 71 38028 144 57 410 12 591 
724 69 812 42 972 39150 256 67 382 426 41 
53 89 552 56 659 64 74 85 706 50 805 994 
40305 477 88 562 74 97 99 620 847 77 901 4 
41 99 41000 9 135 93 285 674 760 821 42034 
55 59 219 89 612 15 720 819 43080 240 322 
486 741 76 873 44280 305 65 85 91 441 527 30 
49 620 98 708 16 28 920 41 45100 78 81 89
96 355 82 440 507 39 66 95 604 61 700 46049 
60 102 405 504 647 716 841 911 47078 174 
290 310 56 95 400 9 534 42 86 646 48 773 78 
48139 62 96 317 495 546 79 649 966 49015 57 
136 51 348 718 61.

50004 76 86 103 12 56 221 634 813 31 
51116 40 50 61 246 345 70 447 506 935 37 40
53 52049 89 99 119 279 604 45 707 820 41 67
73 993 53149 323 591 609 20 58 998 54136 309 
94 550 7G8 853 69 901 31 55373 410 23 687 
830 86 903 56068 272 75 316 66 411 66 583 
711 836 37 918 57066 72 87 337 450 717 37
83 839 81 83 962 58049 168 72 226 336 466
89 501 21 647 73 731 57 850 96 946 59020 
353 82 89 435 508 614 730 83 908 60346 471 
605 29 969 71 61082 125 32 62 357 415 57 75 
532 90 612 63 742 62189 253 379 539 637 68 
819 66 902 36 48 53 63002 58 267 97 343 509 
10 746 68 913 27 64 64080 376 402 615 60 76 
758 970 80 65008 48 53 102 74 240 363 582 
93 707 54 95 807 945 63091 t)9 126 331 81 410 
595 669 73 732 911 67130 240 85 338 446 
521 36 621 744 66 851 989 68164 943 94 
69065 123 27 355 505 65 701 903 29 89 70137 
236 49 461 519 607 71 75 713 19 71 846 976 

.71218 328 454 587 624 31 49 91 749 862 70 
99 72046 51 180 91 469 70 622 86 830 54 
73032 66 187 271 79 326 402 53 572 664 91
770 852 94 74015 44 148 50 . 64 504 7 771 , 
900 24.

75131 86 258 346 418 21 603 67 754 77 
809 926 35 58 76013 64 159 250 340 502 630 
44 740 980 77021 275 350 495 584 659 734 39 
969 85. 88 99 78063 558 71 600 8 29 35 41 
745 821 26 932 73059 74 117 374 484 756 816
75 925 30061 73 171 77 248 481 548 655 746
59 985 81034 46 73 242 460 511 28 64 602 18 
24 48 916 49 82106 30 62 251 585 606 703 
875 83092 125 407 45 78 531 713 27 801 72 
922 84020 231 378 457 510 729 833 85038 94 
315 16 488 583 685 823 72 940 86052 99 140
73 92 334 56 416 536 89 642 734 826 87009
90 264 411 65 809 909 13 45 76 8S017 237 337 
41 430 85 743 89226 76 342 463 504 36 601 
18 738 62 76 984 94 90027 148 75 231 77 300
74 418 70 599 626 733 35 70 81 98 902 27 
31017 103 12 74 77 83 326 34 513 98 663 758 
72 947 54 57 92006 73 111 57 302 92 531 76 
639 57 973 93021 69 210 24 364 460 843 80 97 
34007 197 250 403 52 76 515 627 50 66 748 
833 69 89 55078 90 102 73 324 35 557 73 755 
70 97 925 96117 22 25 222 343 410 23 578 55 
872 97 978 97226 396 436 555 56 600 15 704 
7 44 861 919 98053 147 72 352 86 406 74 603
771 867 87 959 99074 75 162 82 363 412 62 
506 906 879 977.

100134 60 211 75 433 507 9 53 91 637 713 
18 69 921 101175 217 38 424 521 62 900 102028 
43 88 146 242 489 529 67 659 862 981 103170 
98 221 30 42 324 92 427 61 823 104098 116 iO 
323 89 92 42-4 42 514 632 729 68 829 996 105022
60 88 269 353 462 89 550 64 635 44 730 106004 
124 59 69 232 312 463 67 79 552 81 91 99 607 
41 66 86 724 85 856 902 50 88 97 107105 39 
242 61 420 59 555 86 98 604 14.34 39 54 705 73
84 982 108125 28 83 234 446 63 75 582 622 23 
80 95 770 801 83 904 109126 99 241 457 502 66
607 823 69 110033 36 73 89 200 28 362 467 587 
90 883 965 11148 83 211 53 67 323 61 613 41
76 900 112352 93 483 584 665 771 895 920 91 
96 113033 154 377 468 82 629 64 707 50 78 815 
22 909 114040 52 72 83 117 465 512 660 863 99 
953 115027 47 52 126 38 61 240 340 54 486 566 
765 847 53 71 918 63 116019 60 146 98 280 354 
89 434 516 19 726 37 76 927 117062 66 71 231 
58 95 330 696 898 118014 61 148 79 253 81 393 
412 96 685 777 850 900 62 119026 40 41 64 108 
29 364 67 403 531 625 899 120050 120 212 13
54 79 92 329 96 454 667 748 898 121093 104 46
75 210 27 396 408 23 66 70 556 614 42 69 95 | 
760 815 122078 136 65 262 96 313 534 51 84 ! 
602 3 91 92 821 87 991 123088 119 30 309 94 i 
619 26 45 738 43 811 929 88 124134 73 249 41*4 i 
569 601 5 19 86 827 916. i

OGRÓD 
ZOOLOGICZNY

W
POZNANIU

zaprasza do częstego oglądanie i obserwaojł swych licznych okazów.

125182 94 266 584 715 844 98 126072 78 
145 340 62 522 81 96 730 64 802 31 50 59 80
956 70 127003 99 160 274 317 52 497 526 98 
784 807 21 900 80 128010 40 240 364 80 521 69 
87 89 740 941 66 123015 24 42 116 210 82 392 
430 504 41 779 869 951 130098 161 283 321 440 
694 724 57 947 131078 167 83 98 458 600 30 
62 70 709 871 972 132028 267 517 644 95 933 
48 133052 56 86 199 353 484 672 745 834 947 
134032 76 228 46 67 613 739 41 57 898 932
52 135005 173 333 427 38 58 510 710 808 33 44 
944 136016 26 89 206 53 309 55 502 5 604 97 
713 73 815 915 74 137134 242 322 73 556 74 775 
99 900 81 138040 78 86 120 48 65 223 517 71 
734 926 97 139025 75 132 214 51 365 715 47
957 140034 37 49 95 158 209 79 97 472 577 609 
73 81 90 472 577 609 73 81 90 704 89 815 903 
141016 79 275 378 79 400 38 563 87 741 46 871 
80 938 46 57 142160 202 28 329 70 438 97 602 28 
846 73 919 143658 71 91 119 40 55 59 339 68 421 
94 544 750 95 544 750 95 994 144061 119 247 
99 621 93 801 41 900 15 64 89 145021 38 98 
163 226 386 576 90 698 814 28 91 917 146176 
306 17 99 463 754 868 97 991 147128 215 394 
460 955 81 148131 210 455 91 517 97 625 82 
149038 61 65 281 335 60 419 525 530 613 14 87 
728 49 945 48 66 67.

150018 163 220 853 70 151032 115 291 314 
31 41 823 96 971 152003 13 75 84 138 60 320 
91 403 549 725 814 51 916 153155 270 362 456 
84 526 48 73 99 793 97 931 154081 98 254 57 
305 66 406 8 504 34 55 619 34 40 789 822 926 
155054 207 322 41 70 512 51 608 56 785 156089 
162 72 84 463 517 686 745 68 807 57 946 157041
45 52 260 318 87 453 86 553 950 158039 43 53, 
415 526 91 629 711 851 905 21 51 90 159051 94 
134 37 48 301 76 90 403 582 98 710 940 160011
93 153 250 91 419 551 822 969 161213 52 64 94 
409 29 536 609 37 802 901 162066 220 46 303 63
68 416 537 80 88 632 67 735 58 88 951 986 
163051 206 59 374 495 579 600 17 753 804 943 
73 87 164046 106 67 252 484 663 752 870 165228 
50 57 385 430 36 84 87 565 87 603 24 42 848 84 
993 166006 103 232 397 443 510 26 99 619 65 71 
770 90 936 167003 23 109 211 305 60 558 96 608 
18 57 729 60 939 63 168026 153 64 316 525 29 
48 80 749 64 951 169032 51 53 115 17 339 96 
521 79 604 15 739 883 953 170007 59 99 121 
273 450 535 68 87 721 171038 44 60 112 73 221 
388 430 61 73 531 36 621 80 748 64 72 886 951 
172057 128 483 97 506 54 606 21 821 92 971 
173066 185 264 300 50 72 76 407 28 71 517 25 
702 60 62 864 901 6 72 174006 24 206 92 341 62 
83 87 501 78 719 802 25 28 36 83 97 920 46 75.

175070 137 340 77 95 475 571 800 27 978 
176068 216 79 326 42 402 64 69 581 728 177041 
158 387 178066 95 155 67 95 244 81 354 55 66
69 71 407 700 10 77 179012 180 298 377 85 434 
588 92 880 18C014 208 38 67 77 88 353 420 39
94 583 637 73 75 739 802 93 970 181017 101 51 
283 365 412 39 68 607 22 51 867 96 98 920 74 
182120 481 603 57 91 750 899 904 183085 102 
16 71 81 96 209 19 437 551 761 89 95 936 184198 
337 46 74 898 185080 85 184 294 302 479 600 
739 813 47 80 979 186054 80 552 606 77 97 766 
832 945 94 187197 342 406 82 536 645 79 86 768 
804 76 993 188044 142 50 271 397 404 17 505 82 
93 694 758 808 84 189004 8 46 156 201 312 19 
451 94 528 40 68 19G172 278 343 47 518 83 807
53 77 191002 92 265 22 52 320 61 97 429 74 519
46 96 669 727 807 66 92 977 192182 89 201 69 
91 343 462 598 644 58 83 784 965 89 193062 134 
594 640 59 784 947 194016 268 70 75 77 85 306
70 75 77 85 306 70 88 435 43 51 612 35 51 
822 195323 35 71 501 26 35 44 70 82 83 602 12
77 701 859 996 196065 112 33 64 209 15 25 71 
322 25 37 578 645 71 749 56 921 52 197167 
244 98 338 509 55 665 709 66 85 843 965 76 
198019 203 96 383 572 626 858 199001 114 23
78 218 383 606 787 915.

200043 63 125 31 224 65 623 53 750 72 827
958 201105 56 465 533 621 877 961 202024 180 
237 88 94 358 480 558 80 632 768 907 85 203099 
113 32 46 203 429 68 86 684 758 865 929 62 
204039 212 370 76 490 589 667 767 822 205038 
48 73 82 135 68 89 90 413 88 92 581 611 713 54 
816 934 43 71 206001 8 145 48 59 95 872 347 48 
450 525 85 712 891 902 69 72 207107 14 20 71 
396 618 21 811 63 906 208016 59 93 227 446 
600 732 820 32 53 209130 73 298 311 412 17 
532 72 926 55.
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sa o poławę tańsze, a/e. tak-.
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SKRZYNKA DO LISTÓW
— Kazimierz. Nie tylko można, ale na 

wet trzeba, aby uniknąć możliwych trud 
ności w razie ew. konkursu. Powody nie 
wypłacalności «są dla samego odroczenia 
wypłat obojętne. (ak.)

— Okulak. Nie ma pan w tym kierun
ku żadnych praw, ani niczego żądać Pan 
nie może. Akta osobowe w danym wypad
ku są prywatnymi aktami, których nikt 
nie ma bobowiązku Panu przedkładać, tak 
samo, jak Tan nie ma obowiązku poka 
zywać korni kol wiek n. p. otrzymywanych 
przez siebie listów, (ak.)

— Emłra-Września. 1. Nie. 2. Nie ro
zumiemy pytania. Jeżeli nie przyjęto pra
cownika, to należy to uważać za zwolnie
nie bezterminowe, i żądać odszkodowania 
z powodu zerwania umowy (za czaso
kres wypowiedzenia). 3. Jeżeli pracownik 
bez sprzeciwu za Obniżoną pensję pracuje, 
należy uważać, iż przyszła do skutku no
wa umowa. 4. Oczywiście. Na płacenie 
czynszu mieszkaniowego bezrobocie nie 
ma żadnego wpływu. 5. Przedawnienie 
dwuletnie, liczy się jednak od początku 
roku następnego po dacie płatności. (aK.)

— Do Wągrowca. Za sfałszowanie pro
tokółu licytacji, który jest dokumentem 
publicznym, urzędnik powinien dostać nie 
naganę z Województwa, lecz kilka lat

ciężkiego więzienia. O ile odnośny radny 
do tego się przyczynił, grozi mu więzie 
nie za udział w przestępstwie. Finansowo 
Odpowiedzialny jest w pierwszym rzę
dzie urzędnik, w razie udowodnienia 
wspólsprawstwa solidarnie z nim odnośny 
radny. Niezależnie od ew. ścigania kar 
nego może pretensji tych dochodzić mia
sto samo w drodze procesu cywilnego.

(aK.)
— S. M. Poznań. Sprawa jest zbyt 

skomplikowana, byśmy mogli odpowie
dzieć w paru słowach. Co do poszczegól
nych udziałów możnaby wdrożyć postępo 
wanie waloryzacyjne przez wniosek do 
Sądu o waloryzację w drodze niespornej. 
Co do poszczególnych działów, informacje 
Pana nie są wystarczające. Radzilibyśmy 
przedłożyć całą sprawę z wszystkiemi 
szczegółami adwokatowi. (aK.)

— F. 13. O ile skarga była uzasadniona 
w chwili doręczenia jej Panu, to wszelkie 
dalsze zmiany a więc to, że Pan się wy
prowadził, nie mają w zasadzie żadnego 
wpływu na bieg procesu. Co do kosztów, 
to obawy Pańskie są niesłuszne, bo termin 
jako taki nic nie kosztuje. Kosztuje tylko 
skarga, postępowanie dowodowe i wyrok.

(ak)
— Wlaśc. domu, Jeżyce. Orzeczenie jest 

prawomocne i nie ma na to rady. Jeżeli w

Dnia 29 września 1930 r. o godz. 9 wieczorem zmąrł nagle, 
opatrzony Olejami św., nasz najdroższy syn i brat, ś. p.

Mieczysław Żmudziński
przeżywszy lat 30.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dn’a 2 października, o godz. 
4,45 z kaplicy cmentarnej parafjijjeżyckiej, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
zw 25795 rodzice i rodzeństwo.

Msza św. za duszę S. p. Zmarłego odprawi się w czwartek,
2 października o godz. 7 w kościele Serca Jezusowego w Jeżycach.

Dnia 29 b. m. zmarła po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach nasza nieodżałowanej pamięci ko
leżanka, ś. p.

Stefanja Truszkowska
Pogrzeb odbędzie się w Inowrocławiu dnia 

2 października b. r. o godz. 9,30 z domu żałoby 
uł. Jacewska 13/14, o czem zawiadamia

Kolo Farmaceutów Studentów Uniw. Pozn.zw *5 769

HURT 

Jesienno - Zimowe 
Płaszcze 
Damskie
poleca gotowe, wykonuję 

miarowe najtaniej
Józef Szuster, Poznań 
Stary Rynek 76, I. piętro 

■•przeciw odwacbn.

Z« 267.8

Dnia 29 września 1930 r. zmarł nasz długo
letni członek, ś. p. 1

Bolesław Erens
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 2 paź

dziernika, o godz. 5 po poł., z kostnicy cmenta 
rza Jeżyckiego. O jaknajliczniejszy udział w po 
grzebie prosi xw 25,72/8

Zarząd ZJedn. Podmlstrzów Budowlanych.

OBIADY
treść we w bardzo przy

stępnej cenie wydaje

Nowy Rynek 14-15
parter, lewo.

"Wróciłem
&r. med. J9OJNJLT

Choroby wewnętrzne 
Poznań, św. Marcin 41. ** w»«-«,?»

Specjalista chorób nerwowych.
b. st. asystent Kliniki Chorób Nerwowych U.P.

ul. Fredry 4.
Godziny przyjęć od 4-6 po poł. 

zw 25-17

Cement portlandzki i szybkowiążący, wap
no budowlane i hydrauliczne, tynk szla
chetny w różn. polorach, sufitówki i płyty 
cegłowe ścienne, płyty posadzkowe iścien-

/ ne glazur, kafle
Uraz wszelkie iDne materjały budowlane poleca

Gustaw Glaetzner
Centrala Materjałów Budowlanych i Dachówek 

Poznań 3, ul. Mickiewicza 35.
Telefon 65-80 1 63-28. nw 4021

RurIRi i płaszcze skórzane
szoferskie 1 lotnicze
czyści chem. i fa- buje
„BARWA“
wł. S. Katamajski 

Poznań i pl. Wolności 6, ul. Wlel- « 
ka 18, narożnik W. Garbar 
M. rat. Focha 49, Wierzb! 
eico 49, Rynek Jeżycki 
narożnik Kraszewskiego. 

Toruń: S ero ha 21
Ostrów: Rynek 24 
Leszno: Rynek 75 
Mosina: ul. Farbiarska

iię- 5 
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postępowaniu samem były jakie poważne 
błędy, to możeby można doprowadzić do 
wznowienia postępowania. Niech Pan po
prosi jakiego adwokata, aby w tym kie 
runku zbadał akta. (aK)

— Inwalida. Radzimy wnieść zażalenie 
do Ministerstwa Skarbu, a następnie skar 
gę do Najwyższego Trybunału Admini 
stracyjnego. (aK)

—■ P. Kasperek. Zaliczenie jest prawi
dłowe, oparte na okólniku M. S. Wojsk., 
wydanym w ramach uprawnienia ustawo
wego (art. 47 ust. o powszechnym obowiąz
ku sJużby wojskowej). (aK)

— S. K. Może Pan żądać za 14 dni 
równowartość oświetlenia i opalu. Mie
szkanie służbowe musi Pan opuścić na ko
niec kwartału kalendarzowego, który od 
dnia wypowiedzenia nie jest bliższy, niż 
trzy miesiące. Gratyfikacji gwiazdkowej 
może Pan żądać tylko pod tym warunkiem 
jeżPeli umówił ją Pan w kontrakcie, ina
czej nie. (aK)

— A. P. Gdańsk. Na mocy art 2. ordy
nacji wyborczej do Sejmu ma Pan prawo 
głosowania w tym okręgu wyborczym, w 
którym Pan „zamieszkuje“ przynajmniej 
od przedednia ogłoszenia wyborów w 
Dzienniku Ustaw. Miejscem zamieszkania 
jest to. w którem obywatel tworzy sobie o- 
środek swego życia prywatnego, a więc

przedewszystkiem, gdzie ma stale mie
szkanie. Wskazują to, z możliwością dowo
du przeciwnego, policyjne listy meldunko
we. Więc kwestja, czy Pan będzie mógł 
glosować, zależy od tego, gdzie Pan byt 
meldowany policyjnie w przededniu ogło
szenia wyborów. Jeżeli w Gdańsku to gło
sować nie będzie Pan mógł z braku okrę
gu wyborczego, jeżeli jeszcze w Polsce, 
musiałby Pan tam pojechać by oddać glos. 
Prawa glosowania do gdańskich władz 
ustawodawczych Pan oczywiście nie mą.

— 3. 3. B. Trzeba odróżnić dwie kwestje, 
tranzakcję węglową i ew. opinję. Co do 
dostawy węgla, to jeżeli panu na dostawie 
zależy, może Pan, opierając się na prawi
dłowo zawartej umowie (z 13. 6. 30.) żądać 
dostawy z zakreśleniem czasokresu (§ 326 
kc.) i zapowiedzieć, że po bezskutecznym 
Upływie tego czasu wniesie Pan skargę 
odszkodowawczą z powodu niew^elni#" 
nia umowy. Co do ew. wydanej o Panu o- 
pinji, to przeciw temu nie ma Pan żad
nych środków, chyba, że Pan konkretaie 
wie, co o Panu powiedziano, i jeżeli w tem 
mieszczą się znamiona zniewagi, łub o- 
szczerstwa. Nuogół jednak przeciw wyv.ła
downiom stanowisko publiczności jest 
bardzo trudne, i o ile nie zachodzi szcze
gólnie jaskrawy wypadek, radzim- pod 
tym względem dać sprawie spokój (aK)

Moje ceny bezkonkurencyjne
dzięki gotówkowym zakupom stale dostosowywane do ogólnej konjunktury

zyskują coraz szersze zastępy klienteli.
Polecam i
flOr • • • -1’65 2’90 350 3’95 Zł r onczoctiy F,,,d,«?°s3 .......................w s,— z»

dw • jedwabne do prania 3,25 5,20 7,50 zł
£* TTI ęi 14T 1 jedw. „Bemberga“ . 6,70 8,45 10,— zł
** „Złoto” . . . . . . 9,- „Iko‘‘ 9,75 zł

„ _ z mereżką  .......................... 12,— zł

.................... 0,80 1,— 1,45 2,25 zł
męskie deseniowe . . . . . . . . . 2,75 3,15 3,35 zł
Pończochy wełniane damskie i dziecięce oraz skarpety męskie w modnych 

deseniach.

Stanisław Schulz
Specjalny Magazyn towarów krótkich i galanteryjnych 

Poznań, Stary Rynek 80/82. Pw 6650-57,181

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lal wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zi 
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjacb lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną.
Poznań, Górna Wilda 61.

nw H521

Zurnale najnowsze I 80 
od. . . . . . zł *

Najnowsze kroje OSA 
od ..... zł O V

Wzory do odpraso- OćA 
wania od . . zł

Książki robótek OCft 
od ..... zł

Knłnmnjshi
V 552S-40.55 -

VI AUKCJA
ANTYKÓW
odbędzie się w czwartek, dn. 2 paździer < 
nika r. b. od godz, 11—19. Bogaty zbiór' 
la mebli, złotych monet i miedzorytów - . 
polskich ze sławnej kolekc.i spadkowej-r 
zbieracza X. Y. Pałac Sztuki, Stary Ry- 
nek 78, piętro Pałacu Oz ałyń skich.

Wielka nowoczesna pracownia!
auuMHiiiiiMiiiiiiiliiiiiiiiiiMiMiifiiiiiiitiiisiamiiiiiiiłiimiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiiiiii 

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan.
Państwo Poznania i okolicy, że dnia 1. 10. r. b. 
otworzyłam _ przy ul. św. Marcin 34, II., lewo

Salon Mód“
Polecając moją pracownię wszelkiej garde

roby damskiej, którą prowadzić będę pod kiero
wnictwem zagranicznej siły fachowej, mam na
dzieję, iż zdołam zadowolić pod każdym względem 
wymagania moich klientek. Ceny konkurencyjne.

Kroje angielskie i płaszcze
wykonuje krawiec specjalista.

Prosząc o łaskawe poparcie, pozostaję zawsze 
gotowa do usług

z głębokim szacunkiem
zw 25777 Anna Kreftowa.

99

MOTORY!
korzystnie do nabycia.

Z powodu zupełnej likwidacji mamy do sprzedania 
kilka motorów elektrycznych na 440 volt od 1.6 — 14 KM., 
prąd stały, w zupełnie dobrym stanie. Prócz tego kilka 
pras dźwigniowych, młynek do mielenia (Schlagmühle),

większa prasa hydrauliczna oraz inne maszyny.
„Carrosin“ Fabryka guzików, Poznań,

ni. »e«ecjait«ka 16. p„ M... 39,ug

Przemysłowiec
»posiadający w Poznaniu, śródmieściu 
własny doin, biuro, składnicę i auto, 
przyjmie zastępstwo poważnych fabryk 
i firm na Poznańskie i Pomorze. Gwa
rancja hipoteczna wzgl. bankowa do 
dyspozycji. Oferty do „Par“, Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 40,77 

Pw 5531-40,77
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BEZPŁATNIE
otrzyma każdy piękną książkę p. t

„PRZEPAŚĆ“
M. Łuczyńskiej

opisującą dramat trojga serc, kto zaprenumeruje Bibljotekę Nowości.

Bibljoteka Nowości
w Warszawie, Senatorska 29 — Konto P.K.O. 13355
jedno z najpunktualniejszych i najsolidniejszych periodycznych wydawnictw w Polsce 

wydaje książki co sobotę.
Prenumerata półroczna wraz z przesyłką pocztową wynosi t 

KSIĄŻKI ESTETYCZNE
(na papierze zwykłym) 26 tomów w broszurze 24 zł, 26 tomów w oprawie 42 zł
KSIĄŻKI WYTWORNE
(na papierze znacznie lepszym) 26 tomów w broszurze 48 zł

i płatna jest odrazu lub w 3-cb ratach miesięcznych (Książki Estetyczne po 8 rf. 
14 zł. Książki Wytworne po 16 zł)

Prenumerując Bibljotekę Nowości w Warszawie, zaoszczędza się około 20,— zł, 
ponieważ te 6ame książki w sprzedaży są znacznie droższe.

Wydawać będziemy następu >ące dzieła;
Parada miłości. Pod dachami Paryża, Moja słoneczko, 1 t Chcę kochać złodzieja — 
Z. Dromlewiczowa. 1 t. Detektyw z miłości — Hugon Conway, 1 t. Kadeci — J. Macie
jowski 1 t. Płomień na wietrze, 1 t Błysk szczęścia — M Łuczyńska. 2 t. Haska z pa
łacu królewskiego — J. Rrłidzyński, 2 t. Ćego * szkarłatach — J Rzepecka, 2 t. Miłjonuwy 
spadek, Biała dana — M. Jokay oraz w setną rocznicę powstania listopadowego szereio- 
tomową powieść Edmunda Jez crskicgo pod ogólnym tytułem „Piotr Wysocki’* (Noc 

listopadowa i W pętach bezwładu).

KUPON ~
Proszę o nadesłanie mi bezpłatnie książki p. Ł „Przepańć“ M. Łuczyński
Jednocześnie zamawiam prenumeratę Estetyczna Biblioteki Nowość 

w Waiszawie na pól roku za zł 24, lub w oprawie za zł 42, lub wytworną za zł 48. 
płatną w tizech ratach miesięcznych. Estetyczna: po 8 lub 14 zł. Wytworna po 16zł.

Pieniądze wysyłam jednocześnie przekazem pocztowym. Tw 470
Imię i nazwisko:
Miasto: -------------
Poczta: ------------- d

Od 1. października r. b. począwszy biura 
naśze otwarte będą dla klienteli

a w soboty tylko do godz. 13-ej
Wieczorna kasa wpłat dla wygody kupiectwa 

czynna będzie jak dotąd od godz. 18-ej do 19-ej 
(w soboty od godz. 18,30 do 19-ej). pw 5497/40,28

Restaurada Otrodu Zoologicznego
HiiitiiiumintiniiiiiiiwiiiiinniiiiiiiiiiHiiiiiiiiuiiiimnnimitiimmiiiiiiiiiiiiinttniiiiiiuiiiniitniiiiiiiiiiiiiiiuitiKiiuiiiiiiiiiin«

i=== podaj© do łask, wiadomości, iż za wzorem lat ubiegłych odbywać j 
== się będą i w bieżącym roku, począwszy od dnia 2 października 3==

wieczorki towarzyskie
Üf i to w każdy czwartek. Wszystkich Szan. Gości i Sympatyków |jf 
ss mam zaszczyt jaknajuprzejmiej zaprosić zapewniając miły 
=H i przyjemny pobyt. * p|

Pw 5520 40,52 ST. KACZMAREK, gospodarz. —
Ir i J

Poważne przedsiębiorstwo, dobrze piosperujące, poszukuje 
na jeden rok pożyczki

od 50.000,- zi
na dobre oprocentowanie, przyczem zainteresowana osoba może otrzy
mać w lent przedsiębiorstwie płatną posa-lę. Zgłoszenia pod „Po
życzka“, do biura ogłoszeń „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11.

Nie martwić się! Pieniędzy starczy! 

ta olera™

_ JT POŃCZOCHY damskie flor. . . od zł 0.75 
x maco e . fg 1,35

r i » » jedw.fior „ 1,95
CW „ k jedwabne „ 3 75
W SKARPETKI męskie niciane ... od zł 0,65 
y „ „ modtt. desenie . 0.95

„ , ezystowein.. „ 2 50
RĘKAWICZKI damskie trykotowe ...............od zł 0,75

skórkowe na flaneli .... „ 7,95
„ na wełnie z paskiem „ 9,50
„ dziecięce na flaneli „ t,—

TRYKOTAŻE

»
ff
•9

P.oUluoy dziecięce kolorowe z futetkiem .
Stan czki damskie z futerkiem . ....
Kalesony męskie z ciepłem futerkiem . . . 
Koszuio „ „ „ . . .
Kalesony „ półwelniane .......
Kattany „ „ .o.ooe.o»
WYROBY DZIANE
Pulloweiy dziec ęce ............. „

„ męskie .............. »
Kamizelki damskie................................................. «,

od zł 1,35 
« 225
w 4.25 
» 4,60
« 5,70
• 4.70

3.90 
5.59 
7.95

ly MarianPROSIMY więc na pl. Pocztowa 4 do flr

i S-ka, włiiśc. Mnrjan Dobrowolski.

RADJ0 ATŁLEF°NY
aparaty 
głośn ki 
przybory

wszelkich
systemów

Poznańskie Towflri'Stoo TelefirnSm

Poznań. Jasna 9. Bydgoszcz. Jagłelli deka 67-68

S

Wobec ponownie zredn- 
kowanych cen nasze

używane
utrzymane pierwszorzędnie, 
przeważnie po generalnych 
remontach stanowią rzadką 
i jedyną w swoim rodzaju
okazję konna nadzwyczaj ko

rzystnego.
Polecamy specjalnie: 

Fiat 509 4/20 KM. 2-osob.
sportowy

Fiat 509 4/20 KM. 4-oeob. 
otwarty

Fiat 509 4/20 KM. 4-osob. 
Landaulet

Fiat 50i 6/21 KM. 4-osob. 
otwarty

Fiat 503 6/30 KM. 4-osob. 
otwaity

Fiat 503 6/30 KM. 4-osob. 
kiyty

Fiat 507 9/31 KM. 6-osob. 
otwarty

Fiat 507 9-31 KM. 6-osob. 
Coupe

Fiat 520 9/45 KM. 4>oeob. 
otwarty

Fiat 520 9/45 KM. 4-oeob.
kryty

Flot 519 19/75 KM. 6-osob. 
Cabriolet

Minerva 8/40 KM. 4-osob. 
kryta

Minerva 13/55 KM. 6-osob. 
Cabriolet

Austro-Daimler 17/60 KM. 
6-osob. otwarty

Chenard»Walcker 
6/3J KM. 4 6 osob. otwarty

Chevrolet 6 cyl. 4-osob. 
otw. prawie nowy

Stndehs ker- Direktor 
15/56 KM. 4-osob. kryty

Stndeba ker-Erskine 
9/40 KM. 4-osob. kryty

Horch 8-eyl. 16/80 KM. 
6-osob kryty prawie nowy

i wiele innych. 
Warunki zapłaty na życzenie 

niezwykle udogodnione.

Sp. Ake. aw 3»28

PumMl BMrawilfeii 29
Telefon 63-65, 63-23.

KflŁflNĄJSKI
mocno obniżył ceny!

TANIE BERETY, 
damskie i dziecięce modne kolory . 3

475

czeskie, czysto wełniane, modne . . 6 5°
żynilkowe, najnowsze wzory • . . 7

w kłił,kacłl do wyrobn -| 50 <«ynilKę beretów, — kłębek . . 1
Przy zakupie włóczki tub żyniłki uczy się na 
życzenie klientelę bezpłatnie robienia Seretów.__________J|

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
Dr. GEBH ARD i S-ka - GDAŃSK. Nr. 108

Pw 1--.8/4S.89

W rodzinie RADOŚĆ!
Zaraz po obiedzie idą zaku
pić NOWE OBUWIE marki

..Waza*'

Lepsze i tańsze jest POLSKIE 
OBUWIE 

marki :|
-----------►

Wrodawika 
15

Pw 5535-40.82
WDOWIEC

lat 27, samotny, blondyn, śre
dniego wzrostu, spokojnego 
charakteru, posiadający skład 
wartości kilka tys. i mieszka
nie umeblowane, pozna w cela 
matrymonialnym pannę lub 
bezdzietną wdówkę do lat 27, 
religijną, miłego usposobienia, 
z zamiłowaniem do kupiectwa. 
Cośkolwiek majątku w gotów
ce dla wspólnego dobra pożą
dane. Oferty możl. z fotogra- 
fją, którą pod slowein honoru 
zwracam Kurjer pod iw 25780

2ÍLKO
Lakiery Emalje Farby

marki1 • • BK marki

do zacieru i wywaru ¡1 „smok-

są najlepsze i najtrwalsze 
Kto „Smokiem“ - maluje. 

Nigdy nie żałuje.

w bardzo solidnem wyko
naniu dostarcza ze składu

iinlii i Hl
Poznań, ni. Przemysłowa 35.

Fabuła um i unabieii ooIniiM
z w 25789

Mieszkanie
4 pokoj. I piętro, naiożnik 
centrum nadające się dla po- 
czątk. lekarza. dentys>y. biura 
itp. z meblami do oddania. 
Łaskawe oferty do Kurjera 

pod tw 25791
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Nie reklama, a 
rzeczywistość 1MOULIN-ROUGE 3-lampowy 
radio

odbiornik 
R. U. 3. 

DARMO!
ul. Kantaka 8/9 Telefon 33 - 69

27 dniem 1 października, r. b. otwarcie zimowego sezonu
codziennie od godz. 5 do 7,30 po południu

F IV E O’CLOCK TEA
z nowo zaangażowaną po- 1 A 7 7 OPR^IF^TPA 
większoną pierwszorzędną JrAl\i\ l LuJ i

Każdy ctytolnik Kuriera Poznańskiego otrzyma zupełnie 
bezpłatni® najnowszej udoskonalonej konstrukcji 3 lampowy 
radioodbiornik typu R. U. 3 (autodyna zmodylikow.). który 
odbie n wszystkie stacje europejskie ną głośnik.

Dzięki układowi tego odbiornika i 3 ciej lampie głośniko
we4 Philipsa gwarantowany jest odbiór prawie wszystkich 
stacyj europejskich na głośnik,. słyszalni z siła wystarczająca 
na duża sale. . , . . , -Aparat powyższy posiada montaż niekryty. tak. że części 
znajdujące sie wewnątrz sa również widoczne i w każdej 
chwili można obliczyć wartość tegoż. Zbudowany z pierwszo 
rzędnych części w eleganckiej -krzynce mahoniowej cieszy sie 
wielkiem powodzeniem wśród licznych rzesz radjoamatorów 
również za jego selektywność, czystość audycyj i nadzwyczaj 
p-oste i łatwe strojenie. ...

Każdy czytelnik otrzyma zupełnie bezpłatnie wspomniany 
odbiornik, jeżeli zakupi u nas po cenie Ściśle fabrycznej uwt 
docznionej poniżej, Komplet niezbędnych (pierwszorzędnej ja
kości) akcesorji do tegoż aparatu, a składający sie z następu
i^łamo oszczędnościowych Philipsa A. 409 po zł 18.50 zł 37. — 
1 lampy głośnikowej Philipsa B. 406 . . . . , 33,—
1 akumulatora 4 Volt najpoważn. fabryki „Tudor .

.Ergs” lub „Eka" w skrzynce drewr w łepszem wykon .. 37,— 
1 baterii anod. 100-Volt „Ceatra". .Tytan" -Lnergos" .21.— 
t pary słuchawek pierwsz jakości ..Biały trójkąt .

„Poimet” Nora" itb .Ergon" i in zna wch fabryk .22,— 
1 głośnika tubowego lub talerz ..Tefag ’. . Marconiego" 

lub ..lngełen" (wiedeński) ewtl głośnika Philipsa 
typu 2016. którego cena o złotych 30 będzie wyższą „ •

1 kompletnego materiału antenowego . - „ • , ,—
Cały ten powyższy komplet akcesorji wynosi tylko zł 241),—

UWAGA: W każdą niedzielę i święta „FIVE O'CLOCK TEA“ z całkowitym programem.

Szczególnie w jesieni oraz w zimie 
kolosalnie obniżają wartość Wa
szych posesyj.
Stratom zapobiegamy natych
miast. wykonując:
Osuszanie wilgotnych < 
mieszkań, piwnic i 
wszelkich ubikacyj. .ara 
Niszczenie i z a po- ddgaBiWi 
bieganie po wsta
nia grzyba. —

Kupon nr. 1547.
upoważniający do otrzymania zupełnie bezpłatnie 3-Iam 
joodbiornika typu R. U. 3. we firmie „Uniwersał", 
Jagiellońska 20.

Do firmy ..Uniwersał“. Lwów.
Czytelnik gazety------------------------------------------------------------
Imią i nazwisko_______________________________________
Szczegółowy adres--------------- ,-------------- ----------------—------
Kupon ten załączam przy równoczesnem przekazaniu zaliczki 
w kwocie zl 25.— i upraszani o wysianie mi jednego kompletu 
akcesorji za eene zł 240,— z głośnikiem Philipsa z! 270,— (reszt 
ceny kupna tych akcesorji zapłacę na poczcie rzy odbiorze) 
jednak tylko pod tym warunkiem, że wraz z powyższym 
kompletem akcesorji otrzymam zupełnie darmo 3 lampowy 
radioodbiornik typu R. U. 3. Podpis klienta.

Telefon 31-65. Poznań, nl. Kantaka 2-4»
poleca swą znakomitą kuchnie, smaczne tanie

obiady,śniadania i kolacje
Dla studentów specjalne zniżki.
W czwartek, 2 października r. b.

wieprzobicie
jak kiszki z kapustą, mięso z kotła i wszelkie

inne specjalności.
Miły pobyt dla przyjezdnych. Salka do posiedzeń.
zw 25786 Józef Borowiak.

rad-
,wów.s/tW Bsitzsl- 

linii bu
dowli pod- 

ztemnychjak:
»¡gSr zbiorników do 

wody.tuneli i wszel-
~ kich objektów stoją
cych we wodzie. — 

Dotychczas przez nas prze- 
r prowadzone izolacje cieszą się 
uznaiiiann wszelkich władz rzą
dowych — samorządowych i pry
watnych. — Na życzenie służymy 
natychmiast kosztorysami — po
radami i wskazówkami. dp 164« 

Wielkopo’skie Przedsiębiorstwo Izolacji

wski, Poznań,

Za sprawne działanie radioodbiornika załączamy do każde
go trzyletnią pisemna gwarancje

Za całość tego kompletu w czasie transportu przyjmuje 
firma naszą pełną odpowiedzialność.

Za wydane powyższe odbiorniki w wielkiej ilości otrzymu
jemy niemai codziennie id naszych klientów setki podzięko 
wań których jednak z braku miejsca nie możemy tu zamieścić 
Dla ilustracji zamieszczam}' jeden z takich listów 7 wyrażani: 
uznania za sprawne działanie aparatu otrzymany w chwili 
oddania tego ogłoszenia. List en pochodzi z miejscowości po 
siadającej silną nacje nadawczą, który zamieszczamy dla 
orientacji P T. Sz. Klienteli.

P. T Firma . Uniwersał" we Lwowie!
Z przyjemnością donoszę, że otrzymałem wysyłkę w po

rządku i jestem z aparatu R. U 3. jakoteż akcesorji w zupeł
ności zadowolony Aparat sam przez sie jest najlepsza rekla 
mą to też mam już z pośród swoich znajomych chętnych do 
zamówienia u WP takiej autodyn^ R. U. 3. wiec proszę o wy
słanie kilku kart zamówieniowych. W tern oczekiwaniu pozo 
staje z poważaniem Aleksander Utrzysko. Warszawa - Po 
wązki, Elbląską 41 m 8, Pw 5 181-72 136

Warszawa. 16 września 1930 r.
Adresować: Zakłady Radjo-terhniezne „Uniwersał“, Lwów 

Jagiellońska 20, tel. 74-80.

Winiarnia — Śniadalnia

ul. 27 Grudnia 19, telefon 36-52
Gorące gotowe dania od 50 de 80 groszy 

Pierwszorzędna kuchnia 
Smaczne obiady

Dobrze pielęgnowane napoje.
Lokal otwarty od 9 rano. Ceny niskie.

xw ?B7°8

rB.SCRULTZl
"ii!?” POZNAM G*i?NA

ROK ZAŁÓŻ. 1S*łO

NAJWIĘKSZY SPECJALNY DOM 
PIERWSZORZĘDNYCH

TOWARÓW
FUTRZANYCH
WYKONANIE PODŁUG MIARY 
WE WŁASNYCH PRACOWNIACH

• . ii—-1 ■ '"Wi
i Zakup fowaróiy futrzanuchjest rzeczą 
X zaufania. Mój odprzeszła 85lat istnie-/. 
S.\ jący speciaLny interes daie cwaran-/A

Potrzebny od 1 listopada

dobry reporter.
Zgłoszenia z podaniem dotychczasowej 
działalności, referencyj i wymaganej 
pensji do Dziennika Kujawskiego 

w Inowrocławiu. nw 4229
Zapisz się zaraz 

na kurs do 
najstarszych

M KURSÓW SAMO- 
CHODOWYCH

J. PIĄTKOWSKIEGO
Poznań, ul. Piotra Wawrzyniaka 28 30 
Tel. 78-80 xw isTłł Tel. 78-80

Pierwszorzędnie urządzony

z dużym ogrodem, werandami, cukiernią, kawiarnią, 
piekarnią i restauiacją, w miejscu zdrojowo-kąpteio- 
wetn w Wojew. Śląskiem z powodu choroby właści
ciela jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania. Bliż
szych inftrmacyi co do adresu udzieli ekspedycja 

Kurjera Poznańskiego pod zw 25781

Kino „KAPITOL“,
wyświetla dziś i dni następne: Jedną z najciekawszych, 
a jrdnocześnie najtragiczniejszych kait życia niewolnic

W Spelunkach Rio de Janeiro
w roli głównej: Suzy Vernon, Albert Steiaruck. 

Pw 5529 57,154

Od 15 październik* poszukują dobrze poleconego dzielnego

pomocnika
nie za młodego. Zgłoszenia z podaniem pensji, przy wolnyn 
stole i stancji skierować: J. Portalski, Nash M. Kornobisa 
Handel żelaza, Gostyń (Wlkp.) nw 423

Książki angielskie!
Polecamy Dr. Arenda:

„O wymawiania angleiskiem**
„Kurs elementarny języka angielskiego“

oraz bogaty w, bór beletrystyki angielskiej, np.:
P. Braybrooke, „Oscar Wilde — a Study“

Księgarnia Wielkopolska W i. WiSak, Podgórna 10,
zt» 26771

Poważne przedsiębiorstwo handlowo-pr*ze- 
mysiowe w Poznaniu poszukuje na stanowisko KONI nie podlegającą ustawie 

lokatorów (ewentualnie 
niewykończoną lub plac; 
w Poznaniu kupię. 
Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera Pozn. pod 

zw 25767
lAAźWWWi/WWtAA:

do zwózki z’emi wy-
najmie

M. Hoffmana i S-ka 
Górna Wilda 134a.

Z* 257*4
Poszukujemy

uczniafachowca z odpowiedniemi kwalifikacjami 
zawodowemi i handłowemi.

Oferty z życiorysem, odpisami świadectw 
i podaniem referencyj prosimy skierować 
do „Par”, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 40,17 Pw «488-40,i<

duży skład żelaza i narzędzi, przy pryncypalnej uli
cy w Poznaniu od lat istniejący i dobrze zaprowadzony 
z stała klijentelą miejscową i zamiejscową, jest z powo
du objęcia innego przedsiębiorstwa, zaraz lub później 
do sorzedania. Obiekt dla poważnych reflektantów 
wyjątkowo korzystny. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 25778

możliwie z ukończą 
szkołą handlową.z lekkiej ziemi, wprost do 

piwnic domów ¡po zł 2,50 
za ctr. poj. dostarcza maj.
Trzaskowo, p Jor. Goślina. 1O.

aw i»3M

Poznań, Stary Rynek 6. 
Itaswaia Towarów Pończosziiiuo - Trykotów .& 

X« Z6Î5U
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Ostrzeżenie
tli tó

UNIEWAŻNIAM

skradzionych w tut. majętności w nocy z 26 na 27 
września i uprowadzonych w kierunku Poznania.

Opis koni: I. Klacz złota kasztanka, latarnia, dolna 
warga biała, tylne nogi białe, wiek około 8 lat. II. Klacz 
jasno-gniada z gwiazdką na czole, tylna prawa korona 
biała, wiek około 10 lat. Grzywy obcięte. dw 1694

W razie zauważenia powyższych koni, upra
sza się o łaskawe zgłoszenie do majętności Ro- 
gożewo, poczta Jutrosin, powiat Rawicz.

skradzione mi 2 weksle po zi 500, pl. 10 i 15 grudnia 1930 
akceptem Dzidowm i Globisz, tartak parowy, Swatzędz 
i z moim żyrem

J. Krzyżanowski - Eksport drzewa
Poznań, św. Marcin 39 Telefon 17-41

2b 793

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do majątku 
Salo i Reginy Wetsleinów w Mysłowicach wdraża się z 
dniem 25 sierpnia 1930 r. postępowanie upadłościowe. Za
rządcą masy mianuje się Stanisława Nowakowskiego w 
Mysłowicach. Do powzięcia uchwały co do pozostawienia 
zarządcy masy ewentualnie wyboru nowego zarządcy oraz 
co do kwestyj wymienionych w § 132 u. o up., tudzież ce
lem zbadania zgłoszonych wierzytelności, wyznacza się 
w niżej oznaczonym Sądzie termin na 6 października 1930 
godz. 9,30. Wszystkim, którzy posiadają rzeczy naieżące 
do masy, lub którzy masie są cokolwiek winni, zakazuje 
się wydawać rzeczy te dłużnikowi upadłemu względnie 
uiszczać się z długu, a poleca się im. by donieśli o tern 
zarządcy masy. Sąd Powiatowy w Mysłowicach, nw 4 096

Magistrat miasta Królewskiej Huty ogładza 
przetarg ofertowy na dostawę 2 000 tona ziem
niaków jadalnych, zdrowych, dla zaopatrzenia 
najbiedniejszej ludności miasta Królewskiej Huty.

Oferty z podaniem ceny za 100 kg loco stacja 
Król. Huta należy składać w zamkniętych koper
tach z napisem „Dostawa ziemniaków dla naj
biedniejszej ludności’ w Komunalnym Urzędzie 
Pośrednictwa Pracy w Królewskiej Hucie przy 
ulicy Głowackiego nr. 5 do dnia 6 października 
193Ó r. godz. 11 przed południem, gdzie można 
przejrzyć również przed upływem tego terminu 
szczegółowe warunki do«tawy.

W razie przyjęcia oferty winien oferent przed 
podpisaniem umowy wykazać się kwitem na zło 
żoną w Miejskiej Kasie Oszczędności w Królew 
sk>e] Hucie w gotówce, w państwowych papierach

2. K. 1/29. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Bronicach pow. Czarnków i w chwili wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Bronice tom I 
wykaz 13 w obszarze 2,06,00 ha o czystym dochodzie jako 
podstawy podatku grunt. 2 lal 70/100 i wartości użytkowej 
246 rak. na imię piekarza Władysława Frąckowiaka i.żony 
tegoż Marjanny z Kozów Frąckowiakowej z Bronie, zo
stanie w drodze przymusowego wykonania dnia 26 lutego 
1931 r. o godz. 10 przed południem wysławiona na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 14, w celu znie
sienia wspólności. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej dnia 12 listopada 1929 r. Niniejszem wzy
wa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania 
wzmianki o przetargu nie byty w księdze gruntowej uwi
docznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu prze
targu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te 
uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie 
niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te 
przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione. Zaleca się na dwa tygodnie przed termi
nem podać na piśmie albo do protokółu sekretarza sądo
wego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, od
setkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego do
chodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, któ
rego się żąda Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się 
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia 
targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępo
wania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast 
do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna. W i e- 
1 e ń n/Notecią, dnia 18 września 1930 r. Sąd Powiatowy, 

nw 4 097

Jedwabie i towary bławatne
pozostałe z licytacji wyprzedają w dalszym ciągu na Gieł
dzie Handlowej, ul. Stawna 13, narożnik ul. 
codziennie od godz. 9 rano do 6 wiecz. Pw? , „

Crepe de chine gładkie od 7.— zl, Crepe de chine w 
deseń od 12.— zl, Crepe Meteor od 13.— zl. Crepe G ®,* 
orgette od 13.— zl, Popeliny czysto wełniane od -550 a, 
Aksamity od 7.— zl, Japon od 6.— zl, prócz tego Tafty, 
Crepe Satin Duchesse, Satyny, Eohene i wiele innych 
materjalów. — Towary letnie za bezcen.

Władysław Wojciechowski 
uprawniony licytator i taksator. ul. Stawna 13. 3el ¿»-oa.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W piątek, dnia 3 października b. r„ o godz. 11-tej od

będzie się przy ul. Wolnica 2 w podwórzu sprzedaż za na
tychmiastową zapłatą: . __

fortepianu (Irmler), maszyny do pisania, maszyny 
do szycia, książek, maszyny do gięcia blachy, rule
ty, maszyny do czyszczenia miodu, kasy National, 
lustra, 2 biurek, 2 krzeseł, zegara ściennego, 2 obra
zów, stołu, szalki żelaznej, platformy, budki do te
lefonu, kanapy, szały do narzędzi, stolika, kapelu
szy damskich i obuwia damskiego.

Poznań, dnia 30 września 1930 r. 
nw 4 225/6 MAGISTRAT XIII'4.

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W piątek, dnia 3 b. m„ przy ul. Wielkie Garbary 33, 

o godzinie 9-tej, sprzedam publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę:

większą Ilość płaszczy męskich. nw 4 235
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie,

Pietruszewski, komornik sąd. Poznań, Wielkie Garbary 33.
WIELKA LICYTACJA.

W piątek. 3 października b r., od godz. 13 do godz 17 
sprzedawać będę w firmie „Poznański Dom Komisowy1, 
przy uL Dominikańskiej 3, z polecenia i na odpowiedział 
ność interesowanych dobrowolnie najwięcej daiącemu za 
gotówkę: 2 kompL jadalnie, 7 szały, szyfonierkt 3 maszy 
ny do pisania, maszynę do szycia, radioaparat, 2 skrzydła 
zagraniczne, 40 obrazów, lampy, zegary stojące I ścienne 
stoły salonowe, biurowe i okrągłe, 4 duże stoły warszta
towe, centryluga do mleka, szory, sztance ręczną, plecf 
gazowe 1 elektryczne do ogrzewania i gotowania, oraz In-

wartościowych, lub w formie listu gwarancyjnego ne “eb,e„ * “rrńdzenia domowe. Po żale m: futro oil- - <-> __ - J W cerskie, 2 futra męskie, 2 kożuchy dla szoferów 20 płajednego z banków uznanych przez Ministerstwo 
Skarbu, kaucję za zabezpieczenie dostawy w wy- 
eokości 15 '/o wartości zatwierdzonej do dostawy 
ilości ziemniaków.

Magistrat
dw 1700 (—) Spaltenstein, L Burmistrz.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Licytacja przymusowa młyna parowego w Ryńsku
pow. Wąbrzeźno (Pomorze), o przemiale ca 15. ton na dobę, 
prawie wszystkie maszyny nowe, odbędzie się dnia li. X. 
b. r. o jęod«. 10 tej w Sądzie Powiatowym w Wąbrzeźnie, 
informacje można zasięgnąć piśmiennie w Kurjerze Poznań

skim pod iw 25782

LICYTACJA ZASTAWU
W czwartek. 2 października, od godz. 11-tej, sprzeda

wać będę w firmie Edmund Jankowski, ul. Zwierzyniecka 
nr. 29, na zlecenie i odpowiedzialność interesowanych naj
więcej dającemu za gotówkę:

samochód osobowy „Protos", kompL salonik, blurke, 
bufet oraz urządzenie składowe, pozalem 70 par obo- 
wla damskiego. Pw 5 527-40,63

Brunon Trzeczak, zaprzysiężony i ustanowiony aukcjo
nator oraz zaprzysiężony rzeczoznawca urządzeń do
mowych, pokojowych i gospodarczych na województwo 
Poznańskie, Poznań, ul. Dominikańska 3. Tel. 21-28.

PRZETARG PRZYMUSOWY 
W czwartek, 2 b. m., o godz. 12,30 w południe, sprze

dam najwięcej dającemu za gotówkę przy ul. Woźnej 16: 
umywalnię z lustrem, nw 4 232

Dawid, kom. sąd. Poznań, Śniadeckich 36.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, 2 b. m„ o godz. 12-ej w południe, sprzedam 

najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym Rynku 40: 
maszynę do szycia. nw 4 233

Dawid, kom. sąd. Poznań, Śniadeckich 36.
szczy męskich i chłopięcych, oraz materiały na garnitury 
damskie 1 męskie. Niesprzedane w piątek przedmioty — 
sprzedaję w dalszym ciągu w sobotę od godz 13-tej po 
cząwszy. Pw 5 525-40,66

Brunon T r ze c za k
zaprzysiężony i ustanowiony taksator 1 aukcjonator na 
województwo Poznańskie, ul. Dominikańska 3, Tel. 21 26

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 2 b. m., o godz. 11 przed południem, 

sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę przy Staryn} 
Rynku 43:

biurko. nw 4 234
Dawid, kom. sąd. Poznań, Śniadeckich 36.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy 
ZZHnBSBaBBBnBBSa9nUBHSBBBanOB9BBMBE22BBR:2S9!

Znak oferty (naprzyklad: >18924, n2735, <11790 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

gXl SPRZEDAŻE Skład
kapeluszy, urządzeniem, dobrze 
zaprowadzony śródmieście Po
znania spiesznie sprzeda za 2 800 
złotych „Krakus". Pocztowa 30. 

zdw 96 343/44
Maszyna

damskr Singer oaragle czółenko 
Zmidzinski. Szyperska 3.

zdw 96 218/19 Skład
kolonialny krótki, łokciowy z 
z mieszkaniem na prowincji ko
rzystnie do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer Stary Rynek 

rw 11 776/7

2 maszyny
damskie Singera okrągłe czółen
ko sprzeda Warsztat Mecha
niczny Kraszewskiego 5.

zdw 96 215/16
Leżanki

kapsny. materace, łóżka składa
ne łóżka metalowe, białe czarne, 
bronzowe, znane z dobroci, naj
taniej za gotówkę, raty. Strze
lecka 31. zdw 9G 191 /2

Sypialnię
męski pokój. 2 łóżka żelazne, bia
łe, korzystnie sprzedam. Wielkie 
Garbary 8. Czechowska.

rw 11 793/4
Sprzedam

dom 11 ubikacyj, skład kolonialny. 
4 morgi ogrodu, w dużej wiosce 
przy stacji. Cena podług ugody. O- 
górkiewicz, Wojciechowo, pow. 
Jarocin. zdw 95 775-6

Duży zakład fryzjerski
damsko-męski. modnie urządzony 
z elektrycznym zapedem, tylko je
den na miejscu w dużem mieście 
powiatowem z dobrą klientelą, 
przy głównej ulicy, dzielnemu fa
chowcowi. fryzjerowi damsko- 
męskiemu na korzystnych warun
kach do sprzedania lub wydzier
żawienia. Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 96 324

Pierze
I puch

hig czyste wyro- 
by pościelowe — 
kołdry puchowe

Samochód
limuzynę marki ..Ford" w bar
dzo dobrym sianie sprzedam ta 
nio. Zgłoszenia Kurjer zdw 95 832

Skład
4 pokojowem mieszkaniem na 
każda branże centrum Gniezna 
sprzedani. Oferty Kurjer

zdw 95 781
Piece

i angielki kaflowe przenośne z 
usiawieniem poleca Millch. Dol
na Wilda 21 zdw 95 450

Jadalnia
kanapy, materace sprężynowe, 
nakładki najtaniej Dolna Wil
da 76. zdw 95 532

urządzenie dentystyczne, Ł J. ga
binet i techniczne zaraz tanio do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Pozna Oski zdw 96 316

racyjne
n’ej! EMKAP Poznań ul Wroc 
lawska 30. tel 58-03 Pw 4051 33.137

Wózek
dziecięcy Jak nowy korzystnie 
sprzedam. Józef Narloch. Zawady 
nr. 20. blok III. ad w 95 375

Płaszcz
damski zimowy tanio na sprze
daż. Wały Królowej Jadwigi 1. 
III., prawo. zdw 94 580

Gospodarstwo
C2 morgi, prywatne, ziemia bura 
czana. dom 5 pokoi zabudowania 
masywne. Inwenlarz żywy, 
martwy nadkouipletny, stacja, 
kościół, szkoła miejscu. Cena 
20 000. wpłaty 10 000. Lech, Gro
bla 22. zdw 96 299

Sprzedam
pościel nie używaną. Adre« wska- 
że Kurjer zdw 96 304

Meble
¡no najtańszych poleca Pluciński. 
¡Wodna 7. ________ zdw 94 866

Futra
damskie, różne skóry tanio. Wierz- 
biecice 13, parter. zdw 96 169

Futro
damskie elki korzystnie sprze
dam. UL Słowackiego 48. Tl. 
prawo. zdw 96 278

Maszynę
amska sprzedam 70 zt Rvbaki 
ir. 9. skiad._______zdw 96 080 81

Wyęrzedaję
meble po zniżonych cenach tylko 
krótki czas Szpryngacz ulica
Wielka 13 Pw ? 107'8

Parcele
8 mórg przy llaiajach 11000 — 
sprzeda Ratajczak. Św. Marcin 
11, I. zdw 96 301

Narzędzia ślnsarskie
sprzedam, warsztat wydzierżawię 
Haendschke, Koźmin Wlkp Glin
ki 18. dw 1691

Trykotaże miarowe
kostjumy sportowe, garsonki, 
swetry, pulowery, sukienki, ti- 
branka .kombinacje itp. korzyst
nie „Tricot". Komana Szymań
skiego 10. III., przy świętokrzy
skim. Pw 5519-40.53

Mam
do oddania około 15 centa pe
klowanej wieprzowiny za gotów- 
ke Oferty Kurjer zdw 95 503

Kapelusz
męski, modny do
bry tani zakupić 
można tylko w 

firmie
A. Pietrzykowski, Wielka 8.

Pw 5513-37.87

Domek
masywny. 5 pokojowy, ogrodem 
peryferje Poznan 16 tysięcy. — 
Piotrowski. Szamarzewskiego 1.zdw 96 379/80

Kanapę
ładna tanio sprzeda. Adres Ku
rjer zdw 96 258

Sklep perfnmerja,
Przybory toaletowe i fotograficz
ne w wiekszem mieście Pomorza 
sprzedam z powodu choroby na 
korzystnych warunkach. Gotówki 
potrzeba 20 do 15 tysięcy. Oferty 
do Kurjera nw 4210

Willa
5 pokojową, ogrodem Jeżyce. 35 
tysięcy. Piotrowska, Szamarzew
skiego 1. __________ud w 96 381 2

Dom
kuchnia, chlew. 2 morgi 
itacin s^-n'a fa',rv'-i w 
bliżej Poznnnia. Cena 

latv 4 009 złotych, gości- 
jźnictwo. trzy domy, 2 
rodu. 260 drzew, 6 mórg 
•na 16 090. wp’aty 9 000. 

zgłoszenia ..Pawilon".
Marsza" « Focha 15. 

zdw 96 370 1

Sprzedam
z moich czterech skrzypiec, jedne 
skrzypce koncertowe. Światowej 
firmy ..Koch" Drosden. Cena 2500 
zl i 3000 « futerałem. Jedne or
kiestrowe 4-A zt. Pozannejscowym 
za gwarancja bankowa 8 dni na 
próbę- Dolczewski. Pocztowa 26. 

zdw 96 246

Fortepian oryginał
krzyżowe krótkie skrzydło świa
towej sławy wystawowe przed
wojenne. wybredne wykonanie 
jak nowy koncertowy 4 200 zl ęo- 
tówką sprzedam Oferty Kurjer 

zdw 94 351

Kary rasy zielononóżek
legi z mnrea oddajemy stadko 
8 kur, kogut 80 zl. Unisław, 
Dwór. zdw 93 565

Parcela budowlana
Jastrzębia Góra, bardzo dobre 
położenie 600 — 700 m* no 10 zl 
za ni5 na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 018  .

Meble
w olbrzymim wyborze po cenach 
pniżonych poleca A ^*ar®nowski

JYo»: 11

Skład
kapeluszy damskich w Pozna
niu. dobrze prosperujący, z po
wodu zsmnżpóiśeia korzystnie 
na sprzedaż Oferty Kurjer

sdw 95 665

Łóżka metalowe
dla dorosłych dzieci stoliki noc
ne b ało lakierowane ramy sprę
żynowe. materace wyścielane 
własnej fabrykacji poleca po 
znanych niskich cenach Specjal
ny magazyn K Witkowski. 
Strzelecka 32 Telefon 26 51. 

d ices'
Samochód

w bardzo dobrym stanie sprze
dam lub zamienię na blbljoteke. 
biurko, pianino. Oferty Kurjar

ad w 96 ftdl

Anodówkl
s pełna gwarancja codziennie 
świeże. Elektroroz Pólwiejska 
30. naprzeciw Kwiatowej.

zdw 96 334
„Hallovox“

to najselektywnicjszy radiood
biornik Przebudowy, schematy, 
cenniki, części składowe. Elek- 
trovox. Pótwiejska 30.

zdw 96 333

Willa
w Lesznie, 7 pokoi, komfort, 3 
morgi ogrodu owocowego, garaże, 
przy wpłacie 20 000 zł sprzedam, 
tnformacyj udziela Fr. Kempa, 
Leszno. Dworcowa 43.

nw 4228
Płyty

cementowe większa ilość oddam 
za dostawą na plac budowlany, 
na życzenie chodnik uloże. rury 
studniowe dachówkę, kopanie stu
dzien na dogodnych warunkach 
PO niskich cenach. W Pakuła. 
Slaroleka W., pod Poznaniem — 
wyroby cementowe. rw 11 715 

Pianino
.krzyżowe. Woźna 10. podwórze 
I prawo. III. zdw 96 184

Radjo
piecio-lamnkowe tanio sprzeda 
¡Skrzypczak. Rzeczypospolitej 9.

zdw 96 172

Dom
masywny, skład, dwie morgi 
ogrodu owocowego, . rynok. 
miasta powiatowego, elektrycz
ność, wodociągi, całkowicie wol
ny jrpłaty 6 000 złotych, reszfe 10 
lat snrzeda „Centrala" Podcó-na 
nr. 12 b. zdw 96 267

Pościel
sprzedam. Wierzbieeice Sljh
parter, prawo zdw 96!

Samochód
pięcioosobowy wartości 3 000. — 
sprzedam za 1.200. Kozin Pót
wiejska 5. zdw 96 358

Kotły
orkiestrowe tanio sprzedam. — 
Adres św. Jerzego 3.

zdw 96 283

Skład
rzeżnicki. mieszkanie, elektrycz
ność. meszynerja — oddam zaraz 
Zgłoszenia Wybickiego 2 IV 
prawo. zdw 96 282

Restauracja
obszerne mieszkanie z knnsesem 
przy ruchliwej tiliev oddam. — 
Oferty Kurjer zdw 96 281

Zakład fryzjerski
w śródmieściu tanie sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 96 199

Gramofony, płyty
Brużdwń.k’ l Ss ka Wielka 1-8. 
Ceny bezkonkurencyjne.

zdw 96 313
Motocykl

okazyjnie sprzedam prawie nowy 
ZOndapp. cena 1 550 zt. Zgłoszę 
nia: Zawal PozDań Szamarzew
skiego 31. parter, lewo.

zdw 96 312 ,
Futro

meskie czarne sprzeda Malnśkie- 
wicz. Pótwiejska 11. zdw 96 838

Jadalnię
duża, elegancka, bogato rzeżbio- 
ina. pokój męski z klubami duży 
tapczan, sprzedam bardzc ko
rzystnie. Grobla 10. front (I. 
lewo. zdw 96 339

Wózek
dla chorych korzystnie surze 
dam uL Słowackiego 4^11.^»^

Radjosprzęt
najkorzystniej zakupisz Elek
trowóz Pótwiejska 80 Cennik! 
bezpłatne, bogato ilustrowane.

ad w 96i5>

Tanio
pokoje meskie iadalnie dogodna 
warunki. Obejrzeć można. Tapir 
cernia nt Matejki 53 rw 11 773

Skład
mieszkanie 1 600 ki roku dzierża
wa zaraz wolne odda Szczepański 
Kantaka 5. I zdw 96 375

Samochód
ciężarowy 5 tnnnuwr w dobrym 
stanie bardzo tanio na sprzedał 
Józef Dziabaszewski i S-ka Po
znań, ul. Przemysh wa 85.

zdw 96 350
Samochód

..Fiat" 501. no gruntowne! na
prawie w dobrym stanie tanio 
ng sprzedaż Józef Dziabaszew- 
ski i S-ka. Poznań, ul Przemy
słowa 35. zdw 96 345

Motocykl
..Indian" 12 konny z przyczep 
w bardzo dobrym «tani» tanin 
sprzedaż. Zgłoszenia Józef Dz 
baszewski i S-ka. Poznań. 
Przemysłowa 35. zdw 96 5

Motor
elektr. 35 konny - 440 volt 
11C0 obrotów - AEG — tj 
krótki czas w użyciu z wsze! 
mi Przyborami i in.ta'acja 
rzystnie ń. sprzedaż Zgtoszt 
Józef Dziabaszewsk i S ka. 
znań. ul Pr7eirysioya 35.

zdw 96 348
Bałtyk

14 mórg roli i 6 lasu przy szr 
naprzeciw stacji kolejowej spt 
dam za 5 000 zt. Wp'a’s w 
miesięcznych ratach. Maków« 
WaiSesnow» 4 ad w 96
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Lokomobila
przewoźna „Wolf", 22 PS po 

gruntownej naprawie w bardzo 
dobrym stanie korzystnie na 
•przedaż. Józef Daiabaszewski 
1 S-ka, Poznań, ul Przemysłowa 
85. zdw 96 347

Pianino
sprzedam. Dolata, Św. Marcin 14. 

zdw 96 257

Nadeszły 12 tysięcy
szklanek do herbaty, kawy, gro- 
kn, po cenie niedowierzalnej 10 
groszy. Tamże śliczna porcelana, 
alpaka, szkło jak najtaniej. Hur
townia, Wroniecka 24, podwórze, 

zdw 90 200

Pianino
jak nowe tanio za gotówkę. Wa
ły Jagiełły 20, mieszkanie 9.

zdw 96 225

Chcesz pożyczkę 
długoterminową

wpłać naPKO Nr. 213 440 1 zlo
ty, które przyjmuje każda po
czta. Otrzymasz obszerna bro
szurkę z wszelkimi -warunkami, 

zdw 96 228/a

70 — 100 zł
miesięcznie dam za 2 pokoje i 
kuchnia za czynszem miesięcz
nym. bez odstępnego. Oferty 
K-urjer zdw 96 099 

Pokój
frontowy 2 osobom. Strzelecka 20, 
I, lewo. zdw 96 195

Skład
z mieszkaniem, urządzeniem. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96128

Motocykl
300 dobrym stanie sprzedam 
Gronek, Marszalka Focha 23.

zdw 96122
Radjo

3 lampkowe, komplet, głośnik, 
200,— Adres Kurjer zdw 96111

Dom
piętrowy wolnym składem, mie
szkaniem. miasto blisko Poznania 
z powodu wyjazdu okazyjnie 
sprzedam. Cena 13. wpłaty 8 łys. 
Ratajczak, św. Marcin 11, X.

zdw 96 101
Parcele

w Ratajach. 10 mórg pszennej 
roli w całości lub częściowo 
sprzedam. Pośrednicy -wyklucze
ni, Zgłoszenia Kurier zdw 95 981

Zakład fotograficzny
Poznaniu sprzedam na dobrych 
warunkach Oferty Kurjer

zdw 95 973
Kiosk

sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
zdw 96 038
Wózek

dziecięcy, granatowa promenad- 
ke tanio sprzedam. Szwajcarska 
23. I., prawo zdw 96 033

Warsztat
szewcki urządzeniem i maszyna 
z powodu wojskowości sprzedam 
1000 zł. Oferty Kurjer

zdw 96 029
Folwark

na Kojawąch 240 mórg (w czem 
80 mórg jeziora) na sprzedaż, 
wpłaty 100 tysięcy. Oferty K-u- 
rjer zdw 96 034

Kasę National
tanio spTzedam Bydgoszcz. Po
morską 3. parter. zdw 96 064

Kanapy
restauracyjne .4 jak nowe tanio 
Lewicki, Grobla 4. zdw 96 163

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy za 
270. Skerska. Wrocławska 17, I. 

zd w 96102
s) Płaszcz
gezarny damski, obsada seałowa, 
średnia figura w do-brym stanie 
tanio na sprzedaż. Po-znańska 
27 a, I. prawo. zdw 96 151

Już
skompletowano dział wyrobów’ 
włóczkowych ostatniemi nowoś
ciami. Od 1. 10. do 10. 10. bm. 
po ogromnie zniżonych cenach. 
Fietz, Półwiejska 2.

zdw 96132
Skład

spożywczy, 2 pokoje i kuchnia 
tanio sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 96 131

Parcele
(Szeląg) sprzedam tanio.

zdw 96 006
Warsztat

siodlarski. istniejący od 80 lat, 
w dobrem położeniu na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 011

Młyn
wodny, kopalnia złota, bez konku
rencji, 50 mórg ziemi sprzedam. 
65.000. wpłaty pniowa. Oferty Ku
rjer zdw 98 245

Samochód
reklamówkę sprzedam lub zamie
nię na osobowy kryty. Oferty 
Kurjer zdw 96 019 

Piat
6 osobowy doTożka. w dobrym 
stanie z k-oncesem i zegarem 
sprzedam za zł 3 500 Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 96 021 ________

Radjo
4 lampkowe z głośnikiem Phi
lipsa tanio na sprzedaż. Adres 
wskaże KurjeT zdw 96 048

Jadalnię
sypialnie sprzeda za gotówkę S 
na raty Stolarnia Urbańskiego, 
Śródką. Ostrówek 6. zdw 96 047

Skład
lolonjalny i tytoni bardzo dobrze 
aiprówadzony. przyległe mieszka- 
ńe sprzedam z powodu choroby. 
Idres wskaże Kurjer zdw 96 209

Majątek
1350 mórg pow. Inowrocław, do
skonale zagospodarowany, wpłaty 
400.000 zł. sprzeda Frankel & Ko- 
roluk, Włocławek. Ro-lińskiego 11. 

nw 4223
Motocykl

angielski z przyezepką s 
Oferty Kurjer zdw 96 2

irzedam.

Z powodu
zamężpójścia

raz sprzedam skład papierń, de- 
jcjonałji. galanterii, z działem 
ięgarskim z przyległem 2 poko- 
wem mieszkaniem, w wiekszem 
ieście. w najłepszem położeniu 
ndlowem. istniejący kilkanaście 
t, z stałą klientelą tytko za go- 
wke w cenie do 23 tys. Prędko 
cydujący sie reflektanei mogą 
5 zgłosić Kurjer zdw 96283

Sprzedam
młode dogi. Aleje Reymonta, ko
szary strzelców. zdw 96 024

KUPNA

Brylanty
złoto, srebro itd kapuje F Tar
kowska Poznań Pla< Wolność 
11 Pw 11 956

Parcelę
1000—2000 ms kupie Oferty do 
Kurjera zdw 95 011
Z majętności dworskiej

kupie kilkanaście łub kilkadzie
siąt mórg ziemi nad jeziorem 
lub rzeką w pobliżu miasta. — 
Oferty z podaniem ceny i miej
scowości do Kurjera zdw 95 979

Kostjum
niezniszczony odkupie. Oferty 
Kurjer zdw 96 095

Pianino
kupie. Cena Kurjer zdw 96 094

Odbiorę
tygodniowo 10O—150 kilo desero
wego masła, piace zaraz gotów
ka. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 96 079

Fotoaparat
Lerea lub Koiibri kupie. Zgło- 
szen-ia ceną Kurjer zdw 95161

Szafy
żalu-zjowe do biura używane w 
•dobrym stanie poszukuje- H. Ni- 
s-zak. Rawicz zdw 96 149

Dom
z składem kupie w Poznaniu lub 
w mieście powiatowem, wpłacę 
30—40 000 zł wprost od właśeicie 
la. Oferty Kurjer zdw 96 003

Kapię za gotówkę
małe gospodarstwo To-lne z pięk
nym, sionecznym. cona.i mniej pię- 
ciopokojo-wym dworkiem i dużym 
ogrodem, w zd-rowe.i okolicy, bli
sko miasta i kolei. Oferty zawie
rające szczegółowy opis i cene 
adresować do inż. Stanisław 
Chodk-iewiez. Poznań. Marszalka 
Focha 41. Pośrednicy wyłączeni, 

zdw 95 238
Mniejszą

procentująca kamienice kupie w 
Poznaniu lub Gnieźnie Agenci 
wykluczeni. Oferty z ceną, do 
chodem. Kurjer zdw 96 026

Bemberga
za 7.25 kupisz na 
5 u P-ieiatowskiego. 

zdw 96 053
Parcele

w Poznaniu kupie. Szczegółowe 
oferty do Kurjera. Stary Rynek

 rw 11 786/7
Kanię

piecyk kaflowy. Marsz. Focha 29,
II. P. zdw 96 272

Kupuję
z?oto, srebro i różne klejnoty oraz 
kwity lombardowe, płace najwyż
sze ceny. Szwajcarska 14. I. p-tr. 
prawo, miedzy 2—5. zdw 96 361

6 KAMIENICE

Dom
Kupie w Poznaniu. wpłacę 
gotówką 80 tys. zł reszte na 
spłaty roczne, ewen-tl. z przeję
ciem hipotek. Oferty wprost od 
właścicieli z szczegółowym opi
sem, położeniem itd. do Kurjera 
Poznańskiego zdw 94 949. Po
średnicy wykluczeni.

Willa
komfortowa, centrum. 16 pokoi, 
pięknie położona, po sprzedaży 
natychmiast woina, zdw 96 007

Wspólnika
najchętniej czynnego do hurtow
ni spożywcze.) z podaniem posia
danej gotówki poszukuje Oferty 
Knrjer zdw 94 937

40.000
wypożyczą X- hipotekę 12 proc. 
Oferty Kurjer zdw 95145

Wspólnika
10—20 tysięcy zł przyjmie przed 
siebiorstwo samoehedowe. Fa
chowcy pierwszeństwo. Oferty 
Kurjer zdpw 96 096

Morgów
kulturze, bez wymiaru, 

prywatne, pszennno - żytnie po
kłady żwiru, dworzec na włas- 
nem polu, w dużej wsi. sprze
dam za 30 000.— byle zaraz, in
wentarz nadkomoletny. Oferty 
Kurjer zdpw 95 993

Weksle
poważnych firm kto dyskontu
je? Oferty Kurjer dw 1673

Jakiejkolwiek
posady poszukuje. Mam 4 000 zł 
gotówki lub pożyczę za otrzyma
niem posady. Oferty Kurjer

zd w 95 987
Szukam

zaraz 600 zł pożyczki. Procent 
dobrze umeblowany osobny po
kój lub równowartość. Zgłosze
nia Kurjer zdw 95 985

Kilkadziesiąt
tysięcy złotych ulokuje na I. hi
potekę kamienic Poznania, cało
ści lub częściowo 15%. Oferty
wlaiełcieii Kurier zdw 96091

Kto
zdyskontuje półroczne wekele. do- 
jre warunki. KurjeT zdw 96 045

85 000 zł
umieszczę na kilka lat na hipo
tekę w Poznaniu. Oferty Kurjer 

zdw 96 010
20.000 zł

wypożyczę na I. hipotekę zaraz. 
Procent według umowy. Oferty 
Kurjer dw 1703

Zrolowanie i letnisko
wolne przez 10 lat. dam prócz od
setek za pożyczenie 10 tysięcy zl. 
ped dobra gwarancja na 10 lat 
polowanie 4000 mórg, w pobliżu 
Poznania. Komunikacja bardzo 
dobra, zwierzyna gruba i drobna. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 96 318
70.000

lub połowę na pierwszą hipotekę 
kamienicy Poznaniu. 2 łata 15% 
wypożyczę. Kurjer zdw 96 399
jMfił DO WYNAJĘCIA41^

Mieszkanie
2 pokoje umeblowane, elektryka, 
używalność kuchni, łazienki. ©- 
grodu. Mosina. Linowa 1.

zdw 95 611
Mieszkania

6 i 3 pokojowe w centrum za 
dzierżawę oddam. Czarnecki. Ra
tajczaka 13. zdw 95 144

Mieszkanie
pokój i kuchnia w Starołece. no 
we meble, wtem 1)4 roku dzier
żawy za 2 200 zł do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer rpw 11784

Mieszkanie
pokój i kuchnia od właściciela. 
Bartmińska, Warszawska 3. Po
znań. zdw 96 182

Kilka mieszkań
po 1 i 2 pokoi w Luboniu do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 96 176

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia od gospoda- 

,rza jest natychmiast do wyna
jęcia. zdw 96 125

2 pokoje
na biuro lub mieszkanie, elektr., 
telefon, św. Marcin 5, III., pra
wo. zdw 96 116

Pani
w żałobie, proszę przybyć w 
sprawie mieszkania, św. Mar
cin 5. zdw 96 117

Mieszkanie
pokój -kuchnia oddam za zapłata 
zgóry. Wiadomość Kurjer

zdw 95 991
Trzypokojowe

komfort dwupokojowe za dzier
żawę. Mroczkowski. Wały Kró
lowej Jadwig- 11, skład.

zdw 86 164
Mieszkanie

do wynajęcia 4—6 pokojowe i 
ewentualnie garaż bez odstępne
go. Informacyj udziela w biurze 
przy u-1. Naramowiefciej 25, w 
czasie od 8—12. telefon 50 81.

zdw 96 004
Ośmiopoko j owe

komfortowe renowane mieszka
nie pierwsze piętro w pobliżu 
Parku Wilsona, wynajmie zaraz 
gospodarz bez ods‘ennego. Ofer
ty Kurjer zdw 96 014

Trzy
pokoje kuchnia zaraz do wyna
jęcia. Kierczyńska, Mosina. Po
znańska 92. zd w 96 070

Pokój
kuchnia 600. 2 pokoje kuchnia
2 000, rok dzierżawy, wybór in
nych poleca Informacja św. 
Marcin 15, I.. front, zdw 95 928

Mieszkania
1 i 4 pokoje kuchnia, łazienka, — 
Łazarz za czynszem na rok wy- 
najmie „Pawilon“, Marszalka 
Focha 15. zdw 96 368/69

Dwa
pokoje, balkon, kuchnia wynaj- 
mie Kucharski, Puszczykówko.

zdw 96 251
2

pokoje trzeci na kuchnią odnajmę 
zaraz. Adres Kurjer zdw 90 2SC

Mieszkania
1—2 pokoje kuchnia. Widriński, 
Małeckiego 15. podwórze.

zdw 96 303
W nowym

budynku przy Górnej Wildzie 
143 są do wydzierżawienia 2X5 
3. pokoje i kuchnia, 2 X ś 2 po
koje a kuchnia, pokój kuchnia 
oraz skład nadający się na róż
ne branże. Zgłoszenia na miejscu 

rw 11 778
Mieszkanie

2 pokfje. kuchnia, przedpokój, 
łazienka, Spiżarka, przy ul. War
szawskiej wprost od gospodarza 
zaraz do wynajęcia. Adres Ku
rjer zdw 96 364

HHTi SZUKA MIESZK/Jg

Pokoju
umeblowanego próżnego lub mie
szkania poszukuje rolnik. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 025

Poszukuję
2 lub 3 pokoi, kuchnią, Swarąąds 
Kurj«r ad w 96164

3 pokojowego
mieszkania poszukuje małżeństwo 
bezdzietne wprost od gospodarza 
Czynsz zgóry Oferty Kurjer

zd w 96 100

Pokój
zaraz 2 panienkom, św. Wojciech 
21, I prawo. zdw 90 189

Pokój
świeżo odnowiony, słoneczny 
osobne wejście, poście! pożądań* 
Romana Szymańskiego ». 
lewo. ____ zdw 96 121

Poszukuję
4 pokojowego mieszkania nie wy
żej IX. pietra, w śródmieściu, 
wprost od gospodarza Place 
dzierżawę rok zgóry. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 96 373
Poszukuję

3 pokojowego mieszkania z kuch
nią w cichej okolicy przedmieścia 
za wynagrodzeniem lub 1—2 iata 
zgóry. Oferty Kurier zdw 95 706

Redaktor
poszukuje mieszkania 3 pokojo
wego z kuchnia, wygodami nie 
wyżej drugiego pietra Oferty 
Kurjer zdw 93 57s

l 10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Pokój
frontowy, światło elektryczne 
dwom solidnym panom wynajmę. 
Hoffman, ul. Wodna 13, I ptr. 

zdw 96 181
1—2

pokoje także dla studentek ¡enraz 
Wyspiańskiego 11, III lewo. Ła- 
tzarz. zdw 96 183

Zielona
7, I. podwórze. Pokoik przechodni 
panu. zdw 96 187

Pokój
wynajmę panu. W. Garbary 30, 
III, lewo front. zdw 96 186

.Pokój
jedno lub dwuosobowy pan*, 
elektryka. Mazur, Skarbowa 14, zdw 96 106

Dwuosobowy
elektryczność ewentualnie utrzjr- 
manie, telefon, łazienka Matej
ki 67, parter_________ zdw 96 108

Dwuosobowy
frontowy elektryka Niklas uŁ 
Podgórna 13, III_____ zdw 96 101

Pokój
umeblowany dla 2 panów wynaj
mę. Dąbrowskiego 26, I prawo.

zdw 96 155 

Pokój
>anu wynajmę. Dybizbańska, 
Składowa 12. zdw 96 168

Ęokój
panu. Rybaki 7, III lewo front 

zdw 96 165

Pokój
umeblowany wynajmę. Piekary 
5, II. lewo zdw 96 la6

Pokój
umeblowany do wynajęcia Mar
szałka Focha 80, dom ogrodowy, 
II. ptr. prawo. ____ zdw 96 144

2 duże
frontowe pokoje, kuchnia z bal
konem, łazienka. Spiżarka przed 
pokój, elektryczność i gaz. za
mienić na zwykłe 2 pokoje łub 
pokój z kuchnią albo portjers-two 
Brzeziński. Wspóina 51.

zdw 96 376

Pokój
dla 1 lub 2 osób. Fryntkowski, 
Patr. Jackowskiego 29, III lewo, 

zdw 96 177
Pokój

panom. Wielka 4-5. II lewo, 
zdw 96 166
Pokój

wynajmę panu tanio. Szudarek. 
Dąbrowskiego 35-37. zdw 96 207

Pokój
2 osobom Kwiatowa 7. III le
wo. zdw 96 152

Pokój.
z osobnem ■wejściem wynajmę za
raz. Św. Wojciech 1, I.

zdw 96 236
Pokój

wolny. Poznańska 58a, II pra^ 
narożnik Mickiewicza, zdw 96 Í

Centrum
frontowy, słoneczny elektrycz
ność Półwiejska 1. II. prawo, 

zdpw 95 001
Dwuosobowy

ze śniadaniem, ogrzewaniem 
światłem za 85 zł do wynajęcia 
Grottgera 4, II., lewa.

zdw 95 137
2 panienkom

pokój czyste w kun domu blisko 
W. S. H z kom pletnem dobrem 
utrzymaniem pianino, telefon. 
Informacje telefon 18-36

zdw 95 222

Tani
pokój dla jednej lub dwóch pa
nienek, centrum Adres wskaże 
Kurjer zdw 96 652

Pokój
umeblowany do wynajęcia, Ada
ma Jeskego 2. parter, prawo.

zdw 96 230

Panu
wspólny pokój. Piekary 6. III le
wo. zdw 96 211

Wynajmę
kój inteligentnej, spokojnej oso- 

ie. Kopernika 5. III prawo, 
zdw 96 206

&

Frontowy
dla pana. Żórawia 13. I prawo, 

zdw 96 213
Wspólny

-pokój umeblowany, czysty, zaraz 
wolny. Maciejewski. Grobla 28, 
III. piętro. zdw 95 599

Solidnym
panom wynajmę 2 pokoje ume
blowane, telefon. Topolowa 6, 
parter. Wilda, miedzy 3—8. 

zdw 95 852
Ucznia

szkolnego na wspólny pokój 
przyjme. Topolowa 6. parter 
(Wilda) miedzy 8—8.

zdw 95 851
Przy ul. Matejki

do wynajęcia pokój dla 2—3 
osób. Informacje u fryzjera — 
Matejki 48/49 zdw 95 646

Centrum
nokój elegancki, elektryczność 
łazienka, telefon poważnej oso
bie. Wrocławska 15. I . lewo, 

zdw 55 579
Słowackiego 18

pokój ładny, elektryczność cen
tralne ogrzewanie, łazienka z 
utrzymaniem wynajmę pani Le
wandowska dom ogrodowy 

zdw 95 578
Pokój

umeblowany 2 osobom (telefon). 
Skarbowa 18. TI., lewo.

-zdw 96 073
Pokój

umeblowany frontowy osobne 
wejście panu wynajmę. Wro- 
nieck* 16. II.. lewo, zdw 96 072

Pokój
dwuosobowy z obiadami. Po 
znańska 8/10. II.. lewo 

zdw 96 067
Łóżka

z wkładkami. szafa, stół sprze
dam. Skarbowa 18. panter prawo, 

zd w 96 066
Pokój

1—2 osób (biurko) utrzymanie 
iub bea korzystnie. Matejki 1. in. zdw 9« 062

Pokój
elegancko umeblowany do wyna
jęcia. Małeckiego 27. II., obej
rzeć wieczorem 8—10. zdw 95 837

Słoneczny
pokofle inteligentnej osobie zaraz. 
Rynek Łazarski 10 a. Il„ prawo, 

zdw 95 391
Pokój

dwom panom wynajmę. Krauze, 
Jeżycka 2. zdw 95 951

Pokój
wynajmę panom. Grobelna Wy
spiańskiego 21. IV. metro, front, 

zdw 98 055 1
Pokój I

elegancki, frontowy solidnemu 
panu wynajmę. Marsz. Focha 80. 
parter. zdw 96 054

Pokój
umeblowany panom zaraz wy- 
najmie Poznańska 38. III., le
wo. i zdw 96 113/4

1 Pokoje
1 ewentualnie 2 klatki schodo
wej. Telefon, I. piętro, panom 
zaraz. Marcina 64. Matelkiewi- 
czowa. zdw96124

Pokój
wynajmę. Elektryczność, cen
tralne ogrzewanie, fortepian. — 
Dużbackiej X Łazarz. II., pra
wa. zdw 96126

Wspólny
dla panów, elektryczność, central
ne. Szkolna 3. wchód prawo. II.

zdw 96 241prawo.
Niekrępnjąey

dla drugiego wspólnika. Kręta 6, 
III prawo. zdw 96 252

Pokój
wynajmę, z klatki schodowej, ę- 
lektryczność. Górna Wilda 42 II 
ptr. prawo. zdw 96 248

Pokój
wolny. Góralska. Dominikańska 
7 III. rw 11 801

Piękny pokój
elektryka, łazienka, dogodność, za
raz lub później. Bliższe Matejki 
3, I lewo. zdw 96 223

Pokój
ładny wynajmę. Strzelecka 5, I. 
lewo. zdw 96 226

Pokój
wspólny. Strzelecka 5, HI lewo, 

zdw 96 227
Dwuosobowy

(osobne wejście) wynajmę. Bu
kowska 41. I. lewo, zdw 96 238

Pokój
niekrepujacy dla pana. Piotra 
Wawrzyniaka 32, 11.. prawo, 

zdw 96 127
Pokój

inteligentnym panienkom. Sło
wackiego 39, III, lewo.

zdw 96 115
1 lub 2

próżne pokoje, — używalność 
kuchni, łazienki, elektryczność 
wynajmę. Szczepana 14, willa, 
wysoki parter, Dębiec.

zdw 96123
Pokój

przyjemny, skromny wydzierża
wię tanio. Spokojna 21, III., 
prawo. zdw 96 118

Pokój
panu łub panienkom. Marcina 
68, Kiihn. zdw 96112

Pokój
dwuosobowy słoneczny tanio 
wynajmę, Bartkowiak. Chłapow
skiego 26, prawa oficyna, Wil- 
da, kościół. zdw 96 120

600—750 zł
za procent pokój, światło, opał. 
Oferty Kurjer zow 96 105

Wspólny
pokój panu 25 zł. Półwiejska 8, II. lewo. zdw 96102

Dwa pokoje
pojedyńczo lub razem wynajmę 
paniom, panom iub małżeństwu. 
Krocherowa. Matejki 2.

zdw 95 976
Pokój

słoneczny 1—2 panów. Kościelna 
15. I., prawo. zdw 95 972

Pokój
1—2 panom. Rynek Łazarski 10. 
IV.. prawo zdw 95 969

Pokój
duży, ciepły niekrepujacy z elek
trycznością wolny dia dwóch pa
nów. Obejrzeć 2—7. Ogrodowa 
15, III., Jewo. zdw 96 032

Dwuosobowy
Wały Zygmunta Augusta 10 a. 
III.. pTawo. zdw 96 090

Pokój
umeblowany, wejście wprost z 
klatki schodowej do wynajęcia 
zaraz. Zakrzewska. Jackowskie
go 30. II. piętro. zdw 96 086

Pokój
wspólny panu wynajmę św. 
Wojciech 25. III, prawo, 

zdw 96 084
Pokój

słoneczny, balkonowy inteligent
na rodzina dla jednego dwóch 
studentów, uczni, ewentualnie 
bezdzietne małżeństwo utrzyma
niem lub bez. Cena przystępna. 
Adres Knrjer edw 96 076

Pokój
jednoosobowy czysty, spokojny. 
Kanałowa 7. II. prawo,

zd w 96 391
Pokój

inteligentnemu panu (pani), elek
tryczność. łazienka Wierzbięci- 
ce 17. Ili lewo, front

zdw 96 390
Parterowy

dwuosobowy. W-ienzbieclce 13. 
prawo. zdw 96 393

Pokój
dla 1—2 studentów (pań) piani
no do użytku. Śniadeckich 6. III. 
p. drzwi środkowe, zdw 96 229

Trzem
młodym panom balkonowy duży e- 
lektryka, fortepian, utrzymanie, 
lub tyny bez utrzymania. Wro
cławska 19. mieszkanie 4.

zdw 98 250
Pokój

wynajmę. Wielkie Garbary 50, 
parter lewo. zdw 96 260

Dobrze
umeblowany pokój zaraz do wy
najęcia- św, Józefa 6. III prawa, 

zdw 96 256
W centrum

nokój. Drowa Szubertowa. Krętą 
5. zdw

Pokój
wynajmą. Kischawa, Rybaki 16 I. 

zdw 96 268
Pokój

front, dwom panom lub małżeń
stwu. Chwaliszewo 67. front ITT. 
lewo. zdw 98 270

Pokój
i pokoik frontowy umeblowany — 
wynajmę. Poznańska 27a. T.. pra
wo. zdw 96 302

Jeżycka
41, parter lewo. Pokój umeblo
wany, elektryczność. jw 4756

Dwuosobowy
światłem, ogrzewaniem ó 40 zł. 
Dąbrowskiego 34, III. dom bocz
ny. jw 4758

Słoneczny
pokój solidnemu panu Działyń- 
skich 2. Schaefer. zdw 96 269

Pokój
(elektryczność) lepszemu panu 
wynajmę. Piekary 9 narter, lewo 

zdw 96 275
Pokój

słoneczny 2 osobowy. Grunwal
dzka 11, Białkowska.

zdw 96 287
Pokój

2 paniom Wyspiańskiego 12. IV., 
prawo. zdw 96 277

Pokoje
ładnie umeblowane dla panów. 
Marsz. Focha 43. dom ogrodowy. 
I.. prawo. zdw 95 958

Pokój
dwuosobowy lub małżeństwu Ja
sińska, Wrocławska 30, dom tyl
ny. zdw 96 294

Pokój
dwuosobowy z utrzymaniem ele
ktrycznością. Knaflewska, Sew. 
Miclżyńakfiego 5. front.
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Lepszy
Pokój zaraz. Szyperska 1. HI. 

zdw 96 148
Krawcowa

postukuje skromnego pokoju. 
Oferty Kurjer zdw 96104

Pokój
dobrze umeblowany z centralnem 
ogrzewaniem. Nowak. Młyńska 3 
IV. zdw 96198

Pokój
panienkom. “Ratajczaka 8, Pod
wórze, III. prawo. Promelska.

zdw 96 146

Ziemianin
zaraz poszukuje ładnego pokoju 
z niekrepującym wejściem, elek
trycznością i centralnem ogrze
waniem. Oferty Kurjer

zdw 96 015

Młyn
motorowy, wielki obrót, wydzier
żawię; objęcie 3.000. Oferty Ku- 
rjer zdw 96 244

Angielskie
francuskie, kup.eckie załatwiam. 
Kurjer zdw 96 044 

Pokój
2—3 panów lub nauczycielki Św. 
Marcin 64, III. front.

zdw 96 137

Pan
poszukuje pokoju Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 068

Restauracja
pełnym biegu, dwie morgi ogro
du obszerne ubikacje, miasto 
handlowe, za roczną dzierżawę od 
właściciela; „Centrala", Pod
górna 12 b. zdw 96 265

Kto
wypożyczy pianino (fortepian) na 
kilka miesięcy.? Zgłoszenia z po
daniem warunków inż Pro
chaska. Wielkie Garbary 21,

zdw 96 046

Samotny starszy pan
katolik, wiek średni posiadają
cy skład kolonjalny i 4 tys go
tówki poszukuje gospodyni milej, 
inteligentnej, bieglej w interesie. 
Cośkolwiek majątku dla wspól
nego dobra pożądane. Cel matry
monialny Oferty z fotografia 
Kurjer zdw 96 046 

Udzielam
lekcyj gry skrzypiec, mandoliny. 
Wilda. Wybickiego 2.

zdw 96 038/9 ____ _
Pianino

do ćwiczeń. Murna 3, I„ praw*, 
zd w 95 984

Pokój
wspólny .panu wynajmę. — Ulica 
Wszystkich świętych 6, II., lewo 
__________zdw 96 141_________

Pokój
dla jednego ln ii dwóch panów. 
Górna Wilda 80, III., prawa.

zdw 96 143

2 pokoje
dobrze umeblowane, elektrycz
ność. łazienka w lepszym domu, 
poszukuje młode bezdzietne mał
żeństwo. Oferty z ceną. Kurjer

zdw 96 293
Pokoju

poszukuje od 15 października, — 
starszy student. Warunki, cena 
Kurjer zdw 96 305

Krasińskiego 1
parter, elegancki, z klatki scho
dowej panu. zdw 96 134

2 pokoi
próżnych lub częściowo umeblo
wanych przy uczciwej rodzinie po
szukuje się zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 96 273

Pokój
wynajme zaraz. Łąkowa 17II., 
front, lewo. zdw 96 136

Elegancki
pokój umeblowany. Cieszkow
skiego 1, III. p. zdw 94 219

Rosjanin
młody szuka wspólnego pokoju 
warunki elektryczność; możliwie 
centrum, rodzina niemiecka.

zdw 96274

Pokój
dla samotnych centr. ogrzewanie.

.elektryczność. Miedzy 2—4 Ła
zarz. Chełmońskiego 1. I. piętro, 
lewo. zdw 96 001

Studentka
poszukuje pokoik,, Kurjer 

zdw 96 298
Śródmieście

pokoju poszukują dwóch panów 
Ofetry cena Kurjer rwl!795

Pokój
na dwie osoby ul. Wyspiańskie
go 18, II, piętro, prawo miedzy 
godz. 3—6. zdw 95 988

Wrocławska
17 panu wspólny wiasną pościelą 
II.. lewo, front. zdw 96 297

Małżeństwo
inteligentne szuka pokoj'u dużego 
dobrze umeblowanego, frontowe
go. osobnem wejściem używa
niem kuchni, elektryka lub próż
ne dwa Warunek niewyżej dru
giego piętra, tylko w śródmieściu 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 387

Niekręnujący
frontowy, elektryka, dwom, u- 
trzymaniem wynajme. Marsz. 
Focha 47 a. II. lewo.

zdw S6 310

Pokój
skromny, czysty, niekrepujący 
za 35 zł w śródmieściu zaraz po
trzebny. Ofery Kurjer Stary 
Rynek rw 11 803

Pokój
Zygmunta Starego 6. III. prawo 

zdw 96 309
Pokój

dla 1—3 solidnych panów. Kra
szewskiego 9 b. II. ntr.. lewo.
. . zdw 96 306

Poszukuję
składu, nadającego się na branże 
Przyborów smochodowych. Łask, 
spieszne zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85 173

Panienkę
na wspólny pokój utrzymaniem 
za 90 zł zaraz łub 15. 10. Rudolf 
Marsz. Focha 19. TT.

zdw 96 337

Ubikacyj
przemysłowych ca 159 rai (z ma
lern mieszkaniem) lub gdzie 
możpa mieszkanie urządzić po-
U7I iL-nia T?tł ointP* Bnin tti il.- o ró .

ska 1. zdw 93 667
Niekrępnjęcy

pokój z utrzymaniem lub bez. 
aw. Wojciech 7. I. Kasperska, 

zdw 96 340

Składu
mniejszego (centrum) poszukuję 
Oferty Kurjer rw 11 745

Pokój
umeblowany wspólny dla pana
wolny. Niegolewskich 10 pierw
sze. lewo zdw 96 341

Poszukuję
ubikacyj fabrycznych 120 do 150 
m> w Poznaniu Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 95 978

Pokój
Marcin 18. śmiechowżksu 

zd w 90 353

Biura
1—2 pokoje, telefon i bez z poda
niem ceny Oferty Kurjer

zdw 96 026
Pokój

dla panów. Marsz. Kocha 27. 4 
wchód. II. piętro. zdw 96 349

Pokój
umeblowany wynajmą. Kowal. 
Wodna 13. w podwórzu.

rw 11 789

2 pokoje
umeblowane z, telefonem na biu
ra. Skarbowa 17. parter, prawo, 

zdw 96 142

Pokój
Grobla 9. I. prawo. rwll7B3

Wielką
składnicę, Swiallo elektryczne — 
wynajmę gospodarz Pólwiejskn 
nr. 2. zdw 96 135

Elegancki
pokój wynajme. Wielkie Gaiba- 
ry 41. wysoki parter, prawo.

rw 11 785

Sutereny
jasne, obszerne, wysokie przy 
tramwaju od gospodarza do wy
dzierżawienia tylko na przemysł 
Dutkiewicz. Chwaliszewo 70. — 
front. zdw 95 956

Elegancki
pokój zaraz do wynajęcia Ulica 
Wielka 28. skład papierń.

rw 11 780
Pokój

skromny panienkom. Zamkowa 5 
II. lewo. rw 11 791

Poszukujemy
większego pokoju na lokal kor
poracyjny, wejście z klatki scho 
dowej. możliwie w śródmieściu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 002

Pokój
dwom inteligentnym panom wy- 
najmę. Szewska 14. II. prawo, 

rw 11 790

Skladn
mniejszego, próżnego lub tow. 
krótkich. artykułów męskich, 
perfumerii itp. w centrum mia
sta poszukuje Oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdw 96 056

Pokój .
nżekrępujacy. elektryczność. — 
dwom osobom utrzymaniem Pół- 
wiejska 12, I. lewo. rw 11 798

Poszukuję
pokojn na pracownię obuwia 
wprost od gospodarza. Kurjer

zdw 96 259

Pokój
pokoik. Cieszkowskiego 8. III. 
prawo. zdw 96 389

Wsnólny
pokój wolny. Stasaica 9. I. pra
wo^_________________ zdw 96 386

Oddzielny
spokojny u samotnej ,pani. Orze
szkowej 16, II zdw 96 384

Biura
dwóch pokoi w centrum z tele
fonem poszukuje poważne towa
rzystwo akcyjne od 1 październi
ka. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 96 331

Elegancki
pokój zaraz. Szamarzewskiego 2. 
I. prawo. zdw 96 374

Elegancki
pokój wynajmą. Słowackiego 29. 
II., prawo.. zdw 96 363

12 SZUKA POKOJU

Dla
2 chłopców uczęszczających do 
III wstępnej poszukuję pomie
szczenia najchętniej w interna 
cie pod nadzorem męskim Ofer
ty z warunkami > ceną upraszam 
do Kurjera zdw 95 519________

Student
wzamian za korepetycje względ
nie przygotowanie w zakresie 
do szóstej klasy włącznie poszu
kuje pokoju. Zgłoszenia Kurjer niw 95 996

Do wydzierżawienia
zaraz skład rzeźnickf w powiato; 
wem mieście przy restauracji i 
hurtowni wódek. Reflektuje się 
tylko na dobrego fachowca. Po
trzebna kaucja na urządzenie. A. 
Konarski. Ostrzeszów, zdw 96 321

Polowanie
do spółki weźmie dobry strzelec, 
Gferty Kurjer zdw 96 110
Robótki Siostry Streich

ul. Kantaka 4. II piętro. Wielki 
wybór rysowanych i skończonych. 

Tw 412

Mężczyzna
w średnim wieku, z wyższem wy 
kształceniem, nie biedny, pozna 
pannę z inteligencji, ładna, nieza
możną, najchętniej sierotę w cęiu 
matrymonialnym. Oferty Kurjer 
filja Jeżyce jw 4748 

Pierwszorzędny
czelista, jazztrębaez. skrzypek w 
jednej osobie wolny zaraz, ¿gło
szenia Agentura Kurjera Leszno^ 
Komeniusza. nw 4221

Kuźnia
do wydzierżawienia w jednetn z 
miast Wielkopolski i to z rąk nie
mieckich. Dobra egzystencja dla 
mistrza kowalskiego lub dobrego 
pomocnika, który przeszedł szkole 
podkuwaczy koni. Przyjmie się 
też czeladnika z kursem podku
waczy na stalą posadę. Zgłosze
nia pod zdw 96 320 do Kariera 
Poznańskiego. _____

Dzierżawa
170 ha drenowanej, wprost od 
właściciela. Kuiawy. Kongresów
ka. na lat 9. inwentarze komplet
ne. cena 106.000 zl. oraz wiele in
nych dzierżaw w Poznańskiem i 
Kongresówce poleca Frankel A 
Koroluk. Kolińskiego 11. Włocła
wek. Tei. 463. nw 4224

16 OSOBISTE

Pan
Jan Janowski, nauczyciel przy 
byiy z Brazylii zechce się zgło
sić do okienka poste-restante, 
poczta główna. zdw 96119

Ilonka 
nie przycbódź w sobotę gdyż 
musze wyjechać. Przyjdź 
czwartek albo telefonuj.

zdw 95 971
Arystokrata

ducha, wiek, średni przystojny 
nadzwyczaj krytycznera położe
niu. pros’ szlachetna istotę hono
rowa pożyczkę 89 zl. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 012

„Irnis“
Instytut dé Beauté

Piekary 5, telefon 2591
Racjonalna kosmetyka, oraz 
wszelkie zabiegi wchodzące w za
kres nowoczesnej higien, kosme
tyki. Racjonalne odtłuszczanie 
najnowszem, aparatami Salon 
damski otwarty od 8.30 do 7 wie
czorem. Farbowanie brwi i rzęs. 
Sity pierwszorzędne nw 1692

Pana
który grał w Buku proszę o po 
wtórne spotkanie. Bank Cukrow
nictwa — czwartek, siódma.

zdw 96 366
Unieważniam

skradzione papiery wojskowe, 
wykaz osobisty i kartę rowerową 
na nazwisko Muszyński Walenty 

zdw 90 367

Zaginęły
lub skradziono mi wojksowe pa
piery nazwisko Ignacy Szydło 
ski. Żabikowo. które unieważ
niam. zdw 95 789

Zagubiono
książeczkę wojskowa n* nazwi
sko Stanisław Sobek, którą unie
ważniam. jw 4 734

Ostrzeżeniel
Skradziono złoty zegarek ■ ko
pertami gladkiemi wokoło szero 
ka grawura. Łańcuszek złoty 
około 56 gramów. Kto aię przy
czyni do odnalezienia, nagroda 
200 zł. Kurjer zdw 94 Ż41s 22 ROZMAITE a

Chcę
otworzyć na wsi. mieście, letni 
sku kursy gotowania, pieczenia, 
przetworów, proszę pp. ziemian
ki o pomoc materialną Referen
cje poważne. Oferty Kurjer

zdw 93 640
Futra

damełde i męskie wszelkiego ro 
d.zaju wykonuje na miarę we
dług najnowszych modeli. Repe
racje, przeróbki, fachowo i tanio 
Willman. Matejki 51.

zdw 95 335

Ubikację
jako składnice lub warsztat wy
dzierżawię Kudlińska, Piotra 
Wawrzyniaka 6. zdw 9G 362

Skład
próżny w centrum 2 500. wtem 
rok dzierżawa. Zgłoszenia Ku
rjer zd w 96 023

Gabinet
dentystyczny z calkowitem urzą
dzeniem także technicz. w rynku 
I p. w mieście powiafowem zaraź 
do wydzierżawienia. Brak leka
rza dentysty (ki) Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 96 317

Poszukuję
dzierżawy małego, gospodarstwa 
wprost od właściciela. Zgłoszenia 
Kłos, Wronki ul. Poznańska 36. 

nw 4230

Antobnsy
do Wrześni wyjazd Wrocławska 
15 7.30. 10.10 1130. 13.45 15.00 
17.15. 18.16. 19 16 ip 4 737

Higieniczne 
czyszczenie

pierza i puchu u- 
skuteczniamy so
lidnie i tanio (na 
życzenie odbiór i 
dostawa w dom)

FM KAP Poznań, ul Wrocław
ska 30 tel. 58-03 Pw 4050-33.136
Najpiękniejsze obrazy

i oprawa obrazów najkorzystniej 
tylko we f rm,e Witold Łewor 
ski Wrocławska 36

Pw 4 065 34 141

Salon mód damskich
Skarbowa 8. I pietre wykonuje 
suknie, płaszcze kostjumy po ce
nach przystępnych. Specjalność 
modernizowanie. zdw 95 568

Akuszerka
KleinwSchterowa w Poznaniu 
centrum miasta ulica Romana 
Szymańskiego 2 pierwsze piętro 
lewo drugi dom od Placu Świę
tokrzyskiego. zdw 84 422

Fntra
damskie ! męskie wszelkiego ro
dzaju wykonuje na miarę we
dług najnowszych mode,; Repa
racje i przeróbki fachowo i ta
nio. W. Królikiewicz Podgórna 6 

Pw 4 884-37.23
Kołnierzyk 15 gr

sztywno prasuje. Kozia 15. III le
wo. zdw 96 178

Odstąpię
widny lokal (ITŁ piętro), nada
jący się na pracowme malarska 
salon mód. ewentualnie wstąpię 
jako wspólniczka. Oferty Kurjer

zdw 95 975
Skład

pięciopokojowe mieszkanie, /mia
sto powiatowe, miesięczną dzier
żawą od właściciela odda: „Cen
Uaia”, Podgórna 12 b. niw 96 266

Zamiana
gospodarstwo 140 mórg zamienię 
na dom. Brodzicz. Zofin, poczta 
Fordon, powiat Bydgoszca.Pw U10-C3JM2

Przystojna
zgrabna o niepowszednich zale
tach panna, lat średnich, ideal
na gospodyni, na posadzie, lecz 
zupełnie biedna, pragnie poślubić 
starszego pana. Poważne oferty 
Kurjer zdw 93 641

Frzewózkl
przeprowadzić uskutecznia samo
chodami cteżarowemi Dąbrow
skiego 33. garaże, telefon 69-66. 

zdpw 96 157
Rekonwalescentom

osobom samotnym, kulturalny 
dom wynajinie pokoje Kuchnia 
warszawska pianino biblioteka. 
Poznań 20 min Ceny przystęp
ne. Adres Kurjer zdw 96 028

Krawcowa
poleca się w dom. dziennie 8.50 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 95 982

Chiromantka 
zagraniczna

przepowiada z kart i rak prze
szłość i przyszłość. Wiele podzię
kowań. Górna Wilda 51. III. 
prawo. zdw 96 205

Farbiarnia futer
Poznań-Wilda. Wybickiego 12 — 
garbuje, farbuje wszelkiego ro
dzaju futra oraz skóry futrzane 
na wszystkie kolory. zdw 96 295

Futra
podług miary, naprawa, moder
nizacja. fachowo, tanio Boro
wicz. Woźna 14 a. rw 11 797

Szyję
elegancko suknie, płaszcze św 
Marcin 43. idw 96 395

23 OŻENKI a
Nawskroś

idealny, miody, przystojny ele
gancki mężczyzna — zwolennik 
piękna — szuka w chaosie prze
wrotności obecnego świata pięk
nej, dystyngowanej pani z duszą 
— która calęm sercem pokocha i 
poślubi. Kurjer zdw 96 193

Z braku
znajomości, szukam dla inteligent
nej. religijnej panny lat 48 z lep
szego domu odpowiedniej partji. 
Posiada 3 pokoj. umeblowane 
z kompletną wyprawa, gotówki 
12 tys. Panowie w stosownym 
wieku, na dobrych stanowiskach 
mogą składać szczegółowe oferty 
do Kurjera Poznańsk. zdw 96 231. 
Fotografie pożądane, które się 
zwraca. Rzecz dyskretna, honoro
wa. Wdowcy bezdzietni niewyklu
czem.

Dwie koleżanki
ciemnoblondynki. lat 26, 28. z 
braku znajomości pragną za
poznać panów celem ożenku do 
lat 30, najchętniej rzemieślników. 
Łaskawe zgłoszenia Knrjer

zdw 96 043

Przystojna
panna lat 31. posiadające *kład 
kolonjalny z mieszkaniem za
pozna w celu matrymonialnym, 
inteligentnego pana na atałej po
sadzie. Oferty Kurjer

zdw 96 078
Panna

inteligentna, gospodarna, religij
na i kompletna wyprawa póź
niej większy majątek, pozna pa
na na dobrem stanowisku w celu 
matrymonialnym. Łaskawe aglo- 
szenia Kurjer zdw 98 164

Panna
lat 84 z braku znajomości poszu
kuje towarzysza życia Posiada 
gotówkę i wyprawę Wdowcy z 
dziećmi nie wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 95 996 *

Szukam 
towarzyszki życia od lat 85. która 
posiada własne domostwo, gdzie 
by inial kołodziej prace. Oferty 
Kurjer zdw 96 323

Przystojna
młoda blondynka, akademickie 
wykształcenie szuka męża z po
sagiem, celem założenia hodowli 
drobiu. Zgłoszenia Knrjer

zdw 98 315
Urzędnik państw.

lat 34. z dobrej rodziny, dobrego 
charakteru, wesoły, sympatyczny, 
lecz biedny szuka żony wdówki 
lub panny z posaęiem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański jw 4746

Przystojna
inteligentna panna, lat 27. posag 
150.000 Doszukuje znajomości. — 
Ce! matrymonialny. Zgłoszenia 
tylko poważne przyjmuje „Wan
da", Fabryczna 35 a. IV. 

ad w 9« 378

Wypożyczalnia 
książek 2 z! miesięcznie Najwiefc, 
sza w Poznaniu. Wielki wybór. 

{Ostatnie nowości Nowy ułatwio
ny syarein wypożyczania Okre
sowa dezynfekcja książek — 
..Książka Antykw arjaf*‘ Woźna 
12 adwD94 00T

R. de Brngière
lektor U P udzie a lekcyj iezy- 
ka francuskiego Ulice Ma'ejk; 
59 IŁ piętro zdw 90 4-1 o

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka 
1 II piętro zdw 90 4 55

Kto
udrieli lekcyj zakresu szkoły 
handlowej osotoe w średnim wie
ku. Zgłoszenia Kurjer zdw 95 483

Kroju, szycia
krawieczyzny biel-źniarstwa ro
bót artystycznych kursy dzienne 
oraz więczornf tanio' Informa
cje biuro Kursów Gospodarczo- 
Zaw-odowych w Poznaniu św. 
Marcin 69 Pw 4 904-38.101

Stelli Kledeckiej 
Szkoła Tańców

rozpoczyna 2 października kurs 
początkujący. Zgłoszeni; na kurs 
uzupełniając . Pocztowa 29 >el. 
33-29. Pw 5184-39.185

Tańce
nowoczesne Miko ajczak, specjali
sta dla początkujących. Pocztowa 
29. Nowy kurs 4 października. — 
UdzUlam lekcje osobne, dla za 
miejscowych także w niedzielę.

Pw 5251-39.261

Francuskiego
włoskiego, angielskiego, udziela 

-¿tycznie, teoretycznie oąoba 
wykształcona. 2.. 2.50.—3. Strze
lecka 31, podwórze wprost II p.
prawo. zdw 96 i

Doświadczony
korepetytor przerabia lekcje fa
chowo i dokiadn'e. Ceny umiar
kowane. Oferty zdw 95 992

Angielskiego
początkującym udzielam. Knrjer 

zdw 96 041
Profesor

glmn. ndaieli lekcyj języka nie
mieckiego i korespondencji —- 
także zbiorowo Zgłosz zdw 96 037 
Kurjer Poznański.

Techniczne
liczenie i rysowanie przemy
słowcom. rzemieślnikom. Oferty 
Kurjer zdw 96 139

Lekcyj
łaciny, greki, niemieckiego i pol
skiego udziela cand nhil. class. 
Oferty Kurjer zdw 96 049

Kursy
stenogTafjj Dols.tiej niemieckiej 
pisania na maszynach ksiażko- 
wości rozpoczynam 2 październi
ka Tyran - Zaw^rska Strzelec
ka 33. Dla absolwentów pótoocz- 
nego kursu dalsza stenografia 
bezpłatnie. zdw 92 323/4

Studentka
poszukuje korepetycji sa pokój. 
Zgłoszenia Knrjer zdw 96 255

Szkoła Języków 
Marji Remington

św. Marcin 47. III. zdw 96 254
Lekcyj tańców 

nowoczesnych udziela
także poza domem — Karabasz. 
Kraszewskiego 7, 17—19, jw 4753

27 SZUKA PRACYa
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu— 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do iednej trzeciej cerne 

drobnych

Stenotypistka 
z stenografn polsko niemiecką 
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 94 501  .
Młodszy zbrżowiec 

z ukończoną praktyką, znający 
książkowość ameryk.. korespon
dencje oraz pisanie na maszy
nie poszukuje zaraz posady 
ewentl. w innej branży za książ
kowego. Zgłoszenia do Kurier A

zdw 95 023
Française

bien recommandée cherche płace. 
Offres Kurjer zdw 94 980

Bufetowa
sumienna poszukuje posady naj
chętniej na prowincj jeżyk pał- 
ski, niemiecki Oferty Kurjer

zdw 65 600
Czeladnik

piekarski pragnie wyuczyć ale 
cukiernictwa Oferty Kurjer

zd w 95 442 •
Aptekarz 

aprobowany poszukuje stałej W- 
sady lub dluższeg-. zastępstw*. 
Posiada dobre polecenia, świa
dectwa Oferty Kurjer

zdw 95 415 ____
Monter

centralnego ogrzewania j spa- 
jarz autogenie^ny z wlamyiiŁ 
aparatem poszukuje posady. —- 
Oferty Kurjer zd w 95 515

Tokarz
w drzewie poszukuje pracy 
raz. Zgłoszenia Kurjer nw 4ZZ1

Inteligentny
żonaty człowiek szuka posady 
woźnego lub inkasenta za kaucja 
Oferty Knrjer zdw 95 961

Ekspedientka 
biegfa szuka posady (cukiernią* 
piekarnia). Oferty Kurjer

zdw 95 702 ..
Stenotypistka

polsko-niemiecka, rutynowani 1! 
kilkuletnia praktyką prosi o po
sadę. Łaskawe oferty do K.O- 
rjera zdw 95 925______ •

Biuralistka
początkująca z Szkolą Handlo
wą biegła w stenografji . pesz»“ 
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 95 825 .
Gospodyni samodzielna

średni wiek, bezwzględnie uczci- 
wa. znająca wykwintna kuchnię S 
wszystka prace, wchodzącą w za
kres gospodarstwa, poszukuje po
sady od 1. lub 15. 10. najchętniej 
na większy majątek. Oferty Ku
rjer zdw 95 890 ________

Fotoorafistka
laborantka-retuszerka szuka posjk 
(iy zaraz. Of. K»mer zdw 96 18»

Posłnpaczka 
poszukuje posługi, lub sm-zataniA. 
Oferty Kurjer zdw 96 180

Tańce
modne Stella Kledecka zbiorowe 
prywatnie. Pocztowa 29.

Pw 5420-40.59
Tańce La Vira

najnowsza kreacja sezonu wy
ucza członek Syndicat national 
des Professeurs de danse Paris 
Szczurek. Dom Rzemieślniczy, 
Wały Zygmunta Augusta 15.

zdw 96 190

25 MUZYKA

Na fcrtenianle
udzielam lekcyj także wieczora
mi, Pianino do ćwiczeń na miej
scu. U! św Józefa 9 a parter, 
na lewo. zdw 94 266

Pianino
do ćwiczeń, lekcje muzyki. Młyń
ska 8, III. zdw 95 195

Czarlińskl
nauczyciel muzyk (fortepian, 

skrzypce), ul. Kwiatowa 11. par
ter. zdw 95 628 9

Skrzypek
rutynowianay, koncertowo-dan- 
cingowy do kawiarni, kabaretu, 
wolny zaraz. Uczciwa gra. 
werwa, temperament Oferty 
Kurjer zdw 96 133

Duet
fortepian i skrzypce, dobrze zgra
ny, z nowszym repertuarem, — 
przyjmie od za cz Hala Tatrzań- 

I ska, ul, Noskowskiego 3 a. i adw 962»

Przyjmuję
pranie w dom. Rybaki 14. II ptr. 
lewo. zdw 96175

Samodzielna
gospodyni poszukuje posady. ZgŁ 
Kurjer zdw 96 204 

Inteligentna 
gospodyni, sierota, znająca dobre 
gotowanie, prowadząca samodziel
nie gospodarstwo, poszukuje po
sady u starszego małżeństwa lub 
u samotnej osoby, od 1 lub 15 
października; może być również 
pielęgniarka. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 203
Praczka

szuka prania. Oferty Kurjer 
zdw ‘96 201

Biuralistka 
z trzyletnia praktyka biurowo- 
administracyjną posiadająca ma
turę. inteligentna 1 rzutka po
szukuje odnowiedn-ej posady. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 95 990

Młodsza
dzielna ekspodjentaa branży na
biału przyjmie posadę także in
nej branży. Oferty Kurjei 
________  zdw Pa 989 _____

Poszukuję
posady gospodyń, z dobrem go
towaniem na matatek lub w mie
ście. Woźna 21. u p. Bieńczyk.

 zdw 95 986

Szofer
kawaler, sumienny, uczciwy z 
praktyka, nragnie objąć posadę 
ja skromneir wynagrodzeniem.
Oferty do Kurjera zdw 95 983



Strona 20 = Kurjer Poznański, środa, I października 1030 = Numer 45>

Wdowa
lat 30, poszukuje posady gospody-’ 
ni z dobrem gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 96: >4 _________

D/H „Julpol“ (firma chrześcijańska), Pocztowa 11
dla reklamy od 1 — 7 października sprzeda detalicznie

1000 por jetfwohnyth pończoch L satunRu
tylko za gotówkę po wyiatkowo niskiej cenie.

Pw 5489-40.16

Dziewczyna
ze wsi szuka posady do prac do
mowych z praniem. Oferty Ku
rier zdw 96 286

Cukiernik
samodzielny. 8 lat praktyki po
szukuje posady najchętniej z 
obsługa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 173'4 ___

Dziewczynę
najchętniej wiejską z gotowa
niem dobre świadectwa, lub posiu- 
gaczke na cale przed południe. Re
ja 2. wysoki parter prawo. ZkI. 
od 7 do 9 wieczorem, zdw 96 170

Dziewczynka
do dziecka potrzebna zaraz. Ora- 
niczna 1, lewo narożnik Ma- 
lock i ego. 25. _____zdw 96 188

Kursy z dziedziny
•a

Dziewczyna
oeaciwa z dobremi Świadectwa
mi. dobrem gotowaniem »żuka 
poaady zaraz. Kurjer zdw 96 057

Fryzjerka
mandkurzystka szuka posady za- 
raa lob później. Oferty Kurjer 
__________ zdw 96 050

Korespondent
poszukuje posady. Jeżyki: polski, 

t angielski, niemiecki i francuski. 
Znajomość buchalterii. Zgłoszenia 
Knrjer zdw 96 221 ____________

Poszukuję
posady do dzieci cośkolwiek 
szyciem. Oferty Kurjer

zdw 96 071 _______

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
daiecL Oferty Kur’er zdw 96 217

Uczciwa
posłuszna, pracowita siużaca szu
ka posady zaraz. Oferty Kurier 
_______  -dw 96 234

Poslngaczka
do wszelkich prac domowych 
szuka posady Oferty Kurjer

zdw 96 103 ________

Służąca
młodsza, czysta potrzebna. — 
Chwaliszewo 58'59. skład kolo
nialny __________ zdw 96 051

Lepsza służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Gieida Handlowa ul Stawna 13.

zdw 96 212 ________

Wychowawczyni
■ niemieckim, francuskim, dobrze 
polecona szuka posady zaraz. — 
Zgłoszenia podaniem adresu: — 
Wychowawczyni. Majętność Párchame. po w. Inowrocław.
__________ zdw 96 311

Student
poszukuje pracy biurowej. Zgło
szenia Kurjer zdw 96 262

Stenotypistka
polsko-niemiecka, biegła z kilku
letnia praktyka poszukuje posa
dy lub godzinowego zajęcia. — 
Oferty Kurjer zdw 96 292

Biuralistka
ksiażkowość. maszyna, wszelkie 
prace biurowe wolna Oferty 
Kurjer zdw 96 159____________

Książkowa
pilna, sumienna piszaca na ma
szynie wolna Oferty Kurjer

zdw S6 158_________

Kasjer
odpowiedzialny, byiy pracownik 
»likwidowanej światowej Spółki 
Akcyjnej szuka posady. Znajo
mość buchalterii i korespondencji 
w jeżykach: polskim, angielskim, 
niemieckim i francuskim. Oferty 
Kurjer zdw 96 220 ___________

Krawcowa
poszukuje zaraz szycia 3 zł dzień 
me. Patrona Jackowskiego 17. — 
Sklep Żywnościowy. jw 4752

Elew
•m gospodarski, z dobrej rodziny i ukończona szkoła rolnicza z do
bremi świadectwami, szuka posa
dy. jako praktykant. Adres wska
że Kurjer-Jeżyce jw 4747 ___

Pielęgniarka
z dłuższa praktyka poszukuje 
posady do starszej osoby lub 
dzieci od zaraz lub później, miej
scowość obojętna Oferty Kurjer

________ zd w 98 085
Szofer

5 letnia praktyka wojskowa i cy
wilna poszukuje posady. Tas’-a- 
we zgłoszenia Kurjer zdw 96 276

Podróżującej 
poszukuje na Poznań Kurjer 
______  zdw 96 042

Udzielam
masaży. Kurier zdw 96 093

Eksnedjentka
z branży piekahsko-eukierniczej z 
dobremi świadectwami poszu .-»je 
posady od 1. 11. lub później. Ofer
ty uprasza sie do Kuriera Po
znańskiego zdw 96 319

Kino
Colosseum

Dziewczę
» prowincji, lat 16. poszukuje po- 
«ady zaraz do dzieci 1 lekkich 
prac domowych. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 96 289

Biuralistka

Poslngaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia do 
Kur jera Poznańskiego

_______  zdw 96 140_________
Biuralistka-
maszynistka

poszukuje zajęcia ną godziny po
południowe względnie wieczorne. 
Ofertv Kurier zdw 96 130______

Sznyciarz 
specjalista na sznyty precyzyjne, 
pierwszeństwo maja którzy pra
cowali w fab-ykaeh guzików do 
mankiet lub szablonów monogra 
mowych i i d w iNemczech lub 
Polsce. Ofert’ składa”' piśmien 
nie z wyszczególnieniem gdzie 
pracował i przy jakich pracach 
pod »dw 95 980 ___________

Apteka
poszukuje na 6—6 tygodni do
brze poleconego aptekarza na za
stępstwo od 1 lub 15 październi- 
ka. Oferty Kurjer zdw 95 977

„Historji Sztuki
na rok 1930/31. Obejmą dwojaki cykl wykładów: I. Nauka 
o stylach w architekturze, rzeźbie i malarstwie «tuki 
europejskiej 11. Historja rozwoju sztuki polskiej od XVIII 
do XX w. Zgłoszenia przyjmuje się codziennie do 5 paź
dziernika b. r. od 4—7 wieczorem — uL Podgórna 7, I P.

Romana Szymańska
asyst, nauk. Muzeum Wieikop. w Poznaniu*

Kursy te przeznaczone są dla osób Interesujących się 
sztuką i dla młodzieży pozaszkolnej jako uzupełnienie wy
kształcenia — Na zakończenie kursów projektuje »>5 
cieczkę do Włoch (Wenecja, Florencja, Rzym), zw ¿5 331

Panienka lnb chłopiec
sumienny z porzadnei rodziny t 
potrzebny do kiosku zaraz Ofer
ty i podaniem pensji Kurjer 7 zdw 96 098__________

Krawcowa
biegła potrzebna zaraz Biakn®»- 
ska Poznańska 56. II 

id w 96 154 

Pomocnik
fryzjerski potrzebny ^faikowRki, 
Biedrusko. zdw 95 970

Wykształcona
panienka poszukcje pracy 
godziny Oferty Kurjer

zdw 96 009
na 8

Inteligentna
• panienka poszukuj' posady 
dzieci. Kurjer zdw 96 016___

Miody
¡człowiek poszukuje oosade ra 
iportjera do hotelu lub jakąkol 
Iwiek inna prace. Oferty Kurier 

zdw 96 017

Wielki dramat 
obyczajowy p. t.

Pw 5521-40.61 »

Gospodyni
kucharka poszukuje posady w i 
Poznaniu lub okolicy od 15 10. 
30. Zna sie na hodowli drobiu, 
eaprawianie wszelkich konserw, 
pranie, prasowanie. Świadectwa 
dobre. Zg'oszen:a Kurjer Po-

» luriażkowościa poszukuje posa- znański rw 11775 dy. Oferty Kurjer jw 4757_____  ___
Panienka

r. ukończona szkoła handlowa po- 
ssukuje posady początkującej 
biuralistki. Oferty Kurjer Po- 
gnański zdw 96 285________
Elektromonter - szofer

trzeźwy, sumienny poszukuje za
jęcia. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 96 308_____

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
prac biurowych lub jako panien

Student
ukońcaonem kiasycznem gimna 
zjutn. dobry matematyk otrzyma 
pokój z kawa, kolacja za kore-l 
potycje. Adres Kurjer zdw 96 388

Ekspedientka
sierota, lat 19, pracowała w pie
karni i kolonjalce. dzielna, rzetel
na. dol re świadectwa prosi o po
sadę. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 326
Młcdsza

biuralistka z praktyka poszuknjetą do dzieci. Zgłoszenia do Ku-!pośady” Oferty "Kurjer rw li 862 
rjera Poznańskiego zdw 96 327 ! - — .
-------- n : du ¿Lu--------- M istrzUZieWCZyna »krawiecki poszukuje posady na
tmrtejaca szyć i cośkolwiek go-’męska i damska ewentl jako 
tować poszukuje posady zara>z.!drugi przykrawać«. OfeTty Ku- 
Oferty Kurjer zdw 96 342______ irjer zdw 96 398

Introligator i Szofer
poeruknje posady. Łaskawe ofer-'z kaucja 500 zl z dobremi świa
ty proszę do Kuriera zdw 96 360 dectwami poszukuje posady. — 

Panienka ¡Oferty Kurjer zdw 96 394______
2 5ctn. praktyka biurowa, zna
jaca ksiażkowość poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 359

Przyjmę
posługę zaraz Zgłoszenia Kurier 

zd w 96 385 _____

do

Służąca
z gotowaniem i do wszelkiej pra
cy potrzebna Ul. Poznańska 8 10 
Piekarnia. jw 4749/50

Ekspedientka
dzielna tylko z branży cukierni- 
czo-pickarskiej. Cukiernia Piekar 
ni a. Kościelna 17. zdw 96 208

Ekspedientka
potrzebna zaraz do składu rzeź- 
nickiego: reflektuję na siły pierw
szorzędne. isyłler. Wierzbięcice 23. 

¿dw 96 240
Uczennica

.potrzebna. Skład kapeluszy. Pie- 
Ikary 1. zdw 96 0<5

Służącą
do wszystkiego z dobremi refe
rencjami lubiącą dzieer przyj- 
me. Szwajcarska 22 I.. lewo

zdw 96 093_________
Poslngaczka

z gotowaniem caiy dzień może 
sie zgłosić Izdebska Drużbac- 
kiej 8. zdw 96 077

Poslngaczka
potrzebna Skład kolonialny, ul 
Franciszka Ratajczaka 19.

rw 11 799 ________
Aptekarską

sile pomocnicza biegła taksowa
niu. pisania rachunków oraz 
wszelkich pracach przyjmie Ap
teka pod Lwem Bydgoszcz — 
Okolę. zdw 96 JW

Poslngaczka
młoda, czysta z praniem Zgło- 
stenia Lakowa 20. I. prawo 

zdw 96 150 

Anita Dorris 
Maly Dełscbaft 
Walter Ślęzak

Kuśnierz
szuka pracy. Zgłoszenia Kurjer 
___________rw 11 796_______ ”

Szofer
a różowym dyplomem szuka po
sady. Bartkowiak. Zegrze. 
________ rw 11 782 .

Pielęgniarka
dyplomowana przyjmie pielęgna
cje prywatna, najchętniej, dzieci. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

i zdw £5 974 ____

Bilansista
krążkowy szuka posady. Oferty 

zdw 96 031

Młcda
inteligentna panienka poszukuje 
posady jako pokojowa. Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zd w 93 £68 ________

Kucharka
poszukuje posady zara» Oferty 
Kurier zdw 96 083

Rysownik
budowlany biegły w projekcie, 
statyce i kosztorysowania po
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw 96 013 _______

Jak zostać 
dobrym sprzedawcą?

Kursy korespondencyjne Po
wszechnego Instytutu Organiza
cji Nowoczesnej. Warszawa. 
Hoża 35/15 oddają Warn wielo
letnie doświadczenie swoich pro
fesorów za groszowe opłaty. —• 
Podać listownie: adres, zawód.

Tw 469 
Fryzjerka

dzielna na pensję Zgtofjzenfo w 
nodaniem warunków do Kurjera 
Pozn ańskiego zdw 96 000

Fryzjerka
dzielna potrzebna od zaras tub 
później. Wielkie Garbary 49.

zdw 95 999
Bona • wychowawczyni
2 kilkuletnia praktyka inteli
gentna potrzebna do 3 chłopców 
od 1 10 lub później. Zgłoszenia 
piśmienne lub osobiste. Adrea 
wskaże Kurjer zdw 96 330

Kino
Colosseum

28 WOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
rzetelna z gotowaniem może sie 
zaraz zgłosić Mensfeldowa Sta 
szica 7.____________ zdw 95526

Poszukuję
od 1 lub 15 raźdr.iernika wy-1 
chowa wczyni do 2 dziewczynek 2 
i 4 letnich. H roku w Warsza
wie. roku nawsi Pożądane 
fachowe przygotowanie Pierw
szorzędne referencje wymagane. 
Zgłoszenia z kopjami świadectw 
i podaniem warunków hr Lu
bieńska. Trzebcz. p. Trzebczyk 
Pomorze zdw 95 788

t DOM H
dochodowy z wol
nym mieszkaniem 
okazyjnie do sprzeda
nia z polem i ogro
dem na przedmieściu 
Poznania. Informa- 
cjePoznań-Rataje wil
la „Wolność“, w godz. 
od 9—12 i od 3—6 
p. Woj tyś. sw aitsi

Bona
do »Warszawy do 3 dziewcząt od > 
3—7% lat potrzebna, katoliczka, 
inteligentna, młoda dobrych, ma-. 
nier. znajaca gruntownie język 
niemiecki. Zgłoszenia ? odpisem1 
świadectw, podaniem warunków 

i oraz ile możności z fotografia do 
1 Kurjera pod zdw 95 967 

Darmo
kurę fryzjerski. Wskaźe Kurjer 

zdw 95 951_________
Uczennice

do szycia potrzebne. Św. Marcin; 
3, II. pra wo. zdw 96 210

Potrzebna
służącą do wszystkiego od zaraz. 
Wrocławska 20. m. 6 zdw 96 036

Uczennica
do hoftu potrzebna Nowak u 
Durskiej. Grochowe Łąki 4.

zd w 9b 030 _______

Potrzebna
postugaczka raz w tygodniu z 
praniem. Kilińskiego 6, 1 ptefrO; 
lewo._____  _ zdw 96 00a

Służąca e
z dobrem gotowaniem czysta do 
wszelkich prac domowych Pole
cenia dobre. Marsz Focha 12. 
od 4—7, I.. prawo. _ zdw 96 008

Dziewczyna
do wszelkich pra^ domowych i 
zakładu. Zgłoszenia z świadec
twami Kubiak f?a’acza 74

______  zdw 96 013 ________
Dziewczę

do dziecka zaraz przyjme. Pie
chowiak, Kraszewskiego 9 b_— 
rzeźnictwo, jw 4755

Książkowa
samodzielna na majatek »¡emski 
potrzebna od 15 października 150 
zł z utrzymaniem Ofrty Kurjer 

zdw 96 065 ________
Szklarz

który zna oprawę obrazów na kil
ka godzin dziennic może sie zglo- 
sić. Adres wskaże Kurjer

zd w 96 237 ______
Artystka

śpiewaczka potrzebna do kabare
tu. Oferty Kurjer zdw 96 249

Służąca
do wszystkiego poirzebna. Fran
kiewicz. Ratajczaka 11. I.

zdw 96 307
Starszą uczennicę 

z dobrego domu przyjmie zara» 
Elektrolux, Inż. Józef Rutkow
ski Póiwiejska 36 zdw 96 314

Uczeń
porządnych rodziców meźe sł» 
zgłosić Warsztat blacharski, ul. 
Dąbrowskiego 90, zdw 96 336

Woźnego
znającego prace piśmienne zara» 
kaucja wymacana. Oferty Ka
ri er zd w 96 335 ____________ __

Siła biurowa
wykwalifikowana książkową ko
respondentka i ekspedientka s
kąccia potrzebna zaraz do PO-Służąca, , •< Tł—K-I. ..t 1XH rzpima zaraz uv iwmoże me zaraz zgłosić Rybak, ul. wajneg0 przedsiębiorstwa Ofer- 

Gen. Pradzynskteeo 48. ...
zdw 96 284

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, umieją
cą gotować potrzebna zaraz — 
Diurna 10. I. piętro. zdw 96 296

ty do Kuriera zdw 96 329
Zręczna

poslngaczka. Marii Magdaleny
1. II. Ćwiklińska. zdw 96 328

Służąca
do wszystkiego potrzebna, 
wlowska. Poznańska 29.

zd w 96 383
Pa

Dziewczyna
na cały dzień do wszystkiego tn 
trzebna. Wielka 14. II prawo.

zdw 96 352 ________

Handlowca
jako kierownika , udziałowca po
szukuje Hurtownia kolonialna 
Oferty Kurjer zdw 96 377_____

Potrzebna
siużaca do wszystkiego Zgłosze
nia Mienk. 27 Grudnia 14.

zd w 96 392_________
Tokarz

tylko zdolny z dobremi świa 
dectwami potrzebny zaraz. Ra- 
djoelektor. Ratajczaka S3.

zdw 96 069 _________

Wieczorne kursy
kroju, modelowania

systemem dotychczas nieznanym. 
Po ukończeniu świadectwo. Dy
plom Akad. Paryskiej i praca. 
„Salon Mód", Marcin 34. II lewo.

zdw 96 247 ______

Dziewczynkę
inteligentna sumienna przyjme 
za oddźwierną. Dr. Janiszewski. 
Wieika 15

Uczeń
potrzebny Pracownia obuwia. 
Gołębią 4. Gronowski, rw 11800

Młodsza
daieweryna potrzebna. Mnsla?, 
G robią 27 a. rw U 798

Potrzebne
.... biegle szwaczki do krawatów 

zdw 96 397Adres Kurier zdw 96 022

Podróżujący
rozmaitych artykułów znajdą zy
skowny uboczu» zarobek Zgłosze
nia listownie: Gospodarczy Zakład 
Kredytowy. Lwów Wałowa 11 a.

Pw 5419 72.140________

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Rio-Ił i ta”.
Aurora: „Miasto Cudów“. 
Casino: „Jej pieprzyk“. 
Colossenm: „Miłość w kajda

nach“.
Corso: „Powrót z niewoli". 
Edison: „Auto pancerne“ i 
Baria: „Romantyczne panny

i praktyczne mamy“. 
Kapitol: „Boska kobieta“. 
Metropolis: „Żar miłości“. 
Orzeł: „Tom Mix“. 
Renaissance: „Kurjer Carski“. 
Słońce: „Romans królowej

piękności“.
Stylowe: „Wyspa zatopionych 

okrętów“.
Wilsona: „Braterstwo krwi“.

Kongres Eucharystyczny 
w Poznaniu.

Biuralistka 
młodsza po!sko-n;etniecka. biegle 
piszaca na maszynie poszukuje 
posady. Wymagania skromne. 
Oferty Kurjer zdw 96 030

Poslngaczka
z dobrem poleceniem poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer

_____ zdw 96 035 _______
Szofer

monter z 10 letnia praktyka szu
ka posady za ma'em wynagro 
dzeniem. Oferty Kurjer

zdw 95 998 ___
Osoba

bardzo zaufana w starszym wie
ku, znająca szycie, gospodarstwo 
domowe, kuchnie, zaprawy i pra
sowanie sztywnej bielizny poszu
kuje posady od zaraz Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 96 097

Słnżąca
umiejąca cośkolwiek gotować 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier zdw 96 061

Młodszy
czeladnik krawiecki potraebny. 
Wroniecka 18. III., lewo.

zd w 95 926 _____
Uczennica

wysokiego wzrostu, możliwie ze 
szkoła handlowa zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia o godz. 6 do Fa W. 
Czysz, Szkolna 11._ adw 96171

Poslngaczka
na cały dzień potrzebna Wyna
grodzenie 30,— miesięcznie. Ul. 
Szewska 9. Koionjalka.

rw 11 792 _________
Robotnik

lub pomocnik rzeżbiarsko-kamle- 
niarski mogący wypożyczyć za 
dobrem oprocentowaniem i gwa
rancją hipoteczną 5—8 000 zl w 
celu powiększenia wytwórni płyt 
posadzkowych teracco-mozalki i 
ksylolitu oraz wyrobów a kamie
nia sztucznego na prowincji, 
osiągnie stałą, dobrze płatna pra 
cę jako przodownik oraz mieszka
nie. Zgłoszenia Kurjer zdw 96 322

Służąca
uczciwa, czysta, praniem, cośkol
wiek gotowaniem potrzebna. Za
cisze 2. parter, narożnik Jasnej, 

zdw 96 253
Służąca

z gotowaniem do wszystkiego po
trzebna Pilarska, św. Marcin 47, III. zdw 96 291

Dziewczę
do posyłek Wedemajprowa — 
Dąbrowskiego 4. /zdw 96 300

Poslngaczka
potrzebna od 2—4. Prusa 19. TV„ 
lewo. _______ jw 4754

Służąca
uczciwa, czysta z dobrem goto
waniem do wszystkiego pośrzeb- 
na zaraz do 2 osób Dr. Stokow
ska. ul. Marsz. Focha 48. II,

zdw 96 074
Dziewczyna

‘zdrowa, czysta do dwojga dzieci 
¡potrzebna zaraz. Cristal. Gwar- 

1 na 20. zdw 96 372

wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa 
ale uiedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

” Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

(ZôÆ...

Humor zagraniczny

— Nie chcesi wierzyć, że ma zamiar zerwać z Tobą? 
— Owszem — jestem nawet tego pewny, ale nie teraz!

za bliscy jesteśmy dnia jej imienin:
(Matin, Paryż). S. F.

rzc y #* n i a na stronie 6-lamowej 30 gr. na strome 4-lamowej przy końcu tekstu GoóCIlla redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 
------------- -—- 150 gr. przed wiadomościami potoeznemi 240 gr od 1-łamowego milim

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 o atróża do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz 9 przedpoludn Drobne ogłosze
nia: iłowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze głowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wrskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K O Poznań nr 2<M> 149
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